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Tabela Pérmbledhése pér Programin e studimit Master i Shkencave né: “Administrim
Publik” me profile a. Politika Publike dhe BE, dhe b. Politika Publike dhe Qeverisje

ofruar nga Universiteti Privat “Albanian Universi

Nr.
I 1AL aplikues: Universiteti Privat “Albanian
University”
Njésia bazé qé& e ofron: Departamenti i Shkencave
2 Juridike dhe Politiko-
Administrative
Emértimi i programit té studimit: Masteri Shkencave né:
3 “Administrim Publik” me profile
a. Politika Publike dhe BE, dhe b.
Politika Publike dhe Qeverisje
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: VKM Nr. 56, daté 21.01.2009
Urdhé&ri/VKM i riorganizimit: MASR Nr. 4932/1 prot, daté
’ 05.06.2018.
Forma e regjistrimit t& diplomés: Urdhér QSHA Nr. 399, daté
28.10.2020 pér profilin "Politika
Publike dhe Qeverisje"
6 Urdhér QSHA Nr. 400, daté
28.10.2020 pér profilin "Politika
Publike dhe BE"
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré. VBA Nr. 23, daté 12.04.2019
8 | Cikli i studimit: Cikli i dyt&
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 2 vite akademike
10 | Kreditet né total (ECTS): 120 kredite {(ECTS)
1l | Forma e studimit: Kohé e ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
13 Programi ofrohet né bashképunim me -
institucione té tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
16 | Niveli n€ kornizén kombétare 1€ kualifikimeve: Niveli 7
17 Stafi akademik PAE/PAK pér programin e V.a2022-2023: 7 PAE/ 5 PAK
studimit: V.a 2023-2024: 6 PAE/4 PAK
Numri i studentéve: V.a 2022-2023 profili “Politika
Publike dhe BE™: 3 student&
18 Profili: “Politika Publike dhe
Qeverisje”; 16 studenté
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V.a 2023-2024 profili “Politika
Publike dhe BE”:0 student&

Profili; “Politika Publike dhe
Qeverisje™: 7 studenté

19 | Komente /1€ tjera: -
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE
VLERESIMIT Tk JASHTEM

Programi i studimit Master i Shkencave né “Administrim Publik” me profile a. Politika Publike
dhe BE, dhe b. Politika Publike dhe Qeverisje ofruar nga Universiteti Privat “Albanian
University” (AU) i pérmbahet standardeve té cilésisé dhe zotéron burimet dhe kualifikimet e
nevojshme dhe t& specializuara akademike qé lidhen me fushén e programit.

Programi i ciklit t& dyté t& studimit Master i Shkencave né “Administrim Publik” me profile a.
Politika Publike dhe BE, dhe b. Politika Publike dhe Qeverisje filloi aktivitetin n& vitin
akademik 2009-2010 kur u licensua pér herd t& paré me VKM nr. 56, daté 21.01.2009,
akredituar pér heré € paré né vitin 2019 me vendim t& Bordit t&é Akreditimit. VBA Nr. 23, daté
12.04.2019, akredituar pér njé periudhé 5 (pes€) vjegare deri mé 2024.

Programi i studimit ofrohet nga Departamenti i Shkencave Juridike dhe Politiko-
Administrative, Fakulteti i Shkencave Shogérore, t&€ Universitetit Privat “Albanian University”.
Ky program studimi ofrohet né gjuh&n shqipe, né 2 vite akademike, me 120 ECTS. Programi i
studimit Master i Shkencave né “Administrim Publik” me profile a. Politika Publike dhe BE,
dhe b. Politika Publike dhe Qeverisje synon t& ofrojé njé thellim t€ koncepteve né fushén e
geveresjes dhe administrimit publik dhe kérkimin shkencor né funksion zhvillimit t& rolit t&
sektorit publik né zhvillimin e vendit dhe lidhjet e tij me fusha t& tjera t& realitetit shogéror.
Misioni i k&tij programi &shté t& pérgatisé studenté té cilét t& aftésohen né kérkim shkencor,
hartimin e politikave publike brenda strukturave gé lidhen direkt dhe indirekt me administratén
publike géndrore dhe lokale, eksperté t& BE-sé dhe doktoranté né Shkenca Politike dhe
Administrative.

Albanian University ka pércaktuar drejtimet prioritare akademike n€ dokumentat e veta
strategjike dhe synon ndértimin e t& gjitha kurrikulave n& pérputhje me kérkesat e ‘Kartés sé&
Bolonjés’ dhe pérshtatjen e tyre me ndryshimet social-eckonomike dhe zhvillimet e tregut té
punés. Realizimi i kétyre prioriteteve synohet n&pérmjet pérmbushjes s¢€ misionit t& IAL-sé& t&
pércaktuar né Statutin ¢ tij.

Pérgjaté procesit t€ vlerésimit té jashtém, GVJ konstatoi se ky program studimi &shté ofruar né
pérputhje me kéto prioritete. Ofrimi i programit té studimit Master i Shkencave né
“Administrim Publik” me profile a. Politika Publike dhe BE , dhe b. Politika Publike dhe
Qeverisje, emértimi, organizimi, struktura dhe pérmbajtja e tij jané né pérputhje me fushat dhe
drejtimet akademike t€ IAL-sé. Programi &shté né pérputhje me Strategjiné Kombétare pér
Arsimin 2021-2026, Stratgjiné Kombétare pér Rining 2022-2029 dhe me Strategjing
Kombeétare pér Zhvillim dhe Integrim Europian 2022-2030.

Ky program realizon synimin ¢ tij pér ruajtjen dhe konsolidimin e vlerave akademike e
kulturore kombétare pérgjaté t€ gjithé dokumentacionit t& hulumtuar me géllim akreditimin e
tij nga grupi i ngritur pér hartimin e RVJ-sé€. Ky program studimi ofron njohuri teorike dhe
aftési praktike né fushén e BE-s&, Qeverisjes dhe Administrimit Publik dhe studenti, i cili
zotéron njé diplomé té till&, mund t& vazhdojé studimet doktorale, t& thellohet né kérkim
shkencor ose t& punésohet si specialist n€ administratén e sektorit privat dhe publik. Njohurit&
mbi sistemet politike, shkencat e administrimit dhe institucionet e standartet ¢ BE-sé si dhe
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aftésimi profesional i ekpertéve t& ardhshém t€ administratés né fuksion t& mbarévajtjes sé
shtetit e zhvillimit té tij jang nga objektivat kryesoré t& kétij programi.

AU ka né disponim mjedise t& pajisura me infrastrukturé mésimore qé jangé té pérshtatshme pér
zbatimin efektiv t& programit t& studimit. Institucioni ka nénshkruar marréveshje me aktoré té&
ndryshém, duke pérfshiré institucionet publike, bizneset, dhe organizatat e shogérisé civile. AU
ka zbatuar njé sistemn t& brendshém pér sigurimin e cilésisé né mésimdhénie dhe t& menaxhimit
t¢ krijuar pér t& mbéshtetur administrimin, rrjedhén e informacionit dhe monitorimin e
aktiviteteve akademike, financiare dhe administrative né lidhje me programin e studimit.
Politikat, proceset dhe aktivitetet pér sigurimin e cilésisé pérfshijné t& gjithé aktorét pérkatés,
duke pérfshiré strukturat, stafin akademik dhe studentét,
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PiERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTIM;

Raporti i vlerésimit t& jashtém é&shté hartuar nga Grupi i Vleresimit t& Jashtém (GVJ), né
pérputhje me procedurén e vlerésimit t€ ndjekur nga ASCAL. Raport i vlerésimit t& jashtém
pérmbledh informacionet t& mbledhura nga shgyrtimi i dokumentacionit q€ Institucioni ka véné
né dispozicion dhe vizités sé realizuar pér ké&t€ proces. Vlerésimet pér ¢do standard dhe fushé
synojné t& paraqesin njé situaté sa mé reale, pér ményrén se si performon institucioni né ofrimin
e kétij programi studimi.

Shkalla e pérmbushjes pér ¢do fushé éshté pércaktuar né 4 nivele:

Standardet nuk pérmbushen;

Standardet pérmbushen pjesérisht;
Standardet pérmbushen kryesisht;
Standardet pérmbushen plotésisht.

Procesi &shté koordinuar nga ASCAL né pérputhje me afatet e pércaktuara me té& cilat GVJ
&shté& njohur g& né fillim t& angazhimit t& tij. GVJ &shté i pérb&ré nga ekspertét Asoc. Prof. Dr.
Klodiana Beshku dhe Asoc. Prof. Dr. Islam Jusufi. Gjaté gjith& kétij procesi GVJ &shté asistuar
nga Msc Alma Arapi, koordinatorja teknike € ASCAL.

Gjaté gjithé fazés s& vlerésimit, GV ka shqyrtuar dhe analizuar dokumenta dhe informacione
té pérgatitura nga Grupi i Vlergsimit t& Brendshém (GVB). Dokumentacioni i v&né né
dispozicion t& procesit ka ndihmuar né hartimin e kétij raporti. Ky dokumentacion ka ndihmuar
dhe orientuar GVJ pér hartimin e pyetjeve, t& cilat u realizuan gjaté vizités néte instituconi né
datat 21 dhe 22 tetor 2024 sipas njé agjende gjithépérfshirése t€ hartuar nga pérfagésues té
ASCAL. Gjaté vizités dhe vlerésimit u vu re njé& disponibilitet nga strukturat akademike dhe
administrative burokratike nga institucioni pér t’i véné né dispozicion GVJ dokumentacionin e
nevojshém pér vierésimin e programit. Bisedat me stafin administrativ, akademik dhe studenté&t
ofruan informacion t& drejtpérdrejté té pérpjekjeve t& tyre pér pérmbushjen e standardeve té
cilésisé dhe mbarévajtien e procesit mésimor. Takimi me pérfaqésues t& NJSBC konfirmoi
faktet p&r proceset e sigurimit té cilésisé n& IAL “Albanian University”. Kontaktet gjaté vizités
u pérmbyllén me shqyrtimin e t& dhénave statistikore né sekretarité€ mésimore dhe inventarit t&
fondit t€ Bibliotekés s& 1AL “Albanian University”. Vizita u mbyll me njohjen e mjediseve,
sallave, auditoreve, laboratoreve ku zhvillohej procesi mésimor pér kété program studimi.

Pér hartimin e raportit, veg raportit t& vlerésimit t€ brendshém, dokumentave mbéshtetése té&
pércjella nga IAL né Dosjen e Vetévierésimit, Grupi i Vlerésimit té Jashtém {GVJ) u bazua
edhe né vizitén dy ditore qé realizoi né institucion né data 22 dhe 23 Tetor 2024, si dhe mori
né shqyrtim edhe dokumenta té tjera dhe informacione t&€ marra gjaté takimeve dhe intervistave
qé€ u kryen gjaté vizit€s né institucion, si pér shembull me Dekanin e Fakultetit, drejtues t&
departamentit, personelin akademik dhe studentét, pérfagésues t& Njcsisé sé Sigurimit t&
Brendshém dhe Cilésisg, GVB, sekretaring, zyrén e karrierés, punonjésen ¢ bibliotekés,
pérfag&sues nga zyra Burimeve njerézore etj.

Né bazé t€ vlerésimit kané qené kriteret ligjore n€ Ligjin nr.80/2015, daté 22.07.2015 “Pér
Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t€ Larté n€ Republikén e
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Shqipérisé”, Standardet e Cilésisé t& aprovuara né Kodin e Cilésisg, si dhe aktet ligjore e
n&nligjore pérkatése si edhe VKM nr. 41 e vitit 2018 ¢ udh&zimi nr.1 i vitit 2020.

Metodologjia ¢ ndjekur pé&r shkrimin ¢ kétij raporti €shté analizimi i dokumentave dhe rishikimi
i kritereve e kérkesave ligjore n€ lidhje me akreditimin ¢ programeve € studimit t& nivelit t&
ciklit t& dyt& t& studimeve Master Profesional né institucionet e Arsimit t& Larté né Shqipéri.
Grupi i vlerésimit t€ jashtém shqyrtoi rreth 90 evidenca té depozituara nga GVB né portalin e
ASCAL si dhe rreth 20 t€ tjera evidence shtesé t& kérkuara gjaté vizit€s né institucion prej
GVB-sé. Gjithashtu, u kryen disa takime online ku u diskutuan disa pika té réndésishme t&
ekpertizés e t€ kétij raporti ku u ra dakort pér vlerésimin final n€ lidhje me pikat e dikutuara.

Puna e GVJ-sé éshté karakterizuar nga kritere rigoroze profesionalizmi, paanshmérie dhe
kredibiliteti t& cilat sigurohen nga ekspertiza dhe eksperienca e anétaréve 1€ GVJ-s&.
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SHKALLA E PERMBUSHJES SE REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI |
FUNDIT

L

Rekomandimet e Bordit t& Akreditimit mbé&shtetur né Vendimin Nr. 23, daté
12.04.2019 jané:

Rekomandimet né zbatim t& vendimit t& Bordit t& akreditimit t& mbéshtetur né vendimin numér
23, daté 12.04.2019 jané si vijon:

1.

IL.

Institucioni t& b&j& pérpjekje pér 18 mundésuar kualifikimin e métgjshém t€ stafit
akademik si dhe t& krijojé infrastrukturén e nevojshme pér t8 planifikuar dhe zhvilluar
bashk&punime me institucione partnere pér t& qené pjesé ¢ projekteve kombétare dhe
ndérkombétare.

Institucioni té shtojé¢ marréveshjet e bashképunimit pér két€ program studimi e té
pérditésojé marrveshjet aktuale, né& kuadér & realizimit t& praktikés
profesionale/internship mobilitetit té& stafit akademik dhe t& student&ve si dhe realizimin
e aktiviteteve ekstra-kurrikulare.

Plotésimi i rekomandimeve nga Institucioni

Pér plotésimin ¢ rekomandimeve, insitucioni né fjalé ka marré kéto masa:

1.

Bordi i Administrimit t¢ Albanian University vendosi me vendimin nr. 29, nr. 1164
Prot, t& alokojé njé& fond prej 50.000 euro né mbéshtetje t& botimeve né& Revista me
Scopus dhe faktor impakti nga kérkuesit shkencorg, né& dobi t€ kérkimit shkencor.,
Institucioni, né kuadér té shtimit & marréveshjeve ndér-institucionale pér shkémbimin
mes stafeve, mobilitetit t& studentéve dhe pér realizimin e aktiviteteve ekstra-
kurrikulare ka nénshkruar dhe pérditésuar njé séré marréveshjesh me organizata, 1AL
té tjerd, insitucioné kombétare dhe me disa Insitucione ndérkombétare né kuadrin e
programit Erasmus +.
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GVJ pasi u njoh me komentet e institucionit mbi draft-raportin , sqaron si vijon:

Lidhur me komentet ¢ Albanian University t& datés 8 Maj 2025 ndaj draft-raportit t& vlerésimit
t& jashtém t& paraqitur mé 28 Prill 2025, déshirojmé té informojmé si mé poshté:

- Lidhur me komentin nr. 1 g€ ka t€ béjé me mbé&shtetjen financiare pér kérkimin shkencor,
déshirojmé t& informojmé se jemi dakord me komentet e dhéna dhe pér kété arsye biem dakord
té fshijmé& komentet e dhéna me shkronja t& trasha n& Standardin I1.6, Kriteret 4.

- Pér komentin nr, 2 q& ka t& béjé me punén e Zyrés sé Burimeve Njerézore, ideja jong ishte
qé Albanian University t€ krijojé njé Zyré t€ vecantd t& Burimeve Njerézore, e cila do t'i
dedikohet vetém nevojave té Universitetit Shqiptar. Prandaj, ne do t& donim t& propozonim gqé
né Tekst (fage 48, Standardi 1V.1, Kriteri 6, fjalia e fundit) edhe te Rekomendimet (fage 96,
pika 6 dhe fage 99, pika 6) qé fjalia t& formulohet si: "Do t& ishte miré q& pér kété géllim té
kishte nj& Zyré t& vecanté t& menaxhimit té€ burimeve njerézore i dedikuar né ményré specifike
vetém pér stafin akademik dhe administrativ né ndihmé t& AU".

Me respekt,

Prof. Asoc. Klodiana Beshku (Ph.D)

Prof. Asoc. Dr. Islam Jusufi

Grupi i Vierésimit t& Jashtém
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit t& Dyté Master i Shkencave né:

“Administrim Publik” me profile a. Politika Publike dhe BE, dhe b. Politika Publike

dhe Qeverisje ofruar nga Universiteti Privat “Albanian University ”

I. OFRIMI 1 PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi 1.1

Institucioni i arsimit t€ larté ofron programe studimi n& pérputhje me misionin dhe
géllimin e tij e qé synon ruajtjen e interesave dhe vlerave kombitare, si dhe né pérputhje
me strategjiné e zhvillimit, statutin dhe aktet e tjera rregullatore té tij.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit t& larté ofron
programe studimi qg
nuk bien ndesh me
interesat kombétare dhe
synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore
kombétare.

Universiteti Privat “Albanian University”, si institucion i cili ofron
Programin Master i Shkencave né “Administrim Publik’ me profile
a. Politika Publike dhe BE , dhe b. Politika publike dhe geverisje
kétu né shqyrtim, &shté kujdesur q& ky program t¢ jet€ né linj& me
interesat kombétaré pér diplomimin e studentéve t& cilét mé pas do
t& jeng qytetaré dhe eksperté & pérgatitur n& politika, administrim
publik dhe Bashkimin Europian, me njé ndjenjé t& larté detyre dhe
etike profesionale.

Programi éshté né pérputhje me Strategjingé Kombétare pér Arsimin
2021-2026, Strategjiné Kombé&tare pér Rininé 2022-2029 dhe me
Strategjing Kombé&tare pér Zhvillim dhe Integrim Europian 2022-
2030. Vizioni strategjik i AU (Evidencé 1.1a dhe 1.1.b) &sht& né
linj¢ me dokumentat dhe vlerat e sip&rcituara dhe kjo transmetohet
edhe né t€ gjithé boshtin e vlerave qé e pérshkron kété Program
Masteri Shkencor (Evidenca 1.7).

Programi realizon synimin e tij pér ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e kulturore kombétare pérgjaté té gjithé
dokumentacionit t& hulumtuar me g&llim akreditimin e tij nga grupi
i ngritur pér hartimin e RVI-s&.

(Referencé Evidenca I.1.a Statuti AU; Evidenca 1.1.b Statuti i
miratuar korrvik 2023; Evidenca 1.7 Rregullore e Programil te
Studimit Master | Shkencave ne Adm. Publik me profile 1)

Kriteri 2. Programi i
studimit hartohet dhe
ofrohet n& pérputhje me
qéllimet dhe misionin ¢
institucionit, si dhe
fushén e veprimtarisé.

Masteri Shkencor né “Administrim Publik” me profile a. Politika
Publike dhe BE , dhe b. Politikat publike dhe qeverisje éshté hartuar
né pérputhje me g&llimet dhe misionin e institucionit i cili konsiston
né rritjen e cilésisé s& arsimit t& larté, lidhja mé& tregun e punés si
dhe pérgatitja e ekspertéve (& miréfitlts pér Administeimin Publik
dhe BE-né, t& shprehura kéto né Statutin e AU (evidenca .l.a.b),
né Planin strategjik t& Albanian University (evidenca 1.2 a, b) si dhe
né Planin Strategjik p&r Zhvillimin Institucional (evidenca 1.3 a, b)
duke synuar adresimin e nevojés pér t’iu pérgjigjur kérkesave té
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kohés, pér té€ formuar specialisté me kompetenca t€ gjera népérmjet
oftrimit & nj& mésimdhénieje shkencore shumédisiplinore.

Ky program Masteri Shkencor (Evidenca 1.7) éshté né linjé me
misionin e shprehur né Rregulloren e Departamentit t&€ Shkencave
Juridike dhe Politiko-Administrative (DSHJIPA) (Evidence 1.4) t&
sipérpgrmendura si edhe me Strategjiné ¢ kétij Departamenti
(Evidencé 1.5) e cila synon rritjen e cilésisé s& mé&simdhénies
népérmjet kualifikimit t& vazhdueshém t& stafit mésimor si edhe
lidhjen e mé&simdhénies me kérkimin shkencor.

(Evidencé 1.4 dhe 1.5). (Referenca: Evidenca 1.1.a Statuti AU,
Evidenca 1.1.b Statuti i miratuar korrik 2023 i ri; Evidenca 1.2.a
Rregullore e AU e vjeter; Evidenca 12.b. Rregullore AU
perditesuar; Evidenca 1.7 Rregullore e Programit te Studimit
Master i Shkencave ne Adm. Publik me profile |, Evidenca 1.2.a
Rregullore e AU

Evidenca 1.2.b. Rregullore AU perditesuar; Evidenca 1.3.a Plani
Strategjik Institucional 2017-2022; Evidenca 1.3.b Plani Strategjik
Institucional 2023-2028; Evidenca 1.4 Rreguliore e Departamentit
te Shkencave Juridike dhe Politiko-Administrative; Evidenca 1.5
Plani strategjik i Departamentit te Shkencave Juridike dhe Politiko-
Administrative).

Kriteri 3. Programi i
studimit hartohet dhe
ofrohet né pérshtatje
dhe né& zbatim té
strategjisé pér zhvillim,
t& Statutit dhe
Rregullores sé&
Institucionit dhe né
pérputhje me fushat e
drejtimet akademike s
Institucionit.

Programi i studimit (evidenca 2.1) éshté né pérputhje me Planin
Strategjik pér Zhvillimin Institucional {evidenca 1.3 a, b), me planin
e masave t€ marra né kuadér té strategjisé (Evidencé 1.6), me
Statutin e Institucionit (evidence 1.1 a, b) dhe Rregulloren ¢
Institucionit (1.2 a, b).

Departamenti i Shkencave Juridike dhe Politiko-Administrative i
cili ¢ implementon k&t program ka hartuar Strategjing e tij
{evidenca 1.5) si edhe planin e masave p&r realizimin ¢ objektivave
strategjiké té& kétij Institucioni.

{evidencé 1.6). (Referencé: Evidenca 2.I. Plani mesimor i
programit té studimit Master | Shkencave; Evidenca 1.2.a
Rregullore ¢ AU e vjeter; Evidenca 1.2.b. Rregullore AU
perditesuar; Evidenca 1.3.a Plani Strategjik Institucional 2017-
2022; Evidenca 1.3.b Plani Strategjik Institucional 2023-2028;
Evidenca 1.5 Plani strategjik i Departamentit te Shkencave Juridike
dhe Politiko-Administrative; Evidenca 1.6 Plani i masave i marré
né kuadér 1 strategjisé).

Kriteri 4. Programi i
studimit hartohet ¢
zhvillohet né pérputhje

Programi i studimit Master Shkencor (evidencé 2.1) éshté hartuar
né pérputhje me strategjité kombétare & zhvillimit, interesit
kombétar dhe prirjeve globale t& zhvillimit, me qéllimin pér t€ qeng
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me strategjité njé Master konkurrues né& rajonin e Ballkanit Peréndimor. Pér kété
kombétare t€ zhvillimit, | q&llim, sugjerohet qé té theksohet komponenti i Bashkimit
interesit kombétar dhe | Europian dhe Integrimit Europian n&€ Rregulloren e kétij

prirjet globale 18 programi (Evidenca 1.7) pasi theksi &shté vendosur vetém mbi
zhvillimit mbéshtetur qeverisjen dhe adiminsitrimin publik su fusha konkurruese dhe
né dokumentacionin formuese ku bazohet ky program.

pérkatés vendas dhe até | Ky program &shté mbéshtetur n& Strategjing Institucionale
ndérkombétar. (evidencé 1.3 a, b), n& Strategjiné Kombétare pér Zhvillim dhe

Integrim Evropian 2022-2030 dhe né Strategjing Kombétare t&
Arsimit 2021-2026.

(Referencé: Evidenca 2.1. Plani mesimor i Programit té studimit
Master Shkencor; Evidenca [.3.a Plani Strategjik Institucional
2017-2022; Evidenca 1.3.b Plani Strategjik Institucional 2023-
2028; Evidenca 1.7 Rregullore e Programit te Studimit Master i
Shkencave ne Adm. Publik me prafile 1).

Konkluzione Programi i studimit Master i Shkencave né “Administrim Publik”
me profile a. Politika Publike dhe BE, dhe b. Politika publike dhe
geverisje, &shté¢ hartuar né pérputhje me géilimet dhe misionin e
| institucionit, t& shprehura kéto n& Statutin e AU, Planin strategjik té
Albanian University, Planin Strategjik p&r Zhvillimin Institucional,
Rregulloren e Departamentit t& Shkencave Juridike dhe Politiko-
Administrative si edhe me Strategjiné e kétij Departamenti.
Programi &shté hartuar né pérputhje me Strategjiné Kombétare pér
Zhvillim dhe Integrim Evropian 2022-2030 dhe né Strategjiné
Kombétare t& Arsimit 2021-2026.

Sugjerohet qé t& theksohet komponenti i Bashkimit Europian dhe
Integrimit Europian né Rregulloren e kétij programi pasi theksi
éshté vendosur kryesisht mbi geverisjen dhe adminstrimin publik si
fusha konkurruese dhe formuese ku bazohet ky Program.

Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet | Pérmbushet
sé standardit Kryesisht plotésisht
X
[ Standardi 1.2 s

Programi i studimit éshté né pérputhje me fushén akademike i€ njésisé kryesore dhe bazé
pérgjegjése pér programin ¢ studimit né institucion.

Kriteret Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni Universiteti Privat “Albanian University”, Fakulteti i
demonstron se ka pérvojén, | Shkencave Shogérore dhe Departamenti i Shkencave Juridike
kapacitetet dhe burimet e dhe Politiko-Administrative ka kapacitetin, burimet dhe |

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”

Frinail: info@ascal.al
Prané gnm. «Q. Stalas, Tirané /
Tel:+355 (01) 222-43.423 Waebs site: waww.ascalal { 12



duhura né fushén
akademike specifike pér
ofrimin ¢ nj& programi
studimi ng até fushé.

pérvojén e duhur pér ofrimin e Masterit Shkencor né
“Administrim Publik” me profile a. Politika Publike dhe BE,
dhe b. Politika publike dhe geverisje n& burime njerézore,
operative dhe né kapacitete infrastrukturore.

Programi né fjal& ofrohet nga Departamenti i Shkencave
Juridike dhe Politiko-Administrative né Fakultetin e Shkencave
Shoqérore, i cili ka njé pérvojé té€ gjeré e t& hershme n& shkencat
administrative pasi edhe cikli Bachelor éshté i specializuar né
kété drejtim, ndérsa veté institucioni (AU) dhe stafi
mésimdhénés i ti} ka njé p&rvojé t& gjaté né shkenca juridike,
administrative dhe né ¢éshtje t& Studimeve Evropiane.

Kriteri 2. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike
e programit t& studimit
duhet t& jeté né pérputhje
me fushén akademike e
kérkimore té njésisé
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit
sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare ¢
evropiane,

Programi i studimit Master i Shkencave né “Administrim
Publik” me profile a. Politika Publike dhe BE, dhe b. Politika
publike dhe geverisje, ofrohet nga Departamenti i Shkencave
Juridike dhe Politiko-Administrative dhe Fakulteti i Shkencave
Shoqérore.

Ky Fakultet p&rfshin fushén specifike studimore-shkencore qé
&sht&: Shkenca juridike dhe politiko-administrative e cila
pérkon me Departamentin ¢ Shkencave Juridike dhe Politiko-
Adminsitrative si nj&sia bazé¢ ku mbéshtetet ky Program.

Fusha e pérgjithshme dhe specifike ¢ k&tij programi &shté n&
pérputhje me fushén akademike ¢ kérkimore t& njésisé kryesore
pérgjegjése pér programin e studimit dhe &shté né linjé me
dircktivat dhe udhézimeve kombétare dhe evropiane.

Kriteri 3. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike
e programit t& studimit
duhet t& jeté né pérputhje
me fushén akademike ¢
kérkimore t& njésisé bazg,
pérgjegjése pér programin e
studimit. Né rastet ¢
programeve ndérdisiplinore,
té paktén nj& nga njésité
bashképunuese duhet ta
sigurojé kété pérputhje.

NA

Kriteri 4. Né rastet kur
institucioni ofron program
“Master profesional” né nj&
drejtim specifik, jashtg
profilit t& institucionit,
cilésia e tij garantohet nga
institucionet partnere.

NA
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Kriteri 5. Institucioni i
arsimi t& larté ofron
trajnime profesionale t&

métejshme pér studentét e
diplomuar né bashkérendim

me punédhénésit.

Albanian University ofron praktika profesionale pér studentét ¢
diplomuar dhe pérpiqet ti lidhé kéta studenté mé shumé me
tregun e punés népérmjet panaireve, seminareve, ditéve té
hapura me stuktura t& ndryshme akadmike dhe publike (Ref:
Evidenca 1.8 Aktivitete Ekstrakurrikulare).

Ofrimi i trajnimeve profesionale pér studentét e diplomuar né
bashkérendim me punédhénésit mbetet njé sfidé e métejshme
pér té gjith& sistemin universitar shqiptar.

Konkluzione

Albanian University, Fakulteti i Shkencave Shoqérore dhe
Departamenti i Shkencave Juridike dhe Politiko-Administrative
ka kapacitetin, burimet dhe pérvojén e duhur pér ofrimin e
programit Master i Shkencave né “Administrim Publik” me
profile a. Politika Publike dhe BE, dhe b. Politika publike dhe
qeverisje si n& burime njerézore ashtu edhe n& kapacitete
infrastrukturore ¢ né& ofrimin ¢ njé mé&imdhénicje cilésore pér
studentét ¢ kétij programi prej njé stafi t&€ kualifikuar,

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi [.3

Institucioni i arsimit té larté sigurom marrédhénie bashképunimi me institucione,
kompani, palé té treta, aktoré té€ biznesit vendas dhe/ose té huaj ng funksion té realizimit
té programit té studimit, né kuadér té aftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe

mobilitetit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen ¢
programit, siguron
marrédhénie t& frytshme
bashké&punimi brenda
institucionit népérmjet
ndarjes s& detyrave mes
njésive e personelit,
marrjes sé pérgjegjésive
pérkatése dhe analizés
s¢ vazhdueshme t&
punes s€ tyre.

Ndarja e detyrave mes rektorit/dekanit/pérgjegjésit t& departamentit
dhe mes pérgjegjésit t&¢ departamentit/titullaréve t& l&ndéve &shié
shumé e qarté dhe efikase dhe kjo ndikon né krijimin ¢ njé
atmosfere jo vetém profesionale, por edhe t€ qeté né AU.
Koordinatori i caktuar n# vitin 2021 &shté ende staf i kétij programi
(Evidenca 2.3) dhe njé figuré e pérkushtuar dhe kyce pér kété
program studimi (Ref. Vizita nga GVJ né institucion).

Analiza e punés né nivel njésie bazé realizohet né€ ményré
periodike, si¢ na u kofirmua edhe pérgjaté vizitds né insitucion, por
si¢ edhe &sht& e dukshme nga Raportet njé vjegare dhe 6 mujore.

(evidence 1.9 dhe 1.10). (Referenca: Evidenca 2.3. Shkresa per
caktimin e koordinatorit te programit te studimit; Evidenca 1.9
Raport Vietor i Departamentit te Shkencave Juridike dhe Politiko-
Administrative; Evidenca 1.10 Raport Semestral i Departamentit te
Shkencave Juridike dhe Politiko-Administrative),
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Kriteri 2. Pér
realizimin e objektivave
e procesit mésimor ¢
formues t& studentéve,
institucioni vendos
marrédhénie
bashképunimi me
institucionet homologe
brenda dhe/ose jashté
vendit, aktorét e biznesit
vendés dhe/ose t& huaj.

Universiteti Privat “Albanian University” zotéron marréveshje té
ndryshme me Institucione brenda dhe jashté vendit t& listuara né
Planin Strategjik t& DShJPA si Kuvendi i Shqipérisé, Akademia ¢
Shkencave, Drejtoria e Arkivave (Evidenca 1.5, fage 11,12); me
IAL brenda vendit dhe rajon si Universiteti “Fan.S.Noli”,
Universiteti “Luigj Gurakuqi” Shkodér, UAMD, ISPE-Kolegji
Prishting, Universiteti i Strugés (Evidencé 1.10 pika 7) si edhe me
IAL ndérkombétare né kuadrin ¢ marréveshjeve dypaléshe si
Univeristeti i Salernos dhe i Cusanos né Itali dhe Kirchliche
Pedagogische Hoshschule Krams/Wien Austri.

{(Evidenca R.2). (Ref: Evidenca 1.5 Plani strategjik i Departamentit
te Shkencave Juridike dhe Politiko-Administrative; Evidenca 1.9
Raport Vietor i Departamentit te Shkencave Juridike dhe Politiko-
Administrative; Evidenca 1.10 Raport Semestral i Departamentit te
Shkencave Juridike dhe Politiko-Administrative; Evidenca R.2
Marréveshje té Departamentit né funksion (€ programit té
studimit).

Kriteri 3. Pér realizmin
¢ programit t& studimit,
institucioni nénshkruan
marréveshje t& posagme
me institucione,
institute kérkimore,
kompani t€ fushés
pérkatése pér realizimin
e praktikave
profesionale, klinike,
praktikave t& punés apo
stazhit etj,dhe
bashké&punon me
punédhénésit pér
kryerjen dhe
mbikéqyrjen ¢
praktikés, pér realizimin
e kérkimeve shkencore
dhe mobilitetit t&
personelit akademikt
dhe studentéve.

Albanian University disponon marréveshje me IAL t& tjera brenda
dhe jashté vendit, me Institute e Qendra t& Ké&rkimit shkencor
{Evidenca R.2) si edhe me Institucione publike si Kuvendi, Bashkia
Tirang, Autoriteti i Dosjeve dhe Instituti i Sigurimeve.
Departamenti duhet t& pércaktojé njé¢ udhéheqés pér praktikat
mésimore (koordiantor t& praktikave mésimore) i cili koordinon
punén mes insitucioneve gqé ofrojné praktikat dhe kétij program
masteri. Sugjerohet njé koordinator i pérhershém pér praktikat
pér kété program.

(Referencé: Evidenca 1.5 Plani strategjik i Departamentit te
Shkencave Juridike dhe Politiko-Administrative; Evidenca 1.9
Raport Vjetor i Departamentit te Shkencave Juridike dhe Politiko-
Administrative; R.2 Marréveshje té Departamentit né funksion 1é
programit té studimit.pdf

Evidenca 1.10 Raport Semestral i Departamentit te Shkencave
Juridike dhe Politiko-Administrative; E.2. Praktika e ndjekjes sé
studentéve giaté praktikés).

Kriteri 4. N& ményré
periodike, njésia
pérgjegjése pér
programin ¢ studimit
harton raporte analitike

Departamenti harton njé raport analitik vjetor (evidenca 1.9) né té
cilin jan& t& listuar institucionet me t& cilét lAL/ja ka marréveshje
dhe nj& raport semestral ku flitet pér ecurin€ e praktikave
profesionale (evidencé 1.10)
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(& pérfitimeve nga
marréveshjet e
bashképunimit né
funksion té realizimit t€
programit t€ studimit.

(Ref. Evidenca 1.9 Raport Vjetor i Departamentit te Shkencave
Juridike dhe Politiko-Administrative; Evidenca 110 Raport
Semestral i Departamentit te Shkencave Juridike dhe Politiko-
Administrative).

Konkluzione Departamenti ka hartuar njé raport analitik vjetor né& t& cilin jané té
listuar institucionet me té cilét [AL/ja ka marréveshje dhe njé raport
semestral ku flitet pér ecuriné e praktikave profesionale me IAL
kombétare, ndérkombétare, Institucione t& Kérkimit shkencor dhe
Institucione t& Adminsitratés gendrore e locale.

Sugjerohet njé koordinator i pérhershém pér praktikat pér kété
program.

Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet | Pérmbushet

sé standardit kryesisht i ploiésiéht'

X

Shkalla e Pérmbushet | Pérmbushet

pérmbushjes sé ' kryesisht plotésisht

standardeve t& fushés ¥

1 X

IL
TE DYTE

ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE CIKLIT

Standardi I1.1

Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore ¢ nénligjore
kombétare né fuqi dhe akteve té brendshme rregullatore.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1, Elementet &
pErbéjné strukturén ¢
programit i€ studimit,
veprimtarité formuese, t&
vlerésuara né kredite, jang
pércaktuar qarté né
pérputhje me
legjislacionin vendas né
fugi dhe me Sistemin
Evropian t& Transferimit
dhe Grumbullimit &
Krediteve (ECTS).

Programi i studimit Master i Shkencave né “Administrim Publik”
me profile a. Politika Publike dhe BE, dhe b. Politika publike dhe
geverisje (evidencé 2.1} i ofron studentdve njé thellim té&
métejshém né qeverisje, shkenca t€ administrimit publik dhe
studime europiane. Né bazé té kétij programi, studentét pérftojné
dijet e nevojshme pér t€ vazhduar rrugétimin né kérkimin
shkencor ose pér tu pérfshiré né tregun e punés si eksperté té
administratés publike ose private.

Ky program &shté i organizuar né 120 kredite dhe module sipas
Sistemit Evropian t& Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS).

Sipas kétij sistemi dhe sipas VKM-sé& 41 8 vitit 2018, ky program
duhet té keté njé ndarje té tillé té sistemit t& krediteve:

Master i shkencave:
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Léndé bazé (A): 5%-10%

Léndé karakterizuese (B): 50%-60%

Léndé ndérdisiplinore/integruese (C): 12%-20%

Léndé plotésuese (D): 10%

Detyrime pérmbyllése (E): 10%-15%

Duke u nisur nga kjo ndarje, konstatojmé se Programi i Studimit
Master i Shkencave né “Administrim Publik” me profile a.
Politika Publike dhe BE, dhe b. Politika publike dhe qeverisje
(evidencé 2.1) dhe ndarja sipas kategorive t& léndéve sipas
Rregullores sé Programit (evidenca 1.7, faqja 6-7) i pérmbush
kéto detyrime né pérputhje me VKM-né 41 e vitit 2018 sipas késaj
ndarjeje:

Lé&nd& bazé (A): 5.8%

Léndé karakterizuese (B): 53%

Léndé ndérdisiplinore/integruese (C): 15.8%

Léndé plotésuese (D); 10%

Detyrime pérmbyllése (E): 15%

Pra, sipas késa) ndarjeje, kuadri i pérgjithshém formues 1 kétij
programi Master shkencor &shté né pé&rputhje me VKM-né e
sip&rcituar

{Ref: Evidenca 2.1. Plani mesimor i programit te studimit Master
i Shkencave; Evidenca 1.7 Rregullore e Programil te Studimil
Master i Shkencave ne Adm. Publik me profile 1)

Kriteri 2. Programi i
studimit synon formimin
¢ shprehive t& veganta ng
larmi t& gjeré
profesionesh e
specialitetesh, jep njohuri
t& pérparuara né njé fushé
studimi ose pundsimi, ku
pérfshihet t& kuptuarit
kritik t& teorive dhe
parimeve akademike t&
fushés, zhvillon njohuri,
aftési dhe kompetenca té
pérparuara né njé fushé
akademike ose
profesionale, té
nevojshme pér zgjidhjen
e problemeve komplekse
dhe t& paparashikueshme
né njé fushé té

Ky program studimi synon formimin e kompetencave t& vecanta
pér studentét né fusha si: Shkenca politike, administrim publik,
politika publike, Bashkimi Europian pér njé qeverisje té
pérmirésuar, transparente e t& hapur.

Pas programit bazé Bachelor né Shkenca Politike, ky program
Masteri Shkencor jep njohuri t& thelluara né kéto fusha si mé
sipér, duke lehtésuar kalimin né fushé&n akademike t€ doktoratés,
né kérkimin shkencor ose n& punésimin n&€ ambjente t&€ lidhura me
kéto fusha si administrata publike dhe politikébérja.

Ky program zhvillon njohuri, aftési dhe kompetenca t€ pérparuara
né geverisje, shkenca politike, administrim publik dhe studime
evropiane, t&€ nevojshme pér vijueshméring né fushén ¢ kérkimit
shkencor ose n& tregun e punés apo né zbatimin ¢ politikave
publike dhe vendimmarrjes politike.
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specializuar studimi ose
profesionale.

Kriteri 3. Programi i
studimit ka t& pércaktuara
ngarkesén né kredite pér
realizimin e praktikés
profesionale dhe t&
detyrimeve pérmbyli&se.

Né kurrikulén/planin  mésimor t&é Masterit Shkencor né&
Administrim Publik me profile a. Politika Publike dhe BE, dhe b.
Politika publike dhe geverisje &éshté pércaktuar garté ngarkesa né
kredite e praktikés profesionale (6 kredite) dhe detyrimeve
pérmbyllése (18 kredite), secila llogaritur né pérqindje shkon né
kuotén 15%.

(Ref. Evidenca 2.1. Plani mesimor i programit t& studimit Master
i Shkencave). Kjo pérqindje €shté né linjé me VKM-né& 41/2018.

Kriteri 4. Programet e
ciklit t& dyt& “Master” n&
Mésuesi, q& formojné
mé&sues t& arsimit fillor
jané plotésim i ciklit t&
paré Bachelor né arsimin
Fillor. Programet Master
né Mésuesi pér formimin
e mésuesve t€ arsimit t&
mesém té ulét dhe t€ larté
organizohen si programe
té ciklit t& dyté t&
studimeve “Master”,
sipas fushave pérkatése té
formimit.

NA

Kriteri 5.Programet
“Master” né& fushén e
mésuesisé organizohen
me 120 kredite dhe duhet
té pérmbajné 25 pér qind
t& krediteve n& shérbim t&
formimit t& pérgjithshém
psiko-pedagogjik.
Programet “Master”, qé
formojné mésues té sé
njéjtés fushé té
mésuesisé, duhet t& kené
sé& paku 80 pér qind t&
kurrikulés me pérmbajtje
t& ngjashme,

NA
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Kriteri 6.Forma ¢
organizimit t& studimeve,
pranimi i student&ve dhe
financimi né institucionet
e arsimit t& larté me status
t& veganté realizohen n&
pérputhje me ligjin e
arsimit té larté dhe
specifikat pérkatése, té
pércaktuara né kuadrin
ligjor t&€ ministrisé
pérgjegjése pér arsimin,

Universiteti Privat “Albanian University” nuk &shté institucion i
arsimit t& larté me status t& vecanté.

Kriteri 7. Programet e
studimit, t& ciklit t& dyté
Master, & ofrohen né t&
njéjtén fushé studimi, si
dhe me t€ njgjtén
emértesé, duhet t& kené
p&rmbajtje t& ngjashme
né€ nivel, s¢ paku 70 pér

aind

Nuk ka njé program tjetér Master né té nj&jtén fushé studimi. Me
programin e studimit t& ciklit t& dyt® Master profesional né
"Qeverisje dhe Administrim Publik" gé& disponon AU ka njé
pérmbajtje t&€ ngjashme n& nivel me sé paku 70 pér qind.

Kriteri 8. Programi i
studimit shoqérohet me
kodin pé&rkatés, sipas
fushés sé studimit dhe
klasifikimeve t& béra
publike nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.
Meé tej kryhet kodifikimi i
léndéve té programit.

AU é&sht¢ angazhuar q&é ky programi Master Shkencor né
“Administrim Publik™ me profile a. Politika Publike dhe BE, dhe
b. Politika publike dhe geverisje t& shogérohet me kodin pérkatés
sipas udh&zimit t&¢ MASR nr 31, dt. 15.11.2022

Kriteri 9. Programet e
studimit mund t& jené
edhe programe té
pérbashkéta midis dy ose
mé shumé institucioneve
té arsimit t& larté, vendas
dhe t& huaj, n& pérputhje
me legjislacionin né fuqi.

Programi né fjalé nuk ofrohet né bashk&punim me institucione té
tjera

Konkluzione

Programi Master Shkencor né Administrim Publik me profile a.
Politika Publike dhe BE, dhe b. Politika publike dhe geverisje
&shté i organizuar saktésisht né kredite dhe module sipas Sistemit
Evropian té Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS)
dhe sipas VKM-sé 41 té vitit 2018.
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Shkalla e p&rmbushjes

sé standardit

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi I1.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore
dhe standardet e cilésisé pér kéto njési.

Kriteret Vlierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia bazé, Departamenti i Shkencave Juridike dhe Politiko-
Njésia Administrative, pérmbush detyrimet e pércaktuara né legjislacionin né fuqi,
kryesore/bazé pér organizimin dhe strukturén akademike, stafet akademike vierésimin dhe

pérgjegjése pér
programin €
studimit
pérmbush
detyrimet e
pércaktuara né
legjislacionin
né fuqi, pér
organizimin dhe

akreditimin, n& pérputhje me aktet rregullatore t& Institucionit, t&€ bazuara
né strategjité kombétare e institucionale dhe né pérditésim t& vazhdueshém
t¢ akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi.

Struktura dhe stafi akademik i programit jané brenda kritereve té&
pércaktuara nga Ligji pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor i vitit 2015,
Udhézimi nr.1 i datés 14.01.2020 dhe VKM-ja e datés 24.01.2018, sig
verifikohet lehtésisht nga evidenca 2.1 e programit mésimor dhe evidence
4.1 e ngarkesés mésimore t& stafit akademik.

strukturén (Ref: Evidenca 1.9 Raport Vietor i Departamentit te Shkencave Juridike dhe
akademike, Politiko-Administrative; Evidenca 4.1 Ngarkesa mesimore ¢ stafit).
stafct Departamenti i 2022-2023 2023-2024
akademike Shkencave Juridike
vlerésimin dhe dhe Politiko- PAE PAK PAE PAK
akreditimin. Administrative
Prof.Dr 1 1 1 1
Prof.As.Dr 3 4 2 6
Dr 7 12 7 7
MSc 3 7 3 4
Total 14 24 13 18
Adresa: “Rruga ¢ Durrésit” Frmail: ingp@ascal.al

Prané gjim. «Q. Stafaw, Tirane
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Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet | Pérmbushet
sé standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi I1.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore
dhe standardet e cilésisé pér kéto njési.

Kriteret Vierésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Njésia bazé, Departamenti i Shkencave Juridike dhe Politiko-
Njésia Administrative, pérmbush detyrimet e pércaktuara né legjislacionin né fuqi,
kryesore/bazé pér organizimin dhe strukturén akademike, stafet akademike vlerésimin dhe
pérgjegjése pér | akreditimin, né pérputhje me aktet rregullatore t€ Institucionit, t& bazuara
programin ¢ né strategjité kombétare ¢ institucionale dhe ng pérditésim t& vazhdueshém
studimit té akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi.
pérmbush Struktura dhe stafi akademik i programit jang brenda kritereve t&
detyrimet e pércaktuara nga Ligji pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor i vitit 2015,
pércaktuara né | Udhézimi nr.1 i datés 14.01.2020 dhe VKM-ja e datés 24.01.2018, sig
legjislacionin verifikohet lehtésisht nga evidenca 2.1 e programit mésimor dhe evidence
né fuqi, pér 4.1 e ngarkesés mé&simore t& stafit akademik.
organizimin dhe
strukturén (Ref: Evidenca 1.9 Raport Vjetor i Departamentit te Shkencave Juridike dhe
akademike, Politiko-Administrative; Evidenca 4.1 Ngarkesa mesimore e stafit).
stafet Departamenti i 2022-2023 2023-2024
akademike Shkencave Juridike
vlerésimin dhe dhe Politiko- PAE PAK PAE PAK
akreditimin. Administrative

Prof.Dr 1 1 1 1

Prof.As.Dr 3 4 2 6

Dr 7 12 7 7

MSe 3 7 3 4

Total 14 24 13 18
Adresa: “Rruga ¢ Durrésit” Frmail: iglo@ascal.al

Prané gim. «Q, Stafa», Tiranc
Tel: +355 (O4) 222-13123
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Fakulteti i Shkencave 2022-2023 2023-2024
Shogérore PAE |PAK |PAE |PAK
Prof.Dr 2 2 2 2
Prof.As.Dr 6 12 8 14
Dr 18 29 16 14
MSe 6 17 7 10
Total 32 60 33 40

Kriteri 2.
Njésia
kryesore/bazé
pérgjegjése pér
programin e
studimit
pérmbush
detyrimet e
pércaktuara né
legjislacionin
né fuqi, duke
angazhuar
personel
ndihmés

N& kuadér t€ marréveshjeve qé ka institucioni me institucionet e tjera
(Raporti vjetor 2022-2023, evidence 1.9), institucioni prités ka detyrim té
pércaktojé njé koordinator pér praktikat i cili mban kontaktet me
Departamentin dhe raporton pér aktivitetin ¢ studentéve praktikanté,
Njésia bazé ka t& angazhuar sipas rastit njé pedagog pérgjegjése pér
praktikat mé&simore e cila merr né mbikéqyrje grupin ¢ studentéve (jo mé
shumé se 20 studenté, Evidenca 4.1).

Gjaté vizités né institucion grupit t& RVJ-s€ iu bé me dije ményra e
organizimit t& praktikave, roli i institucioneve dhe i koordinatorit t&
praktikave si uré fidhése mes studentéve dhe institucionit, raporti i
vlerésimit si edhe mé&nyra e konvertimit t&€ kétij raporti né noté nga
koordinatori/ja e praktikave

Adresi “Rruga ¢ Durrésit”
Prané giim. «Q. Stalas, Tiané
Tel:+355 (04) 222-43423
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akademik
fadministrativ
pér realizimin ¢
praktikave
mésimore,
laboratorike ¢
klinike, etj.

(Ref: Evidenca 2.1. Plani mesimor i programit Master i Shkencave;
Evidenca 1.9 Raport Vjetor i Departamentit te Shkencave Juridike dhe
Politiko-Administrative; Evidenca 4.1 Ngarkesa mesimore e stafit).

Kriteri 3.
Njésia
kryesore/bazé
pérgjegjése pér
programin pér
gdo program
studimi cakton
njé person né
roline
koordinatorit t&
programit té
studimit, i cili
éshté pérgjegjés
pér ecuriné dhe
zhvillimin e
programit dhe
praktikave
profesionale né
pérputhje me

Sipas evidencés 2.3, ky program ka té pércaktuar njé¢ Koordinator i cili
merret me ecuriné e programit dhe mbarévajtjen e mésimdh&nies né
funksion té& student&ve t& kétij programi. Koordinatori u takua me grupin e
RVIJ-s¢ edhe pérgjaté vizités ng Institucion me t& cilin u diskutua mbi
pérshkrimin e punés sé tij dhe u shk&mbyen mendime mbi praktikat mé t&
mira.

(Ref: Vizita né Institucion dhe Evidenca 2.3. Shkresa per caktimin e
koordinatorit te programit te studimit)

objektivat e tij.

Konkluzione Njésia bazé, Departamenti i Shkencave Juridike dhe Politiko-
Administrative, p#rmbush shumé& mire detyrimet e pércaktuara né
legjislacionin n& fugi, pér organizimin dhe strukturén akademike, stafet
akademike, vler&simin dhe akreditimin si dhe né& lidhje me zhvillimin e
praktikés mésimore né pérputhje me aktet rregullatore t&€ Institucionit, t&
bazuara né strategjit¢ kombétare e institucionale dhe né pérditésim té |
vazhdueshém t& akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi. Ky program ka té
pércaktuar njé Koordinator i cili merret me ecuring e programit dhe

| mbarévajtien e mésimdhénies dhe t& praktikave t& punés né funksion t&
studentéve t& kétij programi.

Shkallae Pérmbushet Pérmbushet

pérmbushjes kryesisht plotésisht

st standardit X

Standardi I1.3 |
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Programi i studimit éshté i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né
pérputhje me parashikimet dhe objektivat formuese té programit té ciklit t& dyté.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Nj&sia Departamenti i Shkencave Juridike dhe Politiko-Administrative
kryesore/bazé, disponon t¢ gjithé informacionin e nevojshém pér organizimin,
pérgjegjése pér strukturén dhe pérmbajtjen e programit t& studimit, informacion i

programin e studimit t&
ciklit t& dyté, disponon
informacionet e
nevojshme pér
organizimin, strukturén
dhe pérmbajtjen e
programit t& studimit.

cili ndodhet i depozituar né platformén e-ASCAL si edhe online
né web https://albanianuniversity.eduv.al/en/home/

Ky informacion na u vu edhe n€ dispozicion pérgjaté vizités né
institucion.

Kriteri 2. Programi i
studimit p&rmban planin
mé&simor, ku pérfshihet
informacioni i nevojshém
pér ndarjen e léndéve né
semestral, ngarkesén
mé&simore té
Iéndéve/moduleve, orét
né auditor/jashté
auditorit.

Plani mésimor i kétij programi dhe syllabuset e tij (evidenca 2.1
dhe 2.2) pérmbajné informacionin e nevojshém pér ndarjen e
léndéve né semestra, ngarkesén mésimore t& l&ndéve/moduleve,
orét né auditor/jashté auditorit t& PAE dhe t& PAK (cvidence 4.1)
si edhe ¢éshtje té etikés gé kan& t& b&jné mé angazhimin e
studentéve. Ngarkesa mé&simore, pérfshiré orét né auditor/jashté
auditorit jané konform rregutloreve dhe direktivave né fugi.

(Ref: Evidenca 2.1. Plani mesimor i programit te studimit Master
i Shkencave; Evidenca 2.2, Syllabuset e lendeve,; Evidenca 4.1
Ngarkesa mesimore e stafit).

Kriteri 3. Programi i
studimit pérmban t&
gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét
qé lidhen me kriteret e
pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit,
transferimit dhe
ekuivalentimit té
studimeve.

“Rregullorja e Regjistrimeve dhe Transferimeve” e Albanian
University (Evidenca 2.4) p&rmban t&€ gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét q& lidhen me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t€ pranimit,
studimeve.

Ky proces &shté lehtésisht i realizuesh&ém nép&rmjet njé kérkese té
thjeshté prané sekretarisé mésimore, i kushtézuar vetém prej
respektimit t€ kohérave té pritjes t& parashikuara nga kjo
rregullore

transferimit dhe ekuivalentimit té

(Ref: Evidenca 2.4. Rregullore e Rregjistrimit dhe Trasferimeve).

Kriteri 4. Programi i
studimit pérmban
informacionet e
nevojshme pér programet
1&ndore (syllabuset) pér
secilén 1&ndg pér
praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe
t& gjith& komponentét

Plani mésimor i kétij programi dhe syllabuset ¢ tij (evidenca 2.1
dhe 2.2) pérmbajné informacionet e nevojshme pér programet
Iéndore (syllabuset) pér secilén 1éndé pér praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe t& gjithé komponentét formues té
programit brenda dhe jashté auditorit n€ pérputhje me formatet e
miratuara.

Megjithése procedura e rishikimit t& syllabus-eve e parashikon
qarté ményrén se si mund t€ rishikohen ato (evidence 2.5), vihet
re njé mungesé¢ pérditésimi té programeve té léndéve
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formues t& programit
brenda dhe jashté
auditorit n& p&rputhje me
formatet e miratuara.

{sy_liabuseve) me literaturén e kétyre viteve t& fundit, sidomos
né léndé qé kané t€ béjné me juridikionin e té Drejtés si e
Drejta e punés apo e Drejta komunitare (e BE-sé) e cila &shté
njé fushé né ndryshim t€¢ vazhdueshém si edhe me lEndé qé
kané té béjné mé gjerésisht me BE-n&, funksionimin e saj dhe
politikat europiane. N& kéto léndé ka libra bazé gé prej vitit
1997, 1998 dhe gjithsesi jo mé tej se viti i botimit 2010

(Ref: Evidenca 2.2. Syllabuset ¢ lendeve; Evidenca 2.5. Procedura
e rishikimit te syllabuseve).

Kriteri 5. Pérmbajtja e
programit t& studimit
éshté né pérmir&sim dhe
pérditésim 18
vazhdueshém dhe né
fillim té& ¢do viti
akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté ng
shqip dhe anglisht.

Né fillim t& vitit akademik pérgjegjési i Departamentit duhet té
angazhohet né& verifikimin e pérditésimit t& syilabuseve t& kétij
programi sipas Procedurés s& Rishikimit t& Syllabus-eve
(evidencé 2.5) dhe né ndryshimin e 20% t& kurrikulés, sipas
legjislacionit n& fugi sipas Procedurés sé rishikimit t& Kurrikulave
(evidencé 2.6). Vihet re se nuk ka pasur rishikim t& programit né
kéto vite pas akreditimit t& fundit t& programit né fjalé né vitin
2019, Gjithashtu, rishikimi i disa syllabus-eve té disa prej
léndéve duket se nuk &hté kryer sipas periodicitetit q@
sygjeron kjo proceduré.

(Ref:Evidenca 2.5. Procedura e rishikimit te syllabuseve;
Evidenca 2.6. Procedura e rishikimit te kurrikulave).

Konkluzione

Departamenti i Shkencave Juridike dhe Politiko-Administrative
ofron t& gjithé instrumentet e nevojshém pér organizimin,
strukturén, pérmbajtjen dhe transferimet né lidhje me programin e
studimit. Vihet re njé mungesé pérditésimi 1€ programeve té

Shkalia e pérmbushjes
sé standardit

léndéve (syllabuseve) té disa prej 1éndéve t& kétij program me

| literaturén e viteve t& fundit né fushat pérkatése t& s€ Drejtés dhe

Studimeve Europiane.

Pérmbushet
kryesisht

Pérmbushet
plotésisht

X

Standardi 114

Struktura dhe organizimi i programit té studimit éshté né pérputhje me objektivat
formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian t€ Kualifikimeve,
rezultateve té (€ nxénit, kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut té punés.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1, Em&rtimi,
pérmbajtja e
veprimtarive,
shpérndarja e lEndéve

Programi i studimit Master i Shkencave né “Administrim Publik”
me profile a. Politika Publike dhe BE dhe b. Politika publike dhe
geverisje éshté i konceptuar né njé linj¢ thellimi t&€ njohurive
shkencore t& pérftuara pérgjaté njé sistemi bachelor né shkenca
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dhe praktikave,
mundésojné, thellim té
njohurive dhe aftésive
pér studime té
métejshme dhe/ose
punésimin ¢ studentéve.

politike dhe t& ngjashme (shkenca t& administrimit) dhe pérvijimin
e rrugétimit né kérkim shkencor dhe doktoraté, osé daljen né tregun
e punés si ekspert i miréfillté i shkencave politike, shkencave t&
administrimit dhe studimeve europiane.

Kriteri 2.
Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e
semestra, vler&simi né
kredite ¢ oré mésimore
mundéson arritjen ¢
objektivave formues t&
programit t& studimit
dhe rezultateve t&
pritshme t& t& nxénit dhe
k#rkimit shkencor.

Léndét dhe modulet e kétij program studimi né€ Master té
Shkencave jané t& shpgmdara né semestra pér t& mundésuar
arritien e objektivave formues t€ programit t€ studimit dhe
rezultateve t& pritshme né profesionalizimin e student&ve t& kétij
masteri n& ményré graduale brenda 2 vitesh si edhe pErgatitjen e
tyre pér njé thellim né& kérkimin shkencor me synim Masterin
ckzekutiv ose Doktoratén.

Kriteri 3. Struktura e
programit, 1éndét, raporti
teori praktiké &shté né
pérputhje me profilin e
programit té studimit
dhe e pérafért me
programe t& ngjashme
ndérkombétare. N&
rastet e programit t&
studimit “Master
Profesional”, ky
program duhet t&
siguroj€ aftési,
kompetenca dhe formim
té thelluar profesional,

Struktura e programit &shté né pérputhje me profilin e njé
programit t& studimit t& nj¢ Masteri Shkencor dhe i pérafért me
programe t& ngjashme ndérkombétare.

Né k&g kuadér, bazuar né Tabelén 13 (Evidenca nr. 5 Tabelat
permbledhese ankes RVB)), veprimtarité formuese né ké&té
program ndahen si mé poshté:

Leksione 450 oré

Seminare 240 oré

Detyra kursi, projekte 50 oré

Forma 1é kontrollit & vazhdueshém 4 oré

Prakeiké profesionale 414 oré

Pérgatitje pér provimin e Fromimit/Temén e diplomés 36 oré
Gjthsej 1190 oré

Sipas késaj ndarjeje, studentit i mundésohet realizimi i objektivave
té vendosur nga Programi Master i Shkencave né “Administrim
Publik” me profile a. Politika Publike dhe BE, dhe b. Politika
publike dhe geverisje si edhe transferimi i studimeve dhe
vazhdimésia né Doktoraté né nivel kombétar dhe ndérkombétar.

Programi (MShAP) gjendet edhe n€ linkun e web-it t&¢ AU:
hitps://albanianuniversity.edu.al/sg/fakulteti-i-shkencave-

shogerore-2/
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Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese
dhe raportet midis
formimit teorik dhe
praktik mundésojné
arritjen ¢ objektivave
formues, transferim t&
studimeve, mobilitet dhe
punésim né pérfundim t&
studimeve.

Ndarja sipas veprimtarive formuese dhe raportet midis formimit
teorik dhe praktik mundésojné arritjen ¢ objektivave formues dhe
té té nxénit 1€ dijes né kuadér t€ kétij programi.

Kjo ndarje lehtéson transferimin e studimeve, mobilitetin dhe
punésimin né pérfundim té studimeve, né linjé me rregulloret dhe
legjislacionin pérkatés.

Kriteri 5. Syllabuset
(programet ¢ I€ndéve
/moduleve) pérditésohen
né ményré &
vazhdueshme pér
marrjen e kompetencave
né pérputhje me kérkesat
e tregut t€ punés, duke
pérfshiré literaturén bazé
dhe ndihmése té viteve
t& fundit.

Departamenti i Shkencave Juridike dhe Politiko-Administrative
duhet te angazhohet né pérshéatjen dhe transformimin e kétij
programi né pérputhje me kérkesat e tregut dhe té
transformimeve t€ shoqéris€ prej teknologjis€¢ si edhe né
pérditésimin e vazhdueshém té syllabuseve t€ léndéve né kété
kuadér.

Mundésité q& fasilitojné kété proces jan& t& shumta né AU duke
duke filluar me pérditésimin periodik t& literaturés n& bibliotekén
e “Albanian University” sipas Rregullores s& Bibliotekés
népérmjet porosisé sé herépashershme t& librave vértetuar gjaté
vizités n& s& RVJ-sé né 1AL si edhe népérmjet mundésisé pér t&
shkarkuar materiale online népérmjet EBCSO-s

(Ref: Vizita né IAL; Evidenca 2.5. Procedura e rishikimit te
svllabuseve;  Evidenca 2.7.
bibliotekes.pdyf).

Procedura e pasurimit (e

Kriteri 6. Pérmbajtja e
programit té studimit
garanton pérftimin e
dijeve, aftésive dhe
kompetencave t&
synuara.

Programi né fjalé Master i Shkencave synon t€ formojé eksperté té
pérgatitur pér t& punuar né administraté, shogéri civile dhe
insitucione politikébérése e politikéhartuese si edhe studiues
shkencoré qé do t& pérballen me sfidén e kérkimit shkencor dhe
akademizmit. Pé&rmbajtja e kétij programi e garanton kété formim
té dyfishts.

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programit t& studimit
mundéson vijimin e
métejshém t& studimeve
dhe/ose punésimin e
studentéve né pérshtatje
me pritshmérité e
kérkesat e tregut e
punés.

Formimi praktik né kuadrin e kétij programi dhe ndjekja e
shogérimi i studentit pérgjaté kétij procesi (Ref: Evidenca 1.7
Rregullorja e Programit t& Studimit Master Shkencor) bén té
mundur integrimin mé& t& shpejté té t& diplomuarve né tregun e
punés. Punésimi i studentéve lehtésohet edhe n&pérmjet
aktiviteteve ekstrakurrikulare (evidenca 1.8) ku panairet,
simpoziumet apo tryezat e rrumbuilakéta kang paur si géllim
afrimin e studentéve me pérfagésues t& institucioneve publike e
private dhe eksperté t& fushés. Nj& shembull i mirg né kété drejtim
&shté edhe Panairi Work and Study
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(Ref: Evidenca 1.7 Rregullore e Programit te Studimit Master
Shkencor; Evidenca 1.8 Aktivitete Ekstrakurrikulare; Evidenca 5.4
Panairi Work & Study).

i Konkluz_ibne

| t& syllabuseve t€ 1éndéve né pérputhje me kérkesat ¢ tregut dhe t&

Shkalia e pérmbushjes
sé standardit

Léndét dhe modulet e kétij programi jané t& shpérndaré né semestra
pér t& mundésuar arritjen e objektivave formues t€ programit dhe
thellimin né dije si edhe profesionalizimin e studentéve t& kétij
masteri né ményré graduale brenda dy vitesh. Formimi teorik dhe
ai praktik né kuadrin e kéti) programi si dhe mbéshtetja, ndjekja e
shogérimi i studentit pérgjaté kétij procesi b&n t& mundur
integrimin mé té shpejté & t& diplomuarve né kérkimin shkencor
dhe né tregun e punés. Nuk ka pasur njé pérditésim t&€ vazhdueshém

transformimeve té shoqérisé prej teknologjisé.
Pérmbushet
Kkryesisht

X

Pérmbushet
plotésisht

Standardi I1.5

Institucioni i arsimit t& larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe
organizmave té tjera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém t€ programit té
studimit dhe realizimin me sukses né pérputhje me objektivat e tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. P&r
pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programit
t& studimit dhe pér
pérshtatjen sa m& miré
me kérkesat e tregut té
punés, gjaté hartimit dhe
ecurisé sé programit té
studimit, njésité
pérgjegjése konsultohen
dhe marrin parasysh
propozimet e
institucioneve partnere,
t¢ diplomuarve, dhe
aktoréve té tjeré nga
tregu i punés,

Departamenti i Shkencave Juridike dhe Politiko-Administrative ka
kryer né ményré periodike studimin e tregut (Evidenca 2.8) me
qéllim adaptimin e kétij programi me tendencat mé & fundit té
k&rkimit shkencor dhe kérkesat e tregut n& funksion (&
pérmirésimit e pérmbajtjes sé kétij programi studimi duke u
pérpjekur t& marré parasysh propozimet e institucioneve partnere,
té diplomuarve dhe t& aktoréve té tjeré (Ref: Evidenca 2.8. Analize
¢ tregut te punes).

Programi nuk rezulton té jet& i rishikuar dhe i pérditésuar me
inovacionet ¢ fundit né shkencat politike dhe administrative, né
funksion t& zhvillimit t& teknologjis@ dhe t& transformimit t& tregut
t& punés.

Kriteri 2. Institucioni
nxit dhe pérfshin né
diskutime student&t dhe
strukturat e tyre, mban
kontakte dhe

Universiteti Privat “Albanian University” &shté njé€ institucion i
ndjeshém dhe shumé i kujdessshém ndaj kérkesave t& studentéve
dhe mbarévajtjes s& tyre né tregun e punés edhe pas pérfundmit t&
kétij programi. Népérmjet koordinatorit pér studentét dhe takimeve
periodike me ta né kuadrin e Ké&shillit Studentor dhe Senatit
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konsultohet vazhdimisht
me student&t e
diplomuar, pér
pérmirgsimin e
programit t& studimit,
dhe reflektimin kur ato
jané né ndihmé t&
pérmirésimit t&
programit t& studimit.

Akademik &shté krijuar mjeti i studentéve alumni (evidenca 2.9)
duke i angazhuar ata edhe né aktivitete gé organizohen prej
studentéve pér studentét (evidencia 2.11).

Programi i pérshtatet studentéve pérsa i pérket fleksibilitetit né
orare dhe ké&rkesa té tjera specifike q& ata mund t& kené. Kjo na u
konfirmua edhe pérgjaté vizités né institucion ku studentét u
shprehén se¢ ndjekja e programit ishte leht&suar prej kétij
fleksibiliteti t& zbatuar nga AU

(Referencé: Vizita né IAL; Evidenca 2.9. Model pyetesori
ALUMNI,; Evidenca 2.11. Lista e aktiviteteve studentore (leksione
te hapura, workshope, tryeza te rrumbullakta)

Kriteri 3. Njésia
pérgjegjése pérmiréson,
pérditéson, pérshtat
programin e studimit ng
pérputhje me
propozimet dhe
zhvillimet e fundit né
fusha t& ndryshme né
bashk&punim me rrjete
profesionistésh, shoqata,
urdhra (vecanérisht n&
fush&n e mjekésisé) dhe
institucione publike e

Departamenti i Shkencave Juridike dhe Politiko-Administrative
mban kontakte me rrjete profesionistésh, shoqata, urdhra dhe
institucione publike e private. N& grupin e ekspertéve jané t&
angazhuar edhe eksperté t& jashtém pér pérmirésimin ¢ kurrikulave
(evidenca 2.10) t& cilét jan& angazhuar né kété proces. Ndryshimi i
programit {kurrikulés) né kéto dy vitet e fundit ka gené né kuotén
nén 20%

(Ref: Evidenca 2.10. Shkresa per ngritien e komisionit per
rishikimin te programit studimit; Evidenca 2.6. Procedura e
rishikimit te kurrikulave).

private.

Konkluzione Departamenti i Shkencave Juridike dhe Politiko-Administrative
mban kontakte me rrjete profesionistésh, shogata, urdhra dhe
institucione publike e private, por nuk i reflekton sugjerimet e tyre.
Programi i pérshtatet studentéve pérsa i pérket fleksibilitetit né
orare dhe kérkesa té tjera specifike q& ata mund t& kené&. Rishikimi
i kurrikulés s& kétij programi heré pas here, i refletkon kéto nevoja.

Shkalla ¢ p&rmbushjes Pérmbushet | PErmbushet

sé standardit kryesisht plotésisht

L X
Standardi I1.6

Programi i studimit garanton orientim né fushén e studimeve dhe kérkimit shkencor.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i
studimit p&rcakton
qarté prioritetet dhe
objektivat kryesoré té

Prioritetet dhe objektivat kryesoré té studimit jané shprehur garté né
Rregulloren e kétij Programi studimi (evidence 1.7, kreu II, neni 4).
Ato specifike mund t&€ pérmblidhen né katér shtylla kryesore (Ref:
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studimit dhe kérkimit
shkencor né pérputhje
me objektivat
madhoré t&
institucionit.

Evidenca 1.7 Rregullore ¢ Programit te Studimit Master i Shkencave
ne Adm. Publik me profile 1)
. Pajisja e & diplomuarve me aftési teorike dhe praktike
ekzekutive;
2. Zhvillimi i aftésive pér konstruksione logjike me bazé teorike
dhe empirike;
3. Aftésimi i t¢ diplomuarve pér vazhdimési né kérkimin
shkencor;
4. Teé diplomuarit té jené eksperté t& aft& né fushat ku l&vron ky
program Masteri Shkencor.

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé nxit,
bashkérendon dhe
administron
veprimtarité ¢
mésimdhénies,
veprimtarité
kérkimore ose
artistike, duke
respektuar liriné
akademike t&
personelit akademik
dhe fushén e veganté
té studimit.

Departamenti i Shkencave Juridike dhe Politiko-Administrative
respekton liriné akademike t& personelit akademik (evidencé 1.4,
neni 15). Kjo u evidentua edhe pérgjaté vizités s& grupit pér hartimin
e RVJ-s& né Albanian University ku pedagogét u shprehén t& qeté
dhe té& liré n& punén e tyre (Ref: Vizita n& Institucion, Evidenca 1.4
Rreguliore e Departamentit te Shkencave Juridike dhe Politiko-
Administrative).

Ata mbéshteten vazhdimisht n& veprimtaring e tyre t€ pérditshme por
edhe até shkencore dhe akademike népérmjet nj& fondi t& posagém
(Evidencé R.1.b) té véné né dispozicion nga Albanian University

(Ref: Evidencé R 1.b Fondi né mbéshielje 1& botimeve né revista me
Scopus dhe faktor impakti nga kérkuesit shkencorg).

Kriteri 3. Programi i
studimit mundéson,
nxit dhe motivon
studentét t&
angazhohen né
studime, projekte dhe
aktivitete kérkimore.

Nésia bazé e kétij programi nxit dhe motivon studentét t& angazhohen
né Konferencén Studentore si edhe t& botojné né Revistén Optime
(kopje 1€ késaj reviste na u vu né dispozicion pérgjaté vizités né
Institucion). Nj& séré aktivitetesh si workshop-e, leksione t&€ hapura,
trajnime jané konceptuar dhe véng né zbatim pér studentét e AU dhe
té kétij programi (evidence 2.11). I kushtohet vémendje mobilitetit t&
studentéve (evidence 2.12) si dhe aktiviteteve ekstra-Kurrikulare ku
studentét aktivizohen né veté t€ paré (Evidenca 1.8) dhe ndérveprojné

me eksperté t& fushave dhe pérfagésues t& trgeut t&€ punés (Evidenca
1.8)

(Ref: Evidenca 1.4 Rregullore e Departamentit te Shkencave Juridike
dhe Politiko-Administrative; Evidenca 1.8 Aktivitete
Ekstrakurrikulare; Evidenca 2.11. Lista e aktiviteteve studentore
(leksione te hapura, workshope, tryeza te rrumbullakia; Evidenca
2.12. Aplikimi ne projekte Erasmus + ey 3; Evidenca 2.12. Aplikimi
ne projekte Erasmus +, Virtu EU etj 2; Evidenca 2.13. Mobiliteti i
studenteve; Evidenca R.1.b Fondi né mbéshtetje té botimeve né
revista me Scopus dhe faktor impakti nga kérkuesit shkencoré).
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Kriteri 4. Pér
realizimin e
aktiviteteve
studimore, kérkimore
e shkencore, njésia
bazé mbéshtetet
financiarisht nga
institucioni dhe
administron t&
ardhurat nga aktivitete

Pér realizimin e aktiviteteve kérkimore e shkencore, njésia bazg
mbéshtetet financiarisht nga institucioni, pra Albanian University.
Pedagogét mbéshteten né aktivitetin e tyre prej njé Fondi t& posagém
pér botimet dhe kérkimin shkencor (Ref: Evidence R.1.b Fondi ng
mbéshtetje t& botimeve né revista me Scopus dhe faktor impakti nga
kérkuesit shkencorg).

t& ndryshme,

Konkluzione Departamenti i Shkencave Juridike dhe Politiko-Administrative
respekton liring akademike t& personelit akademik. Ai mbéshtetet
vazhdimisht né veprimtaring e tyre t&€ pérditshme por edhe até
shkencore dhe akademike népérmjet njé fondi & posagém t& véné né
dispozicion nga Albanian University.

Shkalla e Pérmbushet | Pérmbushet

pérmbushjes sé Kryesisht pl'(iti‘gi'sh't' '

standardit X

Standardi I1.7

Programi i studimit garanton njohuri té thelluara, ndérkombétarizim dhe kérkim

shkencor.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia

pérgjegjése mbéshtet grupet

léndore dhe projektet

kérkimore-shkencore té reja
dhe siguron bashk&punimin

me struktura t& tjera

kérkimore pér realizimin e
objektivave t& programit t&

studimit né kérkim
shkencor.

Departmenti i Shkencave Juridike dhe Politiko-Adminsitrative
siguron bashképunimin me IAL t tjera dhe Institute apo
Qendra Kérkimore Shkencore (evidence 4.1) pér realizimin e
objektivave té t& gjithé programeve té studimit né kérkim
shkencor, por duke qené se ky program nuk ¢ ka ké&rkimin
shkencor géllimin parésor té tij, mé& shumé réndési i jepet
aspekteve mé& praktike t& programit.

Kriteri 2. Njésia

pérgjegiése angazhohet pér
t’iu pérgjigjur kérkesave

pér analiza, studime e
projekte me karakter
kérkimor shkencor dhe
angazhon personelin

akademik dhe studentét pér

Departamenti i Shkencave Juridike dhe Politiko-Administrative
ka aplikuar né shumé projekte me géllimin pér t€ zhvilluar
projekte t& karakterit kérkimor shkencor (evidencat 2.12) dhe
né kuadér té programit Erasmus+ jané kryer shk&mbime t€ stafit
dhe t& studentdve me institucione ndérkombétare (evidence
2.13) si me Universitet Medyczny Wroclaw dhe Afyon
Kocatepe University Tiirkiye.Pérpjekjet jané t& dukshme dhe
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realizimin e kétyre
objektivave.

efikase, por megjithaté ato duhet t&€ shtohen né té ardhmen,
sidomos né fushén e Shkencave Sociale.

(Ref: Evidenca 2.12. Aplikimi ne projekte Erasmus +, vIRTU eu
elj 2; Evidenca 2. 12. Aplikimi ne projekte Erasmus +, Virtu EU
etj; Evidenca 2.12. Aplikimi ne projekte Erasmus, Virt EU + elj
3; FEvidenca 2.13. Mobiliteti i studenteve; Evidenca 4.1
Ngarkesa mesimore e stafit akademik).

Kriteri 3. Né fushén ¢
programit té studimit, njésia
pérgjegjése organizon
konferenca ose aktivitete, té
cilat ndihmojn& personelin
dhe studentét pér arritjen e
objektivave.

Departamenti i Shkencave Juridike dhe Politiko-Administrative
ka zhvilluar Konferenca studentore si edhe leksione t& hapura e
seminare né funksion té tyre (Evidenca 2.11). Kéto aktivitete
kané ndihmuar jo vetém studentét, por edhe personelin gé té&
shprehet né fushén pérkatése té interest dhe (& dijes qé disponon

Ref: Evidenca 1.8 Aktivitete Ekstrakurrikulare; Evidenca 2.11.
Lista e aktiviteteve studentore (leksione te hapura, éorkshope,
tryeza te rrumbuliakta),

Kriteri 4. Programi i
studimit formon
profesionisté konkurrues
pér tregun kombétar dhe
ndérkombétar t& punés.

Ky program karakterizohet nga njé kurrikul e pasur, shérbime
ndaj studentéve, pérkushtim ndaj tyre si dhe vendosja ¢
studentéve né kontakt me aktivitete ekstra-kurrikulare
(Evidenca 2.11 dhe Evidenca 1.8). Pérpjekja pér ti p&rgatitur
kéta student®, ndikojn& n& formimin e profesionistéve
konkurrues pér tregun e kombétar e ndérkombétar té€ punés

(Ref: Evidenca 2.11. Lista e aktiviteteve studentore (leksione te
hapura, workshope, tryeza te rrumbullakta; Evidenca 1.8
Aktivitete Ekstrakurrikulare).

Kriteri §. Njésia
pérgjegjése merr parasysh
dhe zbaton rekomandimet e
nxjerra nga urdhrat,
shoqatat profesionale,
rrjetet profesioniste, pér
kompetencat e nevojshme
pér marrjen e licencés s&
profesionit pérkatés, sipas
akteve ligjore t& fushés.

NA

Kriteri 6. Programi i
studimit pér profesionet e
rregulluara pérputhet me
aktet ligjore né vend dhe
rekomandimet
ndérkombétare né direktiva

NA
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dhe rregullore t& Bashkimit

Evropian (p.sh.

Professional

QualificationsDirective,

2005/36/EU).

Konkluzione Ky program konsiderohet i suksesshém pérsa i pérket formimit
t¢ profesionistéve pér tregun e kombétar e ndérkombétar
népérmjet kurrikulés sé& tij, shérbimeve ndaj studentéve,
pérkushtimin ndaj tyre si edhe me angazhimin e studentéve né
aktivitete ekstra-kurrikulare né dobi t& studentéve.

Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet | Pérmbushet

séstandardit kryesisht plotésisht

X

Shkalla e Pérmbushet | Pérmbushet

pérmbushjes sé kryesisht plotésisht

standardeve té fushés X

1

III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT
Standardi II1.1

Institucioni i arsimit t¢ larté garanton procesin e té nxénit dhe aftésimin profesional e
shkencor me metodat dhe praktikat mé t€ mira, me né qendér studentin, gé sigurojné

arritjen e rezultateve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies,
mésimnxénies dhe
transmetimit t€ dijeve e
njohurive jané leksionet,
seminaret, punét
laboratorike, detyrat e
kursit/eseté, projektet,
praktikat profesionale ¢
klinike, orét e hapura dhe
¢do formé tjetére
miratuar nga institucioni.

Transmetimi i dijeve, format e mésimdhénies e mésimnxénies
jané t& parashikuara né syllabus-et e 1€ndéve (evidencg 2.2) si
edhe né Rregulloren mésimore té Programit t& studimit (evidence
1.7).

Personeli akademik ushtron si format e mésimdhénies klasike,
ashtu edhe ato inovatore, nép&rmjet leksioneve, seminareve,
detyrave té kursit, debateve, simulimeve si edhe fomave té reja
alternative népérmjet mjeteve vizuale bashkékohore. Aty nxitet
mendimi kritik dhe analizat nép&rmjet dikutimeve dhe debateve.
Pérdorimi i kétyre formave na u konfirmua edhe prej veté
studentéve pérgjaté vizités né institucion. Studenti vler&sohet
népérmjet provimeve té& ndérmjetme, provimeve pérfundimtare
dhe temés s& diplomés,
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(Ref: Evidenca 2.2. Syllabuset e lendeve Master Shkencor Politika
publike dhe BE; Evidenca 1.7 Rregullore e Programit te Studimit
Master i Shkencave ne Adm. Publik me profile 1).

Kriteri 2. Personeli
akademik respekton dhe
u pérgjigjet larmisé dhe
nevojave t& studentéve,
duke ofruar forma,
ményra, metoda ¢
mundé&si alternative té
mésimdhénies e
mésimnxénies.

Personeli akademik éshté shumé i ndjeshém dhe i kujdesshém
ndaj nevojave & studentéve dhe i pérkushtohet mé&simdhénies me
forma e ményra tradicionale dhe alternative si debate, simulime,
etj. Pérdorimi i kétyre formave alternative na u konfirmua edhe
prej veté studentéve pérgjaté vizités né institucion. Nuk ka pasur
raste diskriminimi te studentét

(Ref: Evidenca 2.2. Syllabuset e lendeve Master Shkencor Politika
publike dhe BE; Evidenca 1.7 Rregullore e Programit te Studimit
Master i Shkencave ne Adm. Publik me profile 1).

Kriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin
akademik né
pérmirésimin ¢
kompetencave didaktike
dhe né pérputhje me
rezultatet e pritshme t& &
nxénit.

Albanian University e mbéshtet personelin akademik né
pérmirésimin e kompetencave didaktike népérmjet shkémbimeve
té personelit akademik né projekte t& ndryshme, trajnime, nxitjen
né kérkimin shkencor, pjesémarrjes né konferenca etj., si edhe né
aplikime dhe mobilitet né kuadrin ¢ programit Erasmus

(Ref: Evidenca 2.12. Aplikimi ne projekte Erasmus + etj,
Evidenca 2.12. Aplikimi ne projekte Erasmus +, Virtu EU)

Kriteri 4. Personeli
akademik i angazhuar né
mésimdhénien n&
program &sht& kompetent
né shpjegimin e njohurive
dhe koncepteve, pérdor
metoda t& ndryshme t&
mésimdhénies interaktive
dhe diskutime me né
gendér studentin, nxit te
student mendimin krijues,
até kritik si dhe
autonominé e
pérgjegjshméring,

Né& té njéjtén kohg
siguron udh&heqjen,
mbéshtetjen dhe
ndértimin e
marrédhénieve té
respektit t& ndérsjellé mes
tyre.

Personeli akademik i angazhuar n& mésimdhénien né kété
program &shté tejet i kualifikuar dhe kompetent pér té realizuar
IEnd&t e kétij programi. Disa pedagogé t€ kétij programi vijné me
njé CV t& pasur né botén akademike si dhe me njé eksperiencé té
konsiderueshme né administratén publike e private (evidenca
3.1). Kjo bén qé studenti t& jet€ i interesuar pér t& ndjekur
leksionet pasi atyre iu pércillet edhe eksperienca praktike, krahas
teorisé. Disa & tjeré pedagogé q¢ japin mésim n& kété program
zotérojné pérgatitje t& larta teorike, né linj&¢ me nevojat e kétij
programi.

Studenti éshté né gendér t& kétij programi. Synohet nxitja tek
studentét t&¢ mendimit krijues, atij kritik si dhe autonomia ¢
pérgjegjshméria e tyre. AU siguron udhéheqjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhé&nieve té respektit t&€ ndérsjell®é mes
studentéve dhe pedagogéve. Gjaté vizités n€ institucion u vu re
njé marrédhénie shumé e miré mes studentéve dhe pedagogéve té
kétij programi dhe njé mirénjohje e larté nga ana e studentéve pér
mésimdhénésit e tyre dhe mbéshtetjes t& pakufijshme qé ata iu
kishin ofruar

(Ref: Evidenca 3.1. Curriculum Vitae te personelit akademik te
angazhuar ne mesimdhenie; Evidenca 3.1. Curriculum Vitae te
personelit akademik te angazhuar ne mesimdhenie).
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Kriteri 5. Njésia
pérgjegjése pér ofrimin ¢
progamit t& studimit,
vleréson dhe pérmiréson
format e metodat e
mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces
dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e

tyre.

DSHJPA ka si synim té pé&mmirésojé format ¢ metodat e
mésimdhénies né ményré periodike, duke pérfshiré studentét né
kété proces dhe duke reflektuar mendimet e sugjerimet e tyre t&
cilat merren nép&rmjet pyetésoréve nga NISBC dhe focus-
grupeve (Evidence 3.2 a dhe b, Evidencé 3.3).Gjithashtu
Jfeedback-u i studentéve merret edhe népérmjet pérfaqésuesve né
Késhillin studentor, kryetari i t& cilit &sht€ edhe pjesé e senatit

(Ref: Evidenca 3.2. a Rezultatet e pyetésorit drejtuar studentéve
pér mésimin online v.a. 2019 — 2020; Evidenca 3.2. b Rezultatet e
Fokus grupeve; Evidenca 3.3 Shembull pyetesori ne platformen
Teams).

Kriteri 6. Institucioni
organizon struktura/ njési
né& nivel institucional qé
promovoiné p&rmirésimin
e vazhduesh&m t&
mésimdhénies,
koordinojné dhe
bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé
aktivitetet n¢ kuadgr t&
pérmirésimit t&€ cilésisé s
mésimdhénies. Strukturat
dhe njésité pérgjegjése
mbéshtesin
eksperimentimin dhe
zhvillimin e metodave té
reja inovative té
mé&simdhé&nies, trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér
pérmirésimin ¢ aftésive t&
mésimdhénies dhe
zbatimit t& metodave t&
reja.

NJSBSC &shté shumé aktive né Albanian University (evidence
1.1 a, b). Kjo njési né punén e saj mbéshtetet nga Zyra e Zhvillimit
t& Kurrikulave {(evidence 1.1 a, b) dhe Komisioni pér Kurrikulat
dhe Mésimin (evidencé 3.5).

Né nivel njésic bazé, Pérgjegjési i Departamentit dhe
Koordinatori i programit sigurohen q& t& sigurohet cilési né
mésimdh&nie népérmjet pérfshirjes s& metodave t€ reja t&
mésimdhé&nies.

Stafi mésimdhénés mbéshtetet nga Institucioni né trajnime e
specializime por edhe pér publikime shkencore dhe kérkimi
shkencor né vija mé t& pérgjithshme nga Fondi n& mbéshtetje t&
botimeve né revista me Scopus dhe faktor impakti nga kérkuesit
shkencoré i véné n& dispozicion nga AU pér pedagogét e kétij
institucioni

(Evidenca R.1.a). Ref: Evidenca 3.5 Rregullore e Fakultetit te
Shkencave Shogerore; Evidenca 1.1.a Statuti AU; Evidenca 1.1.b
Statuti | miratuar korrik 2023; R.1.b Fondi né mbéshtetje té
botimeve né revista me Scopus dhe faktor impakti nga kérkuesit
shkencoré.

Konkluzione

DSHIJPA synon t& p&rmirésojé format e metodat e mésimdhénies
né ményré periodike, duke pérfshiré studentét né két€ proces,
| duke i dhéné pérparési NJSBSC-sé dhe duke mbéshtetur stafin
mésimdhénés me trajnime e specializime por edhe pér publikime
shkencore dhe kérkim shkencor. Lipset q& k&to mundésira t&
béhen pjesé organike e DSHJPA-s¢ duke u parashikuar né
rregullore dhe jo vetém né njé fond t& caktuar pér kérkimin

shkencor i cili mund t& jet€ i fundém.

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
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Institucioni harton rregullore dhe procedura té posagme (¢ testimit e vlerésimit té
njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale dhe shkencore dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Kriteret dhe
ményra e testimit e
vlerssimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive
profesionale dhe shkencore
pércaktohen né
Rregulloren ¢ programit t&
studimit/Rregulloren e
Institucionit/rreguliore t&
posagme, béhen publike
dhe njihen nga studentét.

Kriteret dhe ményrat e testimit t€ studentéve bazohen né
Rregulloren e programit t& studimit (evidence 1.7), né
Rregulloren e Institucionit (evidence 1.2 a dhe b) dhe né
Rregulloren e Departamentit té Shkencave Juridike dhe Politiko-
Administrative (evidence 1.4). Ményrat e vlerésimit t& dijes si
provimet e ndérmjetme dhe ata pérfundimtarg, jané t€ shprehura
qarté né syllabuset e léndéve dhe iu béhen € ditur studentéve
népérmjet kdtyre 1& fundit (evidence 2.2 ae b).

(Ref: Evidenca 1.4 Rregullore e Departamentit te Shkencave
Juridike dhe Politiko-Administrative; Evidenca 1.7 Rregullore e
Programit te Studimit Master i Shkencave ne Adm. Publik me
profile 1; Evidenca 2.2. Syllabuset e lendeve Master Shkencor
Politika publike dhe BE; Evidenca 2.2. Syllabuset e lendeve
Master Shkencor Politika publike dhe Qeverisje).

Kriteri 2. Né fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét
informohen me
metodologjiné e testimit e
vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore té
parashikuara né€ syllabuset
e léndéve/moduleve nga
titullari i 1&ndés/modulit.

Syllabuset e [éndéve, té cilét pérmbajné metodologjing e testimit
e vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale e
shkencore, iu béhen t& ditur studentéve né ¢do fillim lénde.
Syllabuset (evidencé 2.2) dhe Kodi i Etiké&s (evidence 3.6) iu
béhen t& qarté studentéve pérgjaté javés s¢ paré té leksioneve pér
¢do semestér. Informacioni mbi ¢do léndé dhe mbi programin e
saj mund t& aksesohet pérgjaté gjithé vitit né website-n ¢
institucionit gjithashtu

(Ref: 2.2. Syllabuset e lendeve Master Shkencor Politika publike
dhe BE; Evidenca 2.2. Syllabuset e lendeve Master Shkencor
Politika publike dhe Qeverisje; Evidenca 3.6 Kodi i Etikes).

Kriteri 3. Testimi e
vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe
ményra té€ ndryshme, duke
i dhéné mundési studentit

Testimi e vlerésimi i njohurive realizohet né forma dhe ményra
t& ndryshme, t¢ parashikuara népér syllabus-e si pér shembull
népérmjet provimeve t& ndérmjetme, detyrave t&€ kursit,
projekteve, sipas meényrés s& pérshkruar népér syilabus-et
pérkatése t¢ léndéve. Informacioni mbi ¢do 1énd€ dhe mbi
programin mund té aksesohet pérgjaté gjith& vitit né website-n ¢
institucionit

Adresa: “Rruga ¢ Durésit”
Prané gim. «Q. Stalas, Tirané
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t& demonstrojé njohurité

dhe kompetencat e fituara.

(Ref: 2.2. Syllabuset e lendeve Master Shkencor Politika publike
dhe BE; Evidenca 2.2. Syllabuset e lendeve Master Shkencor
Politika publike dhe Qeverisje).

Konkluzione

Kriteret dhe ményrat e testimit jané t&€ larmishme dhe
mundésojné long-time learning pérgjaté té gjithé programit. Ato
jané té shprehura garté né syllabuset e l&ndéve dhe iu béhen té
ditura studentéve népérmjet kétyre t& fundit. Informacioni mbi
¢do l1éndé dhe mbi programin mund t& aksesohet pérgjaté gjithé
vitit né website-n e institucionit.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi II1.3

Institacioni siguron vlerésim t€ drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti
duke pérfshiré dhe procesin e ankimimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Testimi ¢
vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet
gjaté gjithé vitit
akademik dhe
reflektohet né
vlerésimin p&rfundimtar,
t& parashikuara né
syllabuset e
iéndéve/moduleve nga
titullari i 1éndés/modulit.

Testimi ¢ vlerésimi i njohurive realizohet né forma dhe ményra €
ndryshme, népérmjet provimeve t& ndérmjetme, detyrave té kursit,
projekteve, sipas ményrés sé pérshkruar népér syllabus-et
pérkatése té léndéve

(Ref: 2.2. Syllabuset e lendeve Master Shkencor Politika publike
dhe BE. Evidenca 2.2. Syllabuset e lendeve Master Shkencor
Politika publike dhe Qeverisje}.

Kriteri 2. Institucioni
vé né zbatim sisteme
elektronike t& testimit
dhe vlerésimit, t& cilat
shmangin forma &
ndryshme abuzimi dhe
rrisin transparencén.

Institucioni aplikon sistemin elektronik PITAGORA pér hedhjen e
rezultateve dhe kalkulimin e tyre (3.7) dhe kryen t& gjitha
procedurat sipas rregullave t& parashikuar nga departamenti
(evidence 1.2 a, b).

Sistemet elektronike t& testimit nuk jané té aplikueshme pér
provime me shtjellime t& ¢&shtjeve dhe jo me alternativa, ndaj
korrigjimi manual pérdoret mé shpesh né shkencat sociale.

(Ref* Evidenca 3.7 Manual i pérdorimit t¢ Pitagorés; Evidenca
1.2.a Rregullore e AU e vjeter; Evidenca 1.2.b. Rregullore AU
perditesuar).

Kriteri 3. Vlerésimi
pérfundimtar i 1€ndés
béhet né pérputhje me

Ményra e vlerésimit t& studentéve né programin Master i
Shkencave né “Administrim Publik” me profile a. Politika Publike
dhe BE, dhe b. Politika publike dhe geverisje (MShAP) kryhet
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syllabusin dhe bazén
ligjore n& fuqi.

duke u bazuar né até & parashikojng syllabus-et ¢ léndéve
pérkatése, né mé & shumtén e rasteve, njé shumatore e pikéve té
frekuentimit, provimeve té ndérmjetme dhe atij final e duke i
konvertuar mé pas pikét n& notén pérfundimtare

(Ref: Evidenca 1.7 Rregullore e Programit te Studimit Master i
Shkencave ne Adm. Publik me profile 1; Evidenca 2.2. Syllabuset e
lendeve Master Shkencor Politika publike dhe BE; Evidenca 2.2.
Syllabuset e lendeve Master Shkencor Politika publike dhe
Qeverisje).

Kriteri 4. Vler&simi i
njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale
shogérohet me
komente/feedback (nése
gshté i nevojshém) dhe
lidhet me késhilla mbi
procesin e t& nxénit pér
té ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né té
ardhmen.

Pedagogét e léndéve, pas vlergsimit té& provimeve, realizojngé té
ashtuquajturén proceduré té ballafagimit me provimin, ku studenti
merr feed-back-un e duhur. M& pas notat hidhen né procesverbalin,
brenda afateve t& caktuara. Studenti mund t€ ankimoj€ vlerésimin
dhe né raste té veganta ngrihet njé Komision rivlerésimi

(Ref: Vizita né AU, Evidenca 1.7 Rregullore e Programit te
Studimit Master i Shkencave ne Adm. Publik me praofile 1; Evidenca
2.2. Syllabuset e lendeve Master Shkencor Politika publike dhe BE;
Evidenca 2.2. Syllabuset e lendeve Master Shkencor Politika
publike dhe Qeverisje).

Kriteri 5. Njésité
pérgjegjése dhe
personeli akademik
shmangin/nuk lejojné
plagjiaturén, kopjimin
né provime dhe detyra.

Procedura ¢ zhvillimit t& provimeve parashikon monitorimin e
sallés si edhe mospérdorimin e celularéve. Kopja dhe plagjatura
jangé té dénueshme sipas rregulloreve dhe kodit etik dhe studentét
informohen pér kéto penalizime q& ng fillim t& vitit akademik
népérmjet rregullave t¢ shkruara né Syllabus-e, Rregullores sé
Programit dhe né Manualin pér punimin e temave t& diplomave

(Ref: Evidenca 2.2. Syliabuset e lendeve Master Shkencor Politika
publike dhe BE; Evidenca 2.2. Syllabuset e lendeve Master
Shkencor Politika publike dhe Qeverisje Evidenca 3.9 Manuali per
punimin e temave te diplomes; Evidenca 1.7 Rregullore e
Programit te Studimit Master i Shkencave ne Adm. Publik me
profile 1).

Kriteri 6. Rezultatet e
kontrollit t& dijeve dhe
aftésive profesionale
bazohen né merité dhe
jepen né kohé sipas
pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

I
'né merit¢ dhe jepen brenda 7 ditéve, sipas pércaktimeve né

Rezultatet e kontrollit t& dijeve dhe aftésive profesionale bazohen |

rregulloret pérkatése.

Kriteri 7. Institucioni
garanton té drejtat e
student&ve pér t’u

Studenti ka t& drejté t& ankimojé vlerésimin ¢ provimit. N& kéto
raste, ngrihet njé Komision ad-hoc pér rishikimin ¢ vlerésimit dhe
éshté tratjtuar ¢éshtja sipas rastit pérkatés (evidencé 1.7).

Prand giim. «Q. Stafas, Tiwang
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njohur me vlerésimin,
kérkesén pér rishikim t&
vlerésimit n& pérputhje
me me rregullat q&
pérfshihen né statut,
rregulloret dhe
procedurat e vlerésimit,

Studentst, gjaté vizités né institucion, u shprehén se kjo proceduré
ka funksionuar miré pérgjaté t& gjithé koh&zgjatjes s& programit
dhe se zéri i tyre &shté dégjuar né€ rastet kur kané pasur ankimime
né lidhje me provimin e kryer

(Ref: Vizita né AU; Evidenca 1.7 Rregullore e Programit te
Studimit Master i Shkencave ne Adm. Publik me profile 1).

Kriteri 8. Cdo kérkesé,
ankimim, shqyrtohet
nga komisioni i
vlerésimit dhe mé pas
nga komisioni i
posagém. Procedura e
ndjekur duhet t& jeté
transparente pér paléte
pérfshira, dokumentohet

Si¢ u pérmend edhe gjaté takimit me studentét ¢ kétij programi, ka
pasur raste ankimimesh dha ato jané tarjtuar n& pé&rputhje me
rregulloren e programit. Menj&heré &shté ngritur njé Komision ad-
hoe pér rishikimin e vlerésimit, sapo studenti ka béré kérkesé pér
rishikim té vlerésimit

(Ref: Rregullore e Programit te Studimit Master i Shkencave ne
Adm. Publik me profile 1).

dhe arkivohet.

Konkluzione Ményra e vlerésimit t¢ studentéve n&€ programin Master i
Shkencave né “Administrim Publik” me profile a. Politika Publike
dhe BE, dhe b. Politika publike dhe geverisje (MShAP) kryhet
duke u bazuar né parashikimin e n€ syllabus-¢ dhe né rregulloret
pérkatése, duke i dhéné réndésiné e duhur procesit t&€ ballafaqimit
té studentit me vlerésimin dhe procedurés s& ankimimit té kétij
vlerésimi.

Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet | Pérmbushet

s€é standardit kryesisht plotésisht

e : X
Standardi 1114

Programi i studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek studentét dhe
synojné zhvillimin e thelluar té kompetencave profesionale e shkencore tek studentét.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1, Programi i

studimit duhet t& garanto)jé

thellimin e njohurive, t&
zhvillojé aftésité

profesionale dhe t& veganta

shkencore té studentéve.

Programi i studimit i kétij Masteri Shkencor n&pé&rmjet
dimensionit teorik dhe shkencor té tij, garanton thellimin e
njohurive dhe zhvillimin e aftésimit pér kérkim shkencor t&
studentéve q& ndjekin két& Master.

Né kété program i vihet njé réndési e vecant& njohjes sé
studentéve me administratén publike, sistemeve politike,
politikave publike, por njékohésisht edhe afté€simit t€ tyre ndaj
mendimit kritik népérmjet simulimeve, detyrave t& kursit,
debateve dhe praktikés népér institucione
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(Ref: Evidenca 2.1. Evidenca 2.1 Plani mesimor i Programit te
studimit Master i Shkencave; Evidenca 2.2. Syllabuset e lendeve
Master Shkencor Politika publike dhe BE; Evidenca 2.2.
Syllabuset e lendeve Master Shkencor Politika publike dhe

Qeverisje).

Kriteri 2. Programi i
studimit garanton
zhvillimin ¢ aftésive t&
veganta né fushén e
teknologjisé sé
informacionit, humane,
sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit (pérfshiré
edhe né gjuhé 1& huaj).

Programi i studimit &shté i konceptuar n¢ ményré tradicionale,
por njékohésisht me hapésirén e duhur pér t’ju pérshtatur kohés
dhe zhvillimeve teknologjike.

Kété mundési e ofron jo vetém kurrikula e konceptuar pér kéto
zhvillime, por edhe fasilitetet qé vijné prej laboratoréve dhe
instrumentave té tjeré teknologjik qé ofron Albanian University
né funksion t& studentdve té regjistruar. Gjithashtu programi i
kétij Masteri shkencor ofron léndé gé ndikojné né aftésité
komunikuese t¢ studentéve t& tij si Teoria dhe Praktika e
Lidershipit, Komunikim Institucional efj.

(Ref: Evidenca 2.1 Plani mesimor i Programit te studimit
Master i Shkencave; Evidenca 2.2, Syllabuset e lendeve Master
Shkencor Politika publike dhe BE; Evidenca 2.2. Syllabuset e
lendeve Master Shkencor Politika publike dhe Qeverisje).

Kriteri 3. Kompetencat
dhe aftésité qé fiton
studenti, té paragitura né
programin e studimit dhe
syllabuset e ¢do 1€nde,
analizohen ¢ shqyrtohen né
pérfundim t& 1éndés.
Personeli akademik vé né
pah ¢éshtjet mé té
réndésishme dhe orienton
studentét pér zbatimin e
tyre, si dhe pér detyrimet
pérmbyllése.

Syllabuset e ¢do 1énde jané t& hartuara me kujdes nga titullarét
e léndéve. Aty jané paraqitur me sakté€si kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti ng pérfundim té€ asaj lénde dhe jané
specifikuar ¢éshtjet mé € réndésishme, literatura bazé dhe ajo e
sugjeruar, si edhe detyrimet pérmbyllé&se t& studentit.

(Ref: Evidenca 2.2. Syllabuset e lendeve Master Shkencor
Politika publike dhe BE; Evidenca 2.2. Syllabuset e lendeve
Master Shkencor Politika publike dhe Qeverisje).

Kriteri 4. Mé&simdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash qé& t’u japé
studentéve mundési té
zhvillojné njohurité e
marra né& laboratoré dhe
praktikat profesionale.
Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe

| punén né grup né

i sipas déshmive t& studentéve pérgjaté takimit me ta t&€ GVIJ-sé.

Mésimdhénia zhvillohet duke pasur parasysh sc ¢faré do tu
duhet studentdve né teori si dhe né praktiké e n& ké&rkim
shkencor, duke qené ky njé program Masteri shkencor.

Personeli akademik zhvillon diskutime dhe puné né grup, edhe

Studentét, si¢ u tregua edhe pérgjaté kétij takimi, ishin t&
lirshém, pa komplekse, té€ kénaqur nga puna e pedagogéve, nga
nxitja e tyre pér studim e thellim t& métejshém, si edhe pér
mendim kritik dhe diskutime.
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interpretimin dhe zgjidhjen
e problemeve/géshtjeve té
caktuara, krijon klimé té
pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve
inovative, studime té
pérparuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet
ato; ndérthur format e
mésimdhénies me
institlucionet
bashképunuese pér té
mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve,

Té gjithé kéta elementé jané tregues t& njé klime pozitive né
institucion.

Mobiliteti i studentéve, i nxitur prej pedagogéve (& tyre, ka gené
relativisht i shpeshté né kété program, kjo e mundésuar edhe prej
karakterit kétij programi té€ shtriré né dy vite

{Ref- Evidenca 2.13. Mobiliteti i studenteve).

Kriteri 5. Personeli
akademik efektiv dhe me
kontraté realizon oré 1
hapura dhe seminare mbi
zhvillime 1€ reja té
shkencés dhe teknologjisé
brenda/jashté strukturés s¢
programit t& studimit.

Personeli akademik si dhe ai me kontraté realizon leksione t&
hapura dhe seminare, aktivitete t& larmishme né IAL sipas
evidencés 1.8 ¢ cila pérshkruan aktivitetet ekstrakurrikulare t&
zhvilluara né vitet e fundit.

Né ké&to aktivitete kané qené t& ftuar eksperté kombétaré si
B.Cejku, E. Karamugo, A. Krasniqi etj., si edhe jané trajtuar
tema me interes pér studentét e kétij program, nga vendi dhe
bota dhe t& lidhura me p&rmirésimin € qeverisjes dhe té
politikave publike

(Ref: Evidenca 1.8 Aktivitete Ekstrakurrikulare).

Kriteri 6. Institucioni nxit
zhvillimin ¢ ideve
inovative, studimeve té
pérparuara kérkimore nga
studentét dhe i mbéshtet
financiarisht ato.

Albanian University nxit dhe mbéshtet studentét pérgjaté t&
gjithé rrugétimit t€ tyre, né ide inovative dhe projekte
kérkimore. Konferenca studentore &shté njé shembull i miré né
kété drejtim, gjithashtu edhe aktivitetet ¢ tjera sipas listés sé
aktiviteteve ekstrakurrikulare (evidencé 1.8), panairi i punés
Work&Study (evidencé 5.4) dhe leksioneve t&€ hapura mbi
nxitjen e studentéve pér punésim

(evidencé 5.8 dhe 5.9) (Ref: Evidenca 18 Aktivitete
Ekstrakurrikulare; FEvidenca 5.4 Panairi Work & Study;
Evidenca 5.8 Leksion i hapur "Si t¢ punésohesh; Evidenca 5.9
Leksion | hapur pér nxitjen e studentéve pér punésim).

Konkluzione

Mésimdhénia zhvillohet duke pasur parasysh se ¢faré do tu
duhet studentéve né profesionalizém dhe kérkim shkencor, duke
u mbéshtetur né njé personel akademik 1€ pérgatitur i cili nxit
diskutimet, menimin kritik dhe punén né grup. Albanian
University nxit dhe mbéshtet studentét pérgjaté té gjithé
rrugétimit t€ tyre, né ide inovative dhe projekte kérkimore.
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Personeli akademik si dhe ai me kontraté realizon leksione té
hapura dhe seminare, aktivitete t€ larmishme né IAL, né
funksion t& studentéve dhe integrimit té tyre né tregun e punés
apo kérkimit shkencor.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht | plotésisht

X
Standardi 1I1.5

Institucioni ndjek njé proceduré té garté té detyrimeve pérmbyllése té stndentit né
programin e studimit dhe e pérgatit até me dokumentacionin e nevojshém.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
harton proceduré té
posagme pér detyrimet
pérmbyllése, para
realizimit té tyre dhe i
bén ato publike dhe e
bén até publike.

Studimet e Master Shkencor né “Administrim Publik” me profile
a. Politika Publike dhe BE, dhe b. Politika publike dhe geverisje
(MShAP) pérmbyllen me temé& diplome, sipas Rregullores s& AU-
sé (evidencé 1.2 a dhe b), Rregullores sé Departamentit te
Shkencave Juridike dhe Politiko-Administrative (evidencé 1.4),
Rregullores s¢ Programit t& Studimit (evidencé 1.7) dhe
Rregullores s¢ Diplomimit (evidencé 3.8). Procedura e provimit t&
formimit ose diplomimi jang t& p&rshkruara qarté né kéto dy t€
fundit.

(Ref: Evidenca 1.2.a Rregullore ¢ AU e vjeter; Evidenca 1.2.b.
Rregullore AU perditesuar; FEvidenca 1.4 Rregullore e
Departamentit te Shkencave Juridike dhe Politiko-Administrative,
Evidenca 1.7 Rregullore e Programit te Studimit Master i
Shkencave ne Adm. Publik me profile; Evidenca 3.8 Rregullore ¢
Diplomimit).

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné
studentét, duke véné né
dispozicion
informacione, udhézime
dhe materialet ¢
nevojshme né funksion
té té detyrimeve
pérmbyllése.

Cdo studenti g& kérkon t& realizojé njé& temé& diplome, i vendoset
né dispozicion njé udh&heqés/e diplome i/e cili/a e orienton me
temén dhe litraturén, si edhe njé Manual mbi hartimin e temave t&
diplomave (Evidencé 3.8).

Gjaté vizités né institucion, studentét u shprehén shumé té kénaqur
né lidhje me t& gjithé procedurén e hartimit t€ temave t€ diplomave
si edhe até t¢ diplomimit. Ata folén me pasion pér até periudhé té
rrugétimit t& tyre si edhe pér temat ¢ diplomave, hulumtimin ¢
kryer dhe mbéshtetjen e pakursyer 1€ pedagogéve t€ tyre

(Ref* Evidenca 3.8 Rregullore ¢ Diplomimil).

Kriteri 3. Komisioni i
posagém pér
administrimin e provimit
final bazohet n& testimin

Komisioni i posagém pér adminisirimin ¢ provimit final miratohet
nga Dekani pas propozimit prej pérgjegjésit t&€ Departamentit sipas
shkresés pér ngritjen e kétij Komisioni (Evidencé 3.10). Mé& pas,
procedura e vlerésimit konsiston né vlerésimin e disa aspekteve
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e njohurité e dhéna gjaté
gjith& viteve akademike,
duke pérfshiré té€ gjitha
I&ndét/ modulet né bazé
té réndésisé dhe peshés

kryesore té temés sé diplomés si cilésia e kérkimit shkencor,
struktura dhe origjinaliteti.

(evidencé 3.11) (Ref: Evidenca 3.10 Shkresa per ngritien e
komisionit te diplomimit; Evidenca 3.11. Shembull procedure

specifike. diplomimi).
Kriteri 4. Personeli Studentst g& do té kryejné njé punim diplome udhé&higen nga njé
akademik/ Udhéheqésii | pedagog/e ife departamentit. Udh&heqési/ja e mbéshtet

diplomés orienton dhe
ndihmon studentét né
pércaktimin ¢ temave té
punimit t& diplomés.
Udhéheqési i asiston
studentin n€ nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e
punimit pérmbyllés sipas
udh&zuesve té miratuar.
Ai garanton cilésing e
rezultateve dhe miraton
ose jo nése punimi &shté
i ploté& pér t’u paraqitur
para komisionit,

studentin/en pérgjaté kétij rrugétimi me literaturé dhe t& gjithé
orientimin e nevojsh&m dhe mé pas e miraton punimin pér
dorézim. Né& pérdorim t& studentéve &shté vendosur nj€ manual “Si
t& shkruajmé njé temé diplome”. Procedura e dorézimit t& temés
s& diplomés &shté ¢ parashikuar né Rregulloren e programit dhe té
Departamentit (evidence 3.8) dhe né até t& Sekretaris€ mésimore
(evidence 3.12). Pérgjaté takimit me student né IAL, student&t u
shprehén shumé t& kénaqur me pérkushtimin e pedagogéve té tyre
si né udh&heqjen e temave t& diplomave, ashtu edhe né orientimin
dhe ndihmesén né lidhje me gjetjen e literaturés pér diplomim

(Ref: Evidenca 3.8 Rregullore e Diplomimit; Evidenca 3.12
Rregullore e sekretarise mesimore).

Kriteri 5. Institucioni
asiston studentét pér
kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né
mjediset e institucionit
apo jashté tij né& bazg t&
temave dhe fushés s&
studimit.

AU ofron laborator informatike pér studentét t€ cilin GVB-ja pati
rastin ta vizitonte gjaté vizités né Institucion. Ky laborator mund
té¢ pérdorej edhe nga studentét té cilit ishin duke kryer temat ¢
diplomave. Studentét ndihmoheshin nga udhéheqésit e tyre t&
diplomave né rastet kur duhej t& hartoheshin pyetésoré apo t&
kryheshin analiza pér temat e tyre té diplomave

(Evidenca 3.8 Rregullore e Diplomimit).

Kriteri 6. N& pérfundim
té provimit pérfundimtar
t& pérgjithsh&ém ose t&
mbrojtjes s& punimit t&
diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

Pér vlerésimin e provimit pérfundimtar t€ pérgjithshém ose té
punimit t& diplomés pérdoret njé skedé né piké pér vlerésimin.
Kéto piké konvertohen n& not& dhe pasi nota &shté vendosur né
procesverbal, i béhet me dije studentit t& interesuar brenda 72
oréve. Kjo proceduré &shté e parashikuar n& Rregulloren e
programit dhe t& Departamentit (evidence 3.8) dhe ng& at€ €
Sekretarisé mésimore (evidence 3.12)

(Ref: Evidenca 3.8 Rregullore e Diplomimit; Evidenca 3.12
Rregullore e sekretarise mesimore).

Kriteri 7, N& pérfundim
1€ studimeve, studenti
pajiset me diplomén dhe

Neé pérfundim t€ studimeve, studentét e Masterit t& Shkencave né
“Administrim Publik” me profile a. Politika Publike dhe BE, dhe
b. Politika publike dhe geverisje (MShAP) pajisjen me diplomén
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suplementin e diplomés,
t& miratuara nga
ministria pérgjegjése pér
arsimin. Né& pérfundim t&
studimeve, studentit i
vihet né dispozicion
kopje e ploté zyrtare €
programit té studimit t&
zhvilluar.

dhe suplementin e diplomés. Suplementi &hté né shqip dhe
anglisht.

Me kérkesé té tij, studentit mund ti vihet n€ dispozicion kopje e
ploté ¢ programit t& studimit, pra syllabus-et e 1éndés né pérputhje
me vitin akademik ku kéto 1éndé jané zhvilluar sipas Rregullores
s& Sekretarisé Mésimore

(Ref: Evidenca E.1. Diploma Master Shkencave ne Administrim
publik, Politika publike dhe BE; Evidenca E! Diploma Master
Shkencave ne Adminisirim publik, Politika publike dhe geverisje;
Evidenca E2 Lista e notave dhe Suplement Politika publike dhe
BE; Evidenca E.2. Lista e notave dhe Suplement Politika publike
dhe Qeverisje; Evidenca 3.12 Rregullore e sekretarise mesimore).

Kriteri 8. Institucioni
ruan né pérputhje me
legjislacionin né fuqi
kopje té dokumentacionit
té studentit dhe paraget
rast pas rasti
informacione pér
studentin nése kérkohen.

Institucioni ruan kopje té dokumentacionit 1€ studentit né
pérputhje me legjislacionin né fuqgi dhe paraget rast pas rasti
informacione pér studentin nése kérkohen sipas Rregullores sé&
Sekretarisé Mésimore.

(Ref: E. 1. Diploma Master i Shkencave né “Administrim publik’,
Politika publike dhe BE; Evidenca E.I1. Diploma Master
Shkencave ne Administrim publik, Politika publike dhe geverisje;
Evidenca E.2. Lista e notave dhe Suplement Politika publike dhe
BE; E.2. Lista e notave dhe Suplement Politika publike dhe
Qeverisje).

Konkluzione Cdo studenti g€ merr t& realizojé nj€ temé diplome, i vendoset né
dispozicion nj& udh&heqés/e diplome ife cili/a e orienton me temén
dhe litraturén, nj& Manual mbi hartimin e temave t€ diplomave si
dhe nj& laborator pér t& punuar temén e diplomés n€ rast nevoje.
Procedura pér diplomimin &shté e qarté. Gjithashtu, edhe ajo pér '
térhegjen ¢ diplomés apo té& suplementit t& diplomés sa heré qé
studienti e kérkon &shté shums e thjeshtuar.

| Shkalla e pérmi;ushjes Pérmbushet | Pérmbushet
séstandardit kryesisht plotésisht
X
I —
Standardi II1.6

Né rastin e programit té studimit né “Master Profesional” institucioni ndjek njé
proceduré té qarté té zbatimit té njohurive népérmjet praktikés laboratorike, praktikés
profesionale, praktikave klinike dhe stazheve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésité pérgjegjése,
né funksion t& mésimdhénies
dhe pérftimit t€ njohurive,

NA
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garantojné mjedise brenda ose
jashté institucionit, t&
pérshtatshme pér realizmin e
praktikés laboratorike,
praktikés profesionale.

Kriteri 2. Institucioni, né
bashk&punim dhe partneritet,
garanton realizimin e
praktikave klinike dhe
stazheve me format dhe
teknologjing mé t& fundit
bashké&kohore me géllim
pérfitimin mé& miré &
njohurive dhe kompetencave
profesionale.

NA

Kriteri 3. Praktikat
profesionale, klinike dhe
stazhet e zhvilluara gjaté
studimeve, ekuivalentohen né
kredite dhe dokumentohen né
dokumente té posagme duke ¢
shogéruar me mendimin e
trajneréve dhe vler&simin
pérkatés.

NA

Konkluzione

Shkalta e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

Shkalla e
pérmbushjes sé
standardeve té fushés
11

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plot&sisht

X

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT Tk STUDIMIT

Standardi I'V.1

Personeli akademik q& mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe
ka kualifikimin e duhur e té posacém akademik né& pérputhje me fushén e programit pér
garantimin e standardeve té mésimdhéenies té programit (€ studimit.
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Kriteret

Kriteri 1. Personeli
akademik efektiv dhe
me kontraté, personeli
ndihmé&s akademik, gé
angazhohet n&
realizimin e programit
t& studimit, pérmbush
kérkesat ligjore né
fuqi, pér nivelin ¢
duhur 1€ kualifikimit

| akademik, pé&r
drejtimin e programit,
drejtimin dhe
angazhimin né
mbulimin e
l&énd&ve/moduleve

mésimore t& programit.

Ka fushé kérkimore né
pérputhje me
programin e studimit,

| natyrén dhe vegoring e
moduleve té tij.

| Administrative &sht¢ pér vitin akademik 2023-2024 é&shté:13

| evidencé pér realizimin e ngarkesés mésimore té stafit akademik pér

Vlerésimi i ekspertéve

Fusha akademike e lektoréve té angazhuar n& programin ¢ studimit
Master Shkencor né “Administrim Publik” me profile a. Politika
Publike dhe BE, dhe b. Politika publike dhe geverisje (MShAP)
ofruar nga IAL “Albanian University” (AU) ésht& n& pérputhie me
modulet dhe 1&ndét ku ata jané aktivizuar. Personeli akademik i
angazhuar ka njé eksperiencé disavjegare né mésimdhénie edhe né |
fushén kérkimore. Kjo vértetohet edhe nga shqyrtimi g€ GVJ u béri
CV akademike t& stafit akademik, me angazhime dhe botime. N&
kété program studimi numri i stafit akademik i angazhuar nga IAL
né¢ Departamentin ¢ Shkencave Juridike dhe Politiko-

Personal Akademik Efektiv (PAE), me koh& t& ploté, dhe 18
Personal Akademik me Kontraté (PAK), me koh& t& pjesshme.
Prané Zyrés sé Burimeve Njerézore é&shté i depozituar
dokumentacioni pér stafin e angazhuar. Zyra ¢ Burimeve Njerézore
e mban CV, kontrata, diploma, dhe t& dh&nave tjera ¢ personalit t&
angazhuar né programin e studimit. Departamenti i Shkencave
Juridike dhe Politiko-Administrative (DSHIPA), si njésia bazé, dhe
Fakulteti i Shkencave Shoqérore (FSSH), si njésia kryesore, mban

secilin semestér. GVJ vleréson se personeli PAE dhe PAK g
angazhohet né realizimin e programit t& studimit MShAP ka nivelin
e duhur t& kualifikimit akademik dhe pérmbushin kérkesat ligjore né
fuqi. Ata pérmbushin kérkesén ligjore qé stafi i angazhuar duhet t&
keté njé nivel kualifikim t& duhur pér ciklin e dyt€ t& studimeve. Ky
vlerésim bazohet n& shqyrtimin e Raportit t& Vlerésimit t&
Mbrendshém (RVB), dosjeve t& personelit né takimin me Zyrén e
Burimeve Njerézore dhe né takimin ¢ drejtpérdrejté me stafin
akademik dhe até ndihmés akademik, ku titullarét e lendéve jané€ me
gradén shkencore Dr. ose me titujt akademiké profesor ose profesor
i asociuar. Megjithaté, stafi akademik ose DSHJPA nuk ka pasur
njé fushé té pérbashkét kérkimore qé ka té béjé me té gjithé
stafin akademik té pérfshiré né programin e studimit ose
departamentit. Stafit akademik i mungon njé fokus i pérbashkét
kérkimor q# do t& pérfshinte t& gjith# anétarét pjesémarrés né
programin e studimit. Stafi akademik i departamentit mund t&
konsiderojé té keté njé fushé(a) t€ pérbashkéta kérkimore qé do
té unifikonin té gjithé anétarét e stafit akademik té pérfshiré né
programin e studimit
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Kualifikimi i 2022-2023 2023-2024
stafit akademik té

programit t& PAE PAK PAE PAK
studimit

Prof.Dr

Prof.As.Dr 2

Dr

MSc

| =] 2

Total 7

(Ref RVB, fq. 33; RVB Aneks - Tabelat Pérmbledhése; Evidencé 3.1.
— Curriculum Vitae té personelit akademik té angazhuar né
mésimdhénie; Evidencé 4.2.a. - Kontrata PAE; Evidencé 4.2.b. -
Kontrata PAK; Takimet me stafin akademik dhe me pérfagésues té
Zyrés sé Burimeve Njerézore).

Kriteri 2. Personeli
akademik efektiv duhet
t& mbulojé ngarkesén
mésimore pér
programin ¢ studimit
né pérputhje me
kornizén ligjore né
fuqi.

Stafi akademik efektiv pérmbushé ngarkesén mésimore pér
programin e studimit MSAP né pérputhje me kuadrin ligjor pérkatés.
Kjo siguron qé té gjitha detyrat mésimore t& p&rmbushen sipas
standardeve t& pércaktuara nga Ministria ¢ Arsimit dhe Sportit
(MAS) dhe AU. PAE mbulon ngarkesén mésimore pér programin ¢
studimit MShAP né& pérputhje me Udh&zimi Nr. 29 daté 10.9.2018
t& MAS, si edhe né& rregulloret t&¢ AU. Léndét e programit MShAP
mbulohen mbi 70% nga PAE. Niveli i kualifikimit dhe fushat
akademike-kérkimore t& tyre i pérgjigjen natyrés dhe specifikave t€
léndéve e moduleve qé ata zhvillojné

2022-2023 2023-2024
PAE PAK PAE PAK
Ndarja e 69.59% [30.41% [ 70.05% [29.95%
ngarkesés
mésimore
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(Ref. RVB, fq. 33; Evidencé 4.1.
Takimi me stafin akademik).

Ngarkesa mésimore e stafit;

Kriteri 3. Institucioni
duhet t& garantoj€ dhe
té déshmojé
géndrueshméring ¢
personelit akademik t&
angazhuar né
programin e studimit,
pér t& gjithé periudhén
e akreditimit, duke
pérfshiré kontratat e
punésimit dhe
mbulimin me sigurime
shoqérore dhe
shéndetésore.

AU siguron dhe demonstron géndrueshmériné e stafit & tij
akademik té pérfshiré né programin e studimit MShAP me profile
gjaté gjithé periudhés s& akreditimit. GVJ gjaté vizités né AU né
takimin me burimet njerézore dhe bisedén me stafin PAE dhe PAK
konstatoi se personeli akademik i angazhuar né realizimin e kétij
program studimi kan& njé angazhim disavjecar né kurset pérkatése,
dhe personeli akademik kané vitet e duhura si PAE né¢ AU duke
kaluar shkallét e karrierés akademike, Kontratat e punésimit ishin
sipas kérkesave t¢ Kodit t&¢ Punés duke mbuluar me sigurime
shogérore dhe sh&ndetésore t¢ gjithé N& kontratat jané t€
pércaktuara kohézgjatja dhe t& drejtat dhe detyrat e stafit akademik
dhe t& institucionit

(Ref RVB, fgq. 33; Evidencé 4.2.a. - Kontrata PAE; Evidencé 4.2.5.
- Kontrata PAK; Takimet me stafin akademik dhe me pérfagésues té
Zyrés sé Burimeve Njerézore).

Kriteri 4. Institucioni
ndjek procedura
rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur
né kritere té&
pérgjithshme dhe
specifike té shpallura e
qé garantojné
pérzgjedhjen ¢
personelit me nivelin e
duhur t& kualifikimit
dhe né pérputhje me
natyrén, strukturén,
modulet dhe
pérmbajtjen e
programit t& studimit.

AU zakonisht ndjek procedurat e rekrutimit dhe vlerésimit t&
dizajnuara pér té siguruar gé personeli i pérzgjedhur t& ket
kualifikimet e duhura dhe t& pérputhet me kérkesat e programit t&
studimit. AU vendos kritere transparente dhe t€ pércaktuara qarté
pér rekrutim. Kriteret e pérgjithshme mund t& pérfshijng
kualifikimet akademike, pérvojén pérkatése t& mésimdhénies ose
kérkimit shkencor dhe kompetencat e demostruara. Kriteret
specifike pérputhen me natyrén e programit t& studimit MShAP me
profile , duke adresuar ekspertizén e kérkuar pér module t€ veganta
ose fusha t& p&rmbajtjes. Kéto kritere shpallen publikisht pérmes
kanaleve t& ndryshme p.sh., websaitit AU, pér & arritur njé grup té
gjeré kandidatésh t& kualifikuar. Komisioni i Vlerésimit pasi
shqyrton kandidaturat i propozon Dekanit pér miratim kandidatét e
pérzgjedhur, sipas njé renditje t& kandidatéve q& plotésojné mé miré
kriteret dhe i pérgjigjen pérshkrimit t& vendit 1€ punés. Gjaté gjithé
punésimit té tyre, personeli akademik zakonisht i nénshtrohet
vlerésimeve t& performancés pér t& siguruar pérafrim &
vazhdueshém me objektivat ¢ programit t& studimit MShAP dhe
standardet ¢ cilésisé si¢ pércaktohet nga MAS dhe ASCAL. Duke
ndjekur ké&to procedura, AU ruan nj& standard t& cilésisé sé
mésimdhénies dhe siguron q& stafi i pérzgjedhur t&€ jeté i
pérshtatshém pér t&¢ mbéshtetur géilimet akademike t€ programit
MShAP. Takimi i GVJ me stafin akademik provoi se ata jané
titullaré t& moduleve, lendéve né pérputhje me nivelin e kualifikimit
té& tyre dhe pérmbajtjen e programit t& studimit MSAP
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(Ref. RVB, fq. 33-34; Evidencé 4.3. - Shembull i procedurés sé
rekrutimit; Takimet me stafin akademik dhe me pérfagésues 1é Zyrés
sé Burimeve Njerézore).

Kriteri 5. Institucioni
siguron dhe garanton
angazhimin e
personelit ndihmés
akademik té&
pérshtatshém dhe t&
mjaftueshém pér
realizimin e oréve
laboratorike dhe pér
mirémbajtjen €
laboratoréve e
mjediseve t€ tjera
mésimore, sipas
natyrés specifike té
programit t& studimit.

Prané DSHIPA é&shté angazhuar njé (1) staf ndihmés akademik, i cili
kujdeset pér mbarévajtjen e procesit mésimor. Institucioni rekruton
personel mbéshtetés bazuar né kualifikimet q& plotésojné kéto role
t& pércaktuara. Kjo siguron qé personeli mbéshtetés t& jeté né
giendje t& ndihmojé si pedagogét ashtu edhe studentét n& ményré
efektive, duke kontribuar né realizimin e programit t& studimit
MShAP. Pér natyrén e programit t& studimit MShAP nuk ka nevojé
pér oré laboratorike apo pér mjedise té& tjera specifike mésimore

(Ref. RVB, fq. 34).

Kriteri 6. Institucioni
mbledh, ruan dhe
pérditéson ¢do vit
akademik t& dhénat e
personelit t& angazhuar
n& programin ¢
studimit. K&to t& dhéna
pérfshijné anétarét e
personelit akademik té&
pérfshiré né€ program
dhe t& personit
pérgjegjés pér
organizimin e
programit t& studimit,
angazhimin e ¢do
anétari né ¢cdo semestér
dhe vit akademik, si
dhe até t& personelit
ndihmés dhe
administrativ.

Té dhénat e personelit mblidhen, ruhen dhe pérditésohen né dosjen
individuale t& stafit te Zyra e Burimeve Njerézore né ményré
sistematike, duke siguruar saktésing dhe pajtueshméring me kérkesat
ligjore. Informacioni mbi angazhimin e secilit anétar t& stafit
regjistrohet te DSHJPA, duke specifikuar ngarkesén e tyre
mésimore, detyrat semestrale, modulet e kursit dhe ¢do pérgjegjési
shtesi. Historia e angazhimit t& ¢do anétari t& stafit, vit pas viti, éshté
e dokumentuar pér t& siguruar njé regjistrim € garté t& pérfshirjes sé
tyre né program me kalimin e kohés. Raportet e pérmbledhura pér
personelin pérgatiten ¢do vit dhe pérdoren pér pérgatitjen e raportit
vjetor t&€ IAL dhe raportohen né MAS. T¢ dhénat lidhur me anétarét
e personelit akademik ruhet dhe azhornohen t& paktén njé heré né vit
né arkivén e Zyrés s& Burimeve Njerézore, si dhe né até té
DSHIJPA. "Do té ishte miré q& pér kété qéllim t€ kishte njé Zyré té
vecanté t& menaxhimit t&€ burimeve njerézore i dedikuar né ményré
specifike vetém pér stafin akademik dhe administrativ né ndihmé &
AU".

(Ref. RVB, fq. 34, Takimi me pérfagésues té Zyrés s¢ Burimeve
Njerézore).

' Kriteri 7. Institucioni,
| n& marrégveshje ¢
bashk&punim me
institucione t¢ tjera &
arsimit té lartg,

pérfagésues biznesi e

| mbikégyrjen e studentéve n& praktikén profesionale, punén e

AU, FSHS si dhe DSHIPA, bashképunojné me institucione té tjera
t& arsimit t& larté, pérfaqésues t& biznesit, kompani dhe organizata
publike dhe jopublike pér t& siguruar personel t&€ kualifikuar pér

diplomés dhe aktivitete té tjera t& specializuara né pérputhje me
qéllimet e programit (& studimit MShAP. Praktikat zhvillohen
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kompani, vé né
dispozicion personelin
e mjaftueshém, t&
duhur e t& kualifikuar
pér instruktimin,
udhéhegjen dhe
mbikégyrjen ¢
studentéve né
praktiké&n profesionale,
punimin ¢ diplomés
dhe veprimtari t& tjera
specifike sipas natyrés
& programit t&
studimit.

brenda afatit t& caktuar né kalendarin akademik, né institucionet me
té cilat AU ka marréveshje bashk&punimi dhe nén drejtimin e njé
pedagogu té caktuar nga DSHJPA. Cdo pedagog ka nén mbikqyrje
jo mé shumé se 20 studenté. DSHJPA menitoron efektivitetin e
késa) pérpjekjeje népérmjet komenteve nga studentét dhe
vlerésimeve t& tyre. Gjithashtu, takimet me organizatat partnere
ndihmojng DSHIPA t& vlerésojé cilésing e praktikés profesionale,
duke siguruar qé studentét t& marrin udhézime t¢ viefshme. AU dhe
DSHJPA nénshkruajné né ményré t& vazhdueshme marréveshje
bashképunimi me institucione publike, bashki, biznese dhe
organizata t& shoqé&ris& civile p&r praktikén profesionale, duke bérg
rregullimet e nevojshme bazuar né reagimet dhe nevojat e
studentéve. Aktualisht AU ka marréveshje bashképunimi pér
zhvillimin ¢ praktikave profesionale me disa institucione publike,
universitete, organizata dhe biznese pér zhvillimin e praktikave
profesionale t& studentéve, duke pérfshiré Departamenti i
Administratés Publike, Kuvendi i Shqipérisg&, Akademia e
Shkencave, Kontrolli i Larté i Shtetit, etj,

(Ref RVB, fq. 34; RVB Aneks - Tabelat Pérmbledhése - Tabela 5).

Kriter 8. Personeli
mbikqyrés né

| ambientin prités gé
angazhohet né
realizimin e praktikave
profesionale né bazé t&
marréveshjeve, duhet
té ndihmojé studentét
n€ pérmbushjen e
detyrimeve /raportin
pérfundimtar t&
praktikés si dhe t&
marré pjesé né procesin
e vlerésimit t& tyre pér
praktikén profesionale.

Institucioni prités pércakton njé udh&heqés i cili kontrollon dhe
informon mbi mbarévajtjen e praktikés. Personeli mbikqyrés
ndihmon studentét né pérmbushjen e detyrimeve. Mbikéqyrésit u
ofrojné studentéve njé orientim gjithépérfshirés né lidhje me
mjedisin prités, duke pérfshirg pritshmérité specifike, rolet dhe
burimet né dispozicion pér t& mbéshtetur praktikén e tyre
profesionale. Pér programet shkencore t& ciklit t& dyté, nj& réndési e
vecanté | kushtohet aftésimit té studentéve pér & realizuar, jo vetém
aplikimin e njohurive teorive, por edhe zhvillimin e aftésive praktike
té tyre. Kéto ofrojné njohurité e nevojshme pér studentét qé synojné
punésime né sektorét ku kané kryer praktikén e tyre

(Ref. RVB, fq. 34; Takimi me studentét e programit 1€ studimit).

Konkluzione

Shkalla e
pérmbushjes sé
standardit

GVJ konfirmon se personeli akademik | angazhuar né programin e
studimit i pérmbahet standardeve té cilésisé dhe zotéron kualifikimet
e nevojshme dhe té specializuara akademike gé lidhen me fushén e
programit. Kjo siguron qé stafi mund té japé mésimdhénie té
pérditesuar dhe té kryejé kérkime shkencore qé perputhen me fushat
specifike qg&é mbulon programi i studimit.

Pérmbushet

Kryesisht
X

Pérmbushet
plotésisht
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Standardi IV.2

Institucioni i arsimit & larté vé né dispozicion mjedise m&imore dhe infrastrukturén e
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés té programit té studimit dhe p&r
formimin praktik, t¢ posacme sipas natyrés dhe fushés sé programit té studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
siguron mjediset e
mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme pér
zhvillimin e veprimtarisg
mésimore, né varési té
numrit t& studentéve,
grupeve mésimore, né
pérputhje me natyrén
specifike té programit té
studimit dhe moduleve
pérkatése.

GV vizitoi mjediset ¢ AU dhe vleréson se IAL ka mjedise t&
mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pér zhvillimin e programit té
studimit n& auditore. MShAP zhvillon aktivitetin né€ godinén
kryesore né¢ qendér t& kryeqytetit Tirané. Mjediset plotésojné
standardet ¢ shéndetit dhe sigurisé dhe pajisjet jan€ né gjendje té
miré pune. Cdo cikél akademik, institucioni shqyrton t€ dhénat e
regjistrimit t& studentéve pér t& kuptuar numrin e studentéve dhe
madhésing e grupeve mésimore n& secilin program. Institucioni
mbledh rregullisht komente nga studentét dhe pedagogét mbi
pérshtatshmériné e objekteve, duke lejuar rregullime dhe
pérmirésime té nevojshme. Cdo pérmirésim, zgjerim ose rregullim
i kérkuar &shté planifikuar né pérputhje me disponueshméring e
buxhetit. Kjo analizé ndihmon né ndarjen ¢ duhur t& hapésirés sé
kiasave

(Ref- RVB, fq. 35, Evidencé 4.4. - Planimetrité e godinés; RVB
Aneks - Tabelat Pérmbledhése - Tabela 16; Vizita te godina e AU).

Kriteri 2. Mjediset
mésimore si klasa,
laboratoré, studio e
mjedise & tjera, jang té
pajisura me mjete
elektronike dhe t&
teknologjisé sé
informacionit, q&
garantojné realizimin e
procesit mésimor teorik
e praktik, pérmes
pérdorimit t&
metodologjive e
teknologjive
bashkékohore t&
mésimdhénies-
mésimnxénies.

GV gjaté vizités né mjediset ku zhvillohej mésimi nga programi i
studimit & IAL dhe biseda me stafin vleréson se mjediset
mésimore si auditoret jané t& pajisura me pajisje elektronike pér
pérdorimin e teknologjisé sé informacionit. T& gjitha sallat jané t&
pajisura me mjetet e nevojshme teknologjike: kompjuter,
videoprojektor dhe rrjet interneti wireless. Léndét g€ integrojné
komponenté virtualé mbéshteten nga klasa t€ pajisura me
teknologji pér t€ ofruar pérvojat ¢ t& nxénit dixhital. DSHIPA
pérdor platformén Microsoft Teams pér t'u siguruar studentéve
akses né materialet e kursit, detyrat dhe burimet online. Platforma
gjithashtu lehtésojné komunikimin midis instruktoréve dhe
studentéve, duke mundésuar njé qasje t& pérzier 1€ t& mésuarit.
Stafi akademik marrin mbéshtetje n& p&rdorimin ¢ teknologjive t&
reja dhe metodologjive bashkékohore (€ mésimdhénies.
Vlerésimet e rregullta t€ efektivitetit t€ teknologjisé kryhen pérmes
reagimeve nga studentét dhe pedagogét. Institucioni shpérndan
burime buxhetore pér t& investuar né teknologji dhe pérmirésimet
e infrastrukturés, duke siguruar g¢ mjediset mé&simore t& mbeten t&
pérditésuara
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(Ref. RVB, fq. 35; Evidencé 4.4. - Planimetrité e godinés;, RVB
Aneks - Tabelat Pérmbledhése - Tabela 16, Vizita te godina e AU).

Kriteri 3. Laboratorét,
studiot, atelieté apo
mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t&
programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet ¢
nevojshme ¢ t&
pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave
té moduleve, aftésimit
teorik ¢ praktik dhe t&
objektivave formues t&
programit t& studimit né
térési.

Edhe pse ky program studimi nuk ka nevojé t& keté njé laborator
specifik, AU siguron laboratoré ose studio pér nevojat specifike t&
programit t& studimit. Klasat dhe sallat e konferencave jané me
hapésira t& m&dha dhe té gjithé ata jané té pajisura me mjetet e
nevojshme teknologjike: kompjuter, videoprojektor dhe rrjet
interneti wireless

(Ref. RVB, fq. 35; Evidencé 4.4. - Planimetrité e godinés; RVB
Aneks - Tabelat Pérmbledhése - Tabela 16; Vizita te godina e AU).

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit té larté siguron
s& paku njé laborator t&
teknologjisé sé
informacionit, t€ pajisur
me programe
profesionale sipas
natyrés sé programit té
studimit qé& ofron.

Kriteri 5. Institucioni
garanton, me kapacitetet
qé zotéron dhe/ose né
bashk&punim me
institucione dhe subjekte
t& tjera (vértetuar
népérmjet marréveshjeve
t€ posagme t&
bashképunimit), qé&
mjediset jané (&
mjaftueshme, t&
pérshtatshme dhe té
posagme pér zhvillimin e
| praktikave profesionale

| dhe veprimtarive té tjera
' praktike. Né rastet ¢
programeve t& studimit
né fushén mjekésore,
institucioni duhet té

AU siguron njé (1) laborator t& teknologjisé s& informacionit
pajisur me mjete té teknologjisé pér plotésimin e kérkesave té
léndéve, apo moduleve t& programit t& studimit MShAP, si dhe |
hulumtimit individual t& studentéve, me nj& kapacitet prej 30
personash. Njé punonjés i IT éshté né dispozicion t& mirémbajtjes
s& Laboratorit

(Ref. RVB, fq. 35-36; Evidencé 4.4. - Planimetrité e godinés; RVB
Aneks - Tabelat Pérmbledhése - Tabela 16; Vizita te godina e AU).
AU dhe vecanérisht "DSHIPA pér t€ pasur bashké‘punimé_
dypaléshe q& i shérbejné dijes, praktikés dhe realizimit t&
programit t€ studimit ka nénshkruar marréveshje me institucione
geveritare dhe joqeveritare. Népérmjet kétyre partneriteteve,
universiteti mund té keté akses né objekte, pajisje dhe ekspertizé
shtes& q& mund t& mos jené t€ disponueshme te IAL, duke siguruar
qé studentdt t& marrin pérvoja t€ praktikés profesionale.
Bashképunimet me organizatat e komunitetit dhe bizneset lokale u
mundésojné studentéve té angazhohen né€ puné né terren dhe
praktika, duke ofruar pérvoja praktike né mjedise autentike.
Studentét né vlerésimet e tyre reagojné né lidhje me
funksionalitetin dhe efektivitetin e objekteve pér t& béré rregullime
dhe pérmirésime né kohé

(Ref. RVB, fgq. 36, Evidencé R.2 Marréveshje té Departamentit né
Sfunksion (& programit (& studimit).

_ |
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sigurojé strukturat

me kapacitetet e

spitalore dhe ambulatore

mjedise t& posacme).
Kriteret

Kriteri 1. Literatura
bazé dhe ndihmése e
véné né dispozicion té
student&ve né gjuhén e
programit t& studimit
(fizike dhe digjitale)
garanton martjen e
dijeve dhe njohurive t&
nevojshme, t&
parashikuara né
programin e studimit.

nevojshme.

Konkluzione GVJ konfirmon se AU ka né disponim mjedise té pajisura me
infrastrukturé mésimore gé jané té pérshtatshme pér zbatimin
efektiv té programit té studimit. Ky mjedis éshté dedikuar pér té
pérmirésuar pérvojén arsimore dhe pér t'u ofruar studentéve
burimet e nevojshme pér té mésuarit teorik dhe praktik. Institucioni
ka nénshkruar marréveshje me aktoré té ndryshém, duke pérfshiré
institucionet publike, bizneset, dhe organizatat e shogérisé civile.

Shkalla e p'érmbl;shj;’:s Pérmbushet | Pérmbushet

sé standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi I1V.3

Programi i studimit duhet & pérmbajé literaturén e nevojshme dhe & pérditésuar né
mbéshtetje té mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése t&¢ mésimnxénies, (bibliotekén,

' studentét t& jené t& afté pér konceptet themelore dhe t& avancuara.

'! Duke ofruar kéto burime né formatin fizik dhe digjital dhe n& gjuhén

Vlerésimi i ekspertéve

Gjuha_e programit té studimit MShAP &shté Shqip. Universiteti
siguron gé literatura bazé dhe ndihmése tu ofrohet studentéve, si né
formatin fizik ashtu edhe até digjital né gjuh&n Shqipe, me géllim
té& mbéshtesé pérvetésimin ¢ njohurive dhe t& kuptuarit thelbésor,
si¢ pérshkruhet né programin e studimit. Tekstet kryesore, artikuj
akademiké dhe burimet plotésuese zgjidhen pér tiu pérshtatur
rezultateve specifike t& t& nxénit t& secilit kurs. Literatura mbulon
té gjitha fushat kryesore té programit t& studimit, duke siguruar qé

Té gjitha tekstet bazé dhe materialet plot€suese jané t&
disponueshme n& gjuhén shqipe dhe até angleze. Bibliotcka e AU
gshté¢ e pajisur me kopje fizike t&é teksteve thelbésore dhe
materialeve plotésuese, t& cilat studentét mund t'i huazojné ose t'i
qasen né terren pér referencé. Baza té t& dhénave akademike, p.sh.
Cambridge Core, &shté té& aksesueshme pér studentét duke u
mundésuar atyre akses t&€ vazhdueshém né materiale akademike.

e programit t& studimit, universiteti siguron g€ studentét t¢ fitojné
né ményré efektive njohurité dhe kuptimin e nevojshém pér t&
arritur géllimet akademike t€ programit MShAP
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(Ref RVB, fq. 36; Evidencé 2.7. - Procedura e pasurimit té
bibliotekés;, Evidencé 3.13. - Biblioteka online;
Biblioteké).

Vizité né

Kriteri 2. Njésia
pérgjegjése duhet &
raportojé pérditésime té
literaturés me botime t&
viteve té fundit.

DSHIPA kryen rishikime periodike té literaturés n& Biblioteké si
dhe te Planprogramet pér tu siguruar qé ata t& mbeten aktuale me
zhvillimet mé t¢ fundit akademike dhe t€ ké&rkimit shkencor.
Gjithashtu, anétarét e stafit akademik si dhe studentét rekomandojné
burime t€ reja

(Ref. RVB, fq. 36-37; Evidencé 2.5. - Procedura e rishikimit té
syllabuseve; Evidencé 2.7. - Procedura e pasurimit 1é bibliotekés;
Evidencé 3.13. - Biblioteka online; Vizité né Biblioteké).

Kriteri 3. Institucioni
vé né dispozicion t&
studentéve bibliotekén
mésimore, duke
garantuar mund&siné e
shftytézimit n& ményré
té barabarté nga
studentét e programit t&
studimit.

FSHS vé né dispozicion t& studentéve Biblioteké mésimore né
godinén e IAL né& gendér t& Tiranés, duke garantuar mundésiné e
shfrytézimit n& ményré té barabarté. Ajo &shté pjesé e integruar t&é
Bibliotekés. Ambienti i dedikuar ofron hapésira t€ mjafueshme pér
lexim dhe studim nga ana e studentéve

(Ref. RVB, fq. 37; Evidencé 4.4.; Vizité né Biblioteké).

Kriteri 4. Biblioteka
duhet t& jeté e pajisur
me fond fizik, si: tekste
mésimore bazé,
literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén
shgipe dhe t& huaja,
libra apo revista
shkencore t&
nevojshme, t&
mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér
mbulimin e t& gjitha
moduleve e
veprimtarive mésimore
sipas natyrés ¢
specifikés s& programit
té studimit.

GV gjaté vizités né Biblioteké konstatoi se ajo €shté e pajisur me
fond fizik e mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe t€ huaj. Biblioteka
vé né dizpozicion té student&ve 120 tituj librash n& fushat e
shkencave juridike dhe politike e administrative

(Ref RVB, fq. 37, Vizité né Biblioteké).

Kriteri S. Institucioni
duhet t& krijojé kushte
pér shfrytézim té
barabarté e pa pagesé
pér studentét né

Mjediset e bibliotekés fizike ishin t& mjafiueshme pér numrin e
vogél t& studentéve t& kéti) programi studimi, kurse biblioteka
online ishte pa pages¢. Biblioteka ¢ ndodhur né bodrumin e
ndértesés qé GVIJ vizitoi kishte vende gendrimi pa kompjutera,
ngjitur me t€ ishin dy kompjutera q¢ mund ti pérdornin studentét
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bibliotekat online té
fushés sé programit té
studimit.

pér aksesimin e Bibliotek&s online si Cambridge Core, njé nga
bibliotekat online qé& ofron Libra universitare dhe artikuj shkencor
elektroniké nga Universiteti i Kembrixhit dhe té tjera universitete t&
njohura botérore

(Ref. RVB, fq. 37; RVB Aneks - Tabelat Pérmbledhése - Tabela 17,
Vizité né Biblioteké),

Kriteri 6. Biblioteka
duhet t& jeté e pajisur
me programe
kompjuterike dhe
pajisje t& tjera teknike,
qé mundésojné
shfrytézimin pa kufizim
pér t€ gjithé studentét.

Biblioteka plotéson nevojat € studentéve pér literaturé bazé dhe
ndihmése duke ofruar edhe versionin on-line né€ ményré t& barabarté
pér t& gjithé studentét. Megjithaté, aksesi i Bibliotekés online
sigurohet vetém brenda institucionit, dhe jo jashté ambienteve
t&€ universitetit

(Ref RVB, fg. 37; RVB Aneks - Tabelat Pérmbledhése - Tabela 17;
Vizité né Biblioteké).

Kriteri 7. Biblioteka
duhet t& vihet né
dispozicion t&
studentéve né orare
shérbimi q& jané n&
pérshtatje me oraret ¢
zhvillimit t€ procesit
mé&simor dhe pértej
tyre, n€ pérgjigje edhe
t& nevojave, numrit t&
studentéve dhe
kapacitetit t& saj.

Kriteri 8. Biblioteka
dhe njésité pérgjegjése
t& programit ndjekin
dhe raportojné pér
cilésing e fondit fizik té
bibliotek&s dhe fondit
online (titujt kryesoré t&
pranishém né shérbim
& programit),
pérditésimin, shkallén e
shfrytézimit t€ fondit
fizik dhe fondit online
nga personeli akademik
dhe studentét e
programit, shfrytézimi i
sallave té studimit,
duke nxjerré n& pah sa

| lektor ka t& drejté t& pérdoré kompjuterat e bibliotekés pér burimet

Biblioteka ishte n& dispozicion t& studentéve né oraret e
funksionimit t&¢ AU, sipas nevojave t& studentéve, sikurse u
konfirmua nga biseda me bibliotekaren. Orari i punés né bibliotekg
&shié nga ora 8 deri 4 pasdite ¢do dité nga ¢ h&na né t&€ premte, dhe
ditén e shtuné nga ora 8 deri 12. Biblioteka poashtu sipas nevojave
vihet né dizpozicion edhe gjaté orareve t& pasdites nga ora 16 deri
20. Oraret shpallen n& mjediset e institucionit dhe né fagen online
té universitetit

(Ref' RVB, fq. 37, Vizité né Biblioteké).

Institucioni vazhdon traditén me planifikimin vjetor pér blerjen e
literaturave bashkékohore pér realizimin e programit t& studimit pér
shtimin dhe pérditésimin e zérave té bibliotek&s. Cdo student dhe

elektronike. Megjithaté, pérdorimi i katalogut elektronik té
bibliotekés #shté i kufizuar te kompjuteri i bibliotekares

(Ref. RVB, fq. 37-38; Vizité né Biblioteké}.

|
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1& efektshme kané gené
pérpjekjet pér
pasurimin fondit fizik
dhe atij online, cilat
jané kérkesat pér tituj,

por edhe pér
performancén e
personelit akademik.
| Konkluzione GVJka pércal.cruar se Biblioteka e AU ofron njé pérzgjedhje té miré
té literaturés pér studentét si pjesé e programit té studimit. 4jo,
ghithashtu, ofron akses né burimet online. Kéto burime digjitale
jané té aksesueshme pér ¢ gjithé pérdoruesit, por vetém brenda
kampusit dhe jo né uebfagen té universitetit. Balancimi i burimeve
digjitale me njé biblioteké fizike té pérditésuar vazhdimisht pér té
| offuar njé sistem mbéshtetés mé té ploté pér nevojat e mésimit té
studentéve dhe mésimdhénies éshté i réndésishém.
Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet Pérmbushet
sé standardit kryesisht plotésisht
X
Standardi IV .4

Institucioni i arsimit té larté disponon njé sistem t& brendshém té menaxhimit
institucional dhe e vE até né dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit té
aktivitetit akademik, financiar e administrativ pér programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
disponon sistem t&
menaxhimit népérmjet &
cilit administron té gjithé
informacionin qé lidhet
me studentét dhe
aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né
diplomim né programin
e studimit.

Gjaté vizités n€ institucion dhe shqyrtimit t& njé séré dokumentesh,
GV vleréson se strukturat akademike dhe administrative né AU,
nga sekretarité deri tek zyrat e zyrat e késhillimit, sigurojng
administrimin e gjithg informacionit né€ lidhje me studentét, nga
regjistrimi pér studentét e rinj, informimi né ményré té
vazhdueshme pér oraret, léndét, provimet, mundésité qé ata kang
pér mobilitete apo praktika profesionale gjaté
kohézgjatjes s& studimeve t& tyre, deri né diplomim. Institucioni
pérdor njé sistem gjith&pérfshirés t&€ menaxhimit g€ administron t&
gjithé informacionin né lidhje me studentét nga regjistrimi deri né
diplomim. GVJ shqyrtoi népér Regjistrat standard njé bazé té
dhénash té plota e t& pérditésuara mbi studentét t€ tilla si:
gjeneralitetet, datélindja, programi i studimit q& ndjekin, viti i
studimit, shkolla e mesme nga kan& ardhur, notat e fituara p&rgjaté
ciklit t& studimeve, kontaktet, datén e rregjistrimit né universitet,
daté ¢rregjistrimi dhe transferimi (pér ata q& ndérpresin studimet
ose q¢ transferohen nga 1AL té tjera), dhe datén e diplomimit. Ky
sistem ofron menaxhim té& efektshém, t& sigurt dhe efikas t& t&

trajnime,
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dhénave gjaté gjithé rrugétimit akademik, duke mundésuar akses
té pandérpreré né informacion pér studentét. Nj& dritare dixhitale
e kétyre t& dhénave pasqyrohet edhe né& platformén online
“Pitagora” {http://au.pitagora.rash.al), duke mbuluar t&¢ dhénat
akademike, detajet personale, historiné e regjistrimit dhe oraret e
kurseve. Megjithaté, transkriptet publikohen vetém né Shqip.
Duke pasur parasysh se studentét mund té déshirojné té
shkojné pér mobilitet ose té vazhdojné studimet e tyre mé tej,
éshté njé praktiké e miré qé té léshohet transkripti edhe né
Anglisht né ¢do koh€ kur kérkohet nga njé student

(Ref. RVB, fq. 38, Evidencé 3.12. - Rregullore e sekretarisé
mésimore; Takimi me Sekretariné Mésimore).

Kriteri 2. Sistemi i
brendshém i menaxhimit
administron
informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik,
personelit administrativ
dhe partneréve t&
angazhuar né realizimin
e programit.

Gjaté vizités n& AU, Zyra e Burimeve Njérézore u vuri né
dispozicion GVJ té dhénat gé pérmbajné informacionin,
dokumentacionin dhe aktivitetin ¢ personelit akademik, personelit
ndihmésakademik, dhe personelit administrativ t¢ angazhuar né
realizimin e programit té studimit MShAP. Informacionet lidhur
me partnerét ¢ angazhuar né realizimin e bashk&punimeve ruhen
né DSHIPA dhe né zyrat pérakatése si¢ jang Zyra ¢ Koordinimit
dhe Mbéshtetjes pér Studentét, Zyra e Marrédhénieve me Jashtg,
dhe Zyra e Koordinimit té¢ Kérkimit Shkencor dhe Botimeve
Akademike. Megjithaté, nuk ka njé sistem elektronik t&
menaxhimit q& ka t& béjé me stafin

(Ref  RVB, fq. 38, Takimi me Zyrén e Burimeve Njérezore).

Kriteri 3. Sistemi i
menaxhimit siguron
akses té dedikuar ng
informacione e
dokumente pér t& gjithé
personelin dhe studentét
e programit té studimit.

Gjatg vizités né AU, GVJ béri kérkesén pér aksesin né dokumente
dhe informacione pér persona t& caktuar nga stafi akademik me
zgjedhje rastésore dhe Zyra e Burimeve Njerézore u pérgjigj pa
hezitim; po ashtu Sekretaria Mésimore siguroi t&€ dhéna 1€
dedikuara pér studentét t&¢ MShAP. Té dhénat garantohen pér
studentét né ményré fizike te rregistrat dhe virtuale népérmjet
zonés sé studentit n& portalin Pitagora. Megjithaté, nuk ka njé
sistem elektronik dedikuar pér stafin akademik dhe
administrativ

(Ref- RVB, fgq. 38-39; Takimet me Zyrén e Burimeve Njérezore dhe
me Sekretaring Mésimore).

Kriteri 4. Sistemi i
menaxhimit ka té
integruar platforma dhe
module g& mundésojné
forma t&¢ komunikimit
interaktiv dhe

Platformat Office 365 dhe Microsoft Teams jepet né pérdorim qé
mundéson  komunikimin interaktiv dhe transmetimin e
informacionit ndérmjet student&ve dhe stafit akademik, nga lektori
te studenti né& konfidencialitet t& ploté. Njéherazi, nép&rmjet
emaileve zyrtare t¢ AU, béghet i mundur konsultimi dhe
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shkémbimit té
informacionit ndérmjet
personelit akademik dhe
studentéve.

komunikimi ndérmjet studentéve dhe personelit akademik ose
personelit administrativ

(Ref RVB, fy. 39).

Kriteri 5. Sistemi i
menaxhimit garanton
monitorim né kohé reale
té aktivitetit akademik e
administrativ dhe

mundéson raportime

individuale dhe t& dhéna
né kohé reale pér
organet dhe autoritetet
drejtuese.

Office 365 dhe Microsoft Teams ofrojné platforma pér komunikim
brenda institucionit. Megjithaté, mungesa e njé sistemi
elektronik t& dedikuar pér stafin akademik dhe administrativ
nuk i mundéson institucionin dhe drejtuesit e tij nga t€ pasurit
monitorim né kohé reale t€ aktivitetit akademik e
administrativ dhe raportime individuale dhe té dhéna né& kohé
reale

(Ref. RVB, f3. 39).

Kriteri 6. Informacionet
gé lidhen me programin
e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen
né fagen e internetit né
t# paktén dy gjuhé, ku
njéra prej tyre éshté
gjuha shqipe.

Fagja web t& institucionit www.albanianuniversity.edu.al pérmban
informacione mbi personalin akademik, programet e studimit,
aktivitete, njoftime né gjuhén shqipe, angleze dhe até italiane.
Informacionet qé lidhen me programet ¢ studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme, jané t& pérditésuara né faqen e
internet t&¢ AU

(Ref RVB  fg. 39,  Fagja
https:Valbanianuniversity. edu.al/).

zZyrtare e AU:

Konkluzione

Shkalla e pt‘.;'mbushjes
sé standardit

GVJ, bazuar né gjetjet e saj né seksionin pérshkrues, pranon se AU
ka zbatuar njé sistem té brendshém té menaxhimit té krijuar pér té
mbéshtetur rrjedhén e dhe
akademike, dhe
administrative né lidhje me programin e studimit MShAP. Ky
sistem fizik dhe i centralizuar mundéson menaxhimin e ploté té té

administrimin, informacionit

monitorimin e  aktiviteteve financiare

dhénave té lidhura me programin, lehtéson operacionet efikase
dhe siguron pérputhjen me standardet institucionale dhe ligjore.
Megjithaté, shtimi i njé sistemi digfital té menaxhimit té personelit
do t'i mundésonte institucionit t¢ pasurit monitorim né kohé reale
té aktivitetit akademik e administrativ dhe raportime individuale
dhe té dhéna né kohé reale.

Pérmbushet
plotésisht

Pérmbushet
kryesisht
X

Standardi IV.5

Institucioni i arsimit t€ larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té
nevojshme pér realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit té
| studimit dhe mbéshtetjen e studentéve.
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Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
harton njé raport
financiar té kostove t&
njésisé bazé pérgjegjése
pér programin e studimit
dhe planin pér
mbéshtetjen financiare &
nevojshme pér
mbarévajtjen e
programeve t€ studimit
pér té paktén njé ciké! té
ploté studimi.

AU si institucion qé financohet nga pagesat e tarifave t& shkollimit
nga studentét si dhe nga té ardhurat ¢ tjera t& shoqérisé qé
administron institucionin, harton rregullisht njé raport financiar
pér kostot e programeve té studimit dhe planin pér mbéshtetjen
financiare té tyre. Planet financiare hartohen nga Administratori i
Pérgjithshém i institucionit, i pércillen Rektoratit dhe Senatit
Akademik, e pastaj i kalohen pér miratim Bordit t& Administrimit,
né pérputhshméri t& ploté me ligjin nr. 80/2015 “Pér Arsimin ¢
Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté
né Republikén e Shqipérisé” dhe akteve t& tjera ligjore dhe
nénligjore né fuqi

(Ref RVB, fq. 39-40; Takimi me Administratorin i Pérgjithshém).

Kriteri 2.Plani i
financimit té njésisé bazé
pérgjegjése pér
programin e studimit
duhet t& pérmbajé
financimin ¢ burimeve
njerézore né shérbim t&
realizimit t& programeve,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen ¢
mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése
té procesit m&simor,
shpenzimet pér
bibliotekén dhe
pasurimin e literaturés e
aksesin né bibliotekat
online, detyrimet
financiare, grantet
vendase apo té huaja t&
pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura né
funksion té realizimit t&

Plani i financimit t& programit t€ studimit MShAP pérfshihet né
planin financiar t& institucionit. Plani mban elementet dhe z&rat
specifik pér financimin, si: orét mésimore t€ realizuara nga
personeli akademik me kohé t¢ ploté dhe me kohg t& pjesshme,
aktivitete shkencore e shpenzimet e ndryshme operative.
Megjithaté, planet financiare nuk jan& t€ ndara sipas
departamenteve apo programeve té studimit

(Ref. RVB, fy. 40).

Kriteri 3. Institucioni
kryen auditim periodik.
vleréson dhe
dokumenton gjendjen e
financimit dhe

Auditimi financiar si nj& proceduré e pérvitshme kryhet si nga
Zyra e Auditit t&¢ Brendshém. edhe nga auditi i jashtém nga njé
kontabégl i regjistruar

(Ref. RVB, fg. 40-41).
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efektivitetin financiar té
tij.

Kriteri 4. Institucioni
raporton deri né nivelin e
njésisé bazé pérgjegjése
pér programin e studimit
mbi realizimin e buxhetit
t& miratuar té vitit
paraardhés.

Institucioni disponon raportet financiare pér ¢do vit. Megjithaté,
institucioni nuk raporton né nivelin e njésis¢ bazé pérgjegjése
pér programin e studimit mbi realizimin e buxhetit t&
miratuar té vitit paraardhés

(Ref. RVB, fq. 41).

Kriteri 5. Institucioni
garanton
géndrueshméring
financiare pér zhvillimin
¢ programeve té studimit
t€ njésisé bazé dhe
kapacitetet financiare t&
mjaftueshme pér ecuring
normale t&€ kétyre
programeve. N& rastet ¢
nevojave t& pérmirésimit
t& situatés financiare
institucioni planifikon
ndérhyrje t& posagme dhe
diversifikimin eventual t&
financimit t€ programeve
té studimeve.

Té dhénat financiare déshmojné se AU siguron géndrueshméri dhe |
kapacitete financiare pér zhvillimin ¢ programit t€ studimit. Né
rastet e riskut t& reduktimit t& numrit té studentéve, dhe pér
rrjedhojé edhe i 18 ardhurave financiare t& lidhura me studentét né
té ardhmen, institucioni ka synuar diversifikimin e financimeve
duke aplikuar dhe fituar disa projekte kérkimore dhe
bashképunime me universitete evropiane

(Ref. RVB, fq. 41).

Konkluzione

Shkalla e_pérmbushjes
sé standardit

GVJ, duke marré parasysh statusin e AU si njé institucion i
financuar nga nga pagesat e tarifave 1é shkollimit nga studentét si
dhe nga té ardhurat e tjera té shogérisé gé administron, konstaton
se AU siguron financimin dhe burimet e duhura financiare pér
zhatimin e procesit mésimor dhe kérkimor, vazhdimésiné e
programit té studimit dhe mbéshtetjen e gfithanshme té studentéve.
Ky angazhim mbetet i patundur edhe pse numri i studentéve té
regjistruar né programin MShAP ka pésuar rénie té ndjeshme.
Aftésia e AU pér 1¢ mbajtur mbéshtetjen financiare pavarésisht
luhatjeve 1é regjistrimit pasqyron njé angazhim pér stabilitet né
ofertat e programit, duke siguruar qé studentét dhe pedagogét 1é
vazhdojné té pérfitojné nga burimet thelbésore dhe mbéshtetja
institucionale.

Pérmbushet
kryesisht
X

Pérmbushet
plotésisht
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Shkalla ¢
pérmbushjes s&

standardeve té fushés
v

Pérmbushet Pérn_)_bushet
kryesisht plotésisht
| X

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit t& larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pé€r
pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vierésimin e
dijeve dhe diplomimin né programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
harton dhe zbaton
politika dhe procedura
qé& mbulojné cikline
ploté akademik &
student&ve nga hyrja né
dalje, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi
dhe aktet e veta
rregullatore.

AU harton dhe zbaton politika dhe procedura q& mbulojné ¢do fazé
t& rrugétimit akademik té studentéve, nga hyrja deri né diplomim,
duke siguruar p&rputhjen me legjislacionin né fuqi dhe rregulloret
institucionale. GVJ vleréson se politikat dhe procedurat qg
shoqérojné procesin nga hyrja né dalje t& studentéve, pérgjaté
gjithé ciklit & studimeve, mbéshteten n€ legjislacionin né fuqi,
Ligjin Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor
né Institucionet ¢ Asrimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé”, né
VKM Nr.436, daté 03.06.2020 "Pér pércaktimin e kriterit t& notés
mesatare pér pranimin e kandidatéve né programet e studimeve té
ciklit t& paré dhe né programet e ciklit t& dyt€”. Kjo gasje
gjithépérfshirése mbéshtet njé pérvojé akademike t& strukturuar,
ndérkohé& q& pérputhet me standardet e cilésisé. Kriteret e pranimit
pércaktohen né bazé té objektivave t& programit dhe pérputhen me
standardet kombétare arsimore, duke siguruar procese t€ drejta dhe
transparente  pérzgjedhjeje. Politikat e pranimit ofrojné
informacion té detajuar mbi kérkesat e hyrjes, procedurat e
aplikimit dhe afatet, duke mbé&shtetur studentét ¢ ardhshém gjaté
gjithé procesit t& aplikimit. Politikat rishikohen rregullisht né
pérputhje me legjislacionin kombétar, kérkesat e akreditimit dhe
standardet institucionale té cilésisé

(Ref RVB, fq. 42; Evidencé 1.2.a. - Rregullore e AU, Vizita né AU
dhe bisedat me studentét dhe stafin akademik, administrativ e
dreftuesit).

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né
dalje garantojné

barazing dhe t& drejta t€

Dispozitat ¢ veganta sigurojné q& té gjithé studentét e kualifikuar,
pérfshiré grupet e nénpérfagésuara, t& kené akses t& barabarté né
pranim dhe né dalje, né pérputhje me diversitetin institucional dhe
géllimet e pérfshirjes. Kriteret dhe procedurat hartohen népérmjet
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njéjta pér té gjithé
kandidatét pér studenté
dhe studentét e
programit t& studimit.

njé procesi transparent dhe pérzgjedhja e aplikantéve béhet duke
respektuar kuotat e pranimit, pérfshiré kétu edhe vier&simi i
studentéve qé po i afrohen diplomimit

(Ref. RVB, fq. 42; Evidencé 1.2.a. - Rregullore e AU).

Kriteri 3. Institucioni
harton dhe publikon
pérpara ¢do viti
akademik kritere t&
vecanta pér
pérzgjedhjen ¢
kandidatéve pér t'u
pranuar né programin €
studimeve. Institucioni
bashképunon me
strukturat e ngritura né
zbatim t€ maturés
shtetérore, sipas ligjit
dhe udhézimeve
pérkatése.

Kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e kandidatéve pér t’u pranuar
né programin e studimeve hartohen nga FSHS pérpara nisjes sé ¢do
viti akademik. Referuar dokumenteve si Statuti dhe Rregullore e
AU, si dhe vendimeve apo udhézimeve né lidhje me kuotat, tarifat
e studimit, kriteret e pranimeve t€ studentéve, si dhe nga takimet
né AU, GVJ gjykon se ato hartohen né bashké&punim mes FSHS
dhe strukturave t& ngritura né zbatim t& kuadrit rregullator

(Ref. RVB, fq. 42; Evidencé 1.1.a. - Statuti AU; Evidencé 1.2.a. -
Rregullore e AU; Evidencé 1.7. - Rregullore e Programit té
Studimit Master | Shkencave né Administrim Publik me profile;
Takimi me Dekanin e FSHS).

Kriteri 4. Kriteret,
procedurat e pranimit
dhe pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit
pérgjaté kursit t&
studimit, té transferimit,
njohjes s& studimeve té
méparshme ose té
pjesshme, t& vierésimit
t& dijeve dhe t&
diplomimit jang&
lehtésisht t& kuptueshme
dhe té aksesueshme nga
publiku.

AU siguron qé kriteret dhe procedurat gé& lidhen me pranimin e
studentéve, pérparimin, transferimet, njohjen e mésimit t€
méparshém, vierésimin dhe diplomimin té€ jen& transparente, té
drejtpérdrejta dhe té aksesueshme nga publiku. T gjitha kérkesat
e pranimit, kriteret e pérzgjedhjes dhe proceset e aplikimit jané té
pérshkruara qarté né fagen zyrtare t& institucionit dhe n& materialet
e shtypura, duke siguruar g& studentét ¢ ardhshé&m t& kené& akses té
lehté né informacione gjithépérfshirése. Sekretariaté dhe zyrat
késhilluese t&¢ AU ofrojné udhézime shtesé dhe u pérgjigjet
pyetieve, duke ofruar ndihmé t& personalizuar pér € ndihmuar
aplikantét dhe studentéve t€ lundrojng n€ procesin e pérparimit
pérgjaté kursit t& studimit. Nj& manual éshté i disponueshém pér
studentét, duke detajuar kérkesat pér pérparimin e Kkursit,
parakushtet dhe kérkesat pér kredi, duke i ndihmuar studentét t&
kuptojné rrugén e tyre drejt diplomimit. Politikat pér transferimin
e krediteve nga institucione té tjera ose njohjen ¢ studimeve t&
méparshme jané té detajuara né fagen e internetit dhe né manualet
e studentéve, duke pérshkruar pérshtatshméring, dokumentacionin
e kérkuar dhe proceset e vlerésimit. Institucioni publikon t¢ gjitha
kérkesat pér diplomim, duke pérfshiré orét e kreditimit, vlerésimet
pérfundimtare dhe ¢do projekt themelor, dhe komunikon kéta
pérmes kanaleve té shumta, té tilla si rikujtuesit me email dhe fagen
e internetit
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(Ref. RVB, fq. 42-43; Evidencé 1.7, - Rregullore e Programit té
Studimit Master i Shkencave né Administrim Publik me profile;
Evidencé 2.4. - Rregullore e Rregjistrimit dhe Trasferimeve;
Evidencé 3.8. - Rregullore e Diplomimit; Evidencé 3.11. -
Shembull  proceduré diplomimi;
htips:Valbanianuniversity. edu.al’).

Biseda me studentét;

Kriteri 5. P&rpara
fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni
informon publikun dhe
1& interesuarit né lidhje
me kérkesat e kriteret €
pérgjithshme e t&
vecanta t& programit t&
studimit.

Pérpara fillimit t& ¢do viti akademik, AU ndérmerr disa masa pér
té informuar publikun dhe studentét e ardhshém pér kérkesat dhe
kriteret e pérgjithshme dhe specifike pér programin e studimit
MShAP. AU fillon informimin e maturantéve gjaté Ditéve t&
Informimit té organizuara nga MAS. AU ofron njé fage online té&
pérditésuar, t& dedikuar pér programet e studimit, duke u lejuar
studentéve t& ardhsh&m té kené akses né informacione t€ duhura.
AU njékohésisht organizon sesione informacioni, dité t& hapura
dhe takime pyetjesh dhe pérgjigiesh ku koordinatorét e
programeve, stafi akademik dhe administrativ prezantojné detajet
e programeve dhe u pérgjigjen pyetjeve. Kérkesat e programit dhe
afatet ¢ aplikimit shpérndahen n& kanalet institucionale t€ mediave
sociale, duke arritur njé audiencé mé té gjeré dhe duke rritur
ndérgjegjésimin

(Ref RVB, fq. 43; Evidencé 5.1. - Info days pér maturantét;
Evidencé 5.5. - Vendim pér miratimin e kuotave té pranimit pér
programin e studimit; Evidencé 5.6. - Vendim pér miratimin e
kritereve té pranimit pér programin e studimit; Evidencé 5.7. -
Udhézues pér Maturantér;
hups:Halbanianuniversity. edu.al/).

Orientues

Kriteri 6. Institucioni
harton dhe publikon
pérpara ¢do viti
akademik kritere t&
veganta pér
pérzgjedhjen e
kandidatéve me aftési t&
veganta, té pakicave dhe
shtresave t&
margjinalizuara.

AU ka hartuar dhe publikuar kriteret pé kategori t& veganta.
Konkretisht, studentét q& jané jetim pérfitojné nga lehté€simet né
regjistrim. Pér studentét me aftési t€ veganta né godinat ¢ AlJ-sé&
gshté véné né dispozicion infrastruktura e nevojshme pér té
lehtésuar l8vizjen e tyre

(Ref RVB, fy. 43, Evidencé 5.5. - Vendim pér miratimin e kuotave
té pranimit pér programin e studimit; Evidencé 5.6. - Vendim pér
miratimin e kritereve té pranimit pér programin e studimit).

Kriteri 7. Institucioni
harton dhe publikon
pérpara ¢do viti
akademik kriteret pér
pérzgjedhjen e
kandidatéve nga shtete
té tjera.

Pérpara ¢do viti akademik, AU harton dhe publikon, n& pérputhje
me aktet ligjore pérkatése kriteret dhe procedurén pér pranimin e
studentéve t&€ huaj, si dhe kandidatét e trojeve. Kriteret
pérzgjedhése jané té njéjtat me aplikantét brenda vendit, por kuotat
jang t& dedikuara pér kéto kategori dhe aplikimet b&hen sipas
udhézimeve t&¢ MAS
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(Ref RVB, fq. 43, Evidencé 5.5. - Vendim pér miratimin e kuotave
té pranimit pér programin e studimit; Evidencé 5.6. - Vendim pér
miratimin e kritereve té pranimit pér programin e studimit).

Kriteri 8. Institucioni
harton politika té
ndihmés/bursave pér
shtresa né nevojé dhe
pér té rritur cilésiné e
pranimit né programe
me pérparési pér
institucionin dhe pér
zhvillimin ekonomik t&
vendit.

AU ka politika mbéshtetése pér studentét e kategorive sociale t&
veganta si¢ jané jetimét, studenté t& komunitetit Rom, studenté me
aftési t€ kufizuara. Ata pérfitojné bursa pér studim né ciklin e dyté
master shkencor

(Ref RVB, f. 43).

Konkluzione

GVJ konstaton se AU ka vendosur politika dhe procedura
gjithépérfshirése qé rregullojné  pranimin,  pérzgjedhjen,
pérparimin e studentéve, transferimet, njohjen e mésimit paraprak,
vierésimin e njohurive dhe diplomimin pér programin MShAP. AU
zbaton politika qé ofrojné ulje té tarifés pér studentét financiarisht
1é pafavorizuar. Kéto politika jané lehtésisht té aksesueshme pér
publikun pérmes fages zyrtare té institucionit dhe komunikohen
rregullisht, duke siguruar transparencé dhe lehtési aksesi pér
studentét e ardhshém dhe aktualé.

Shkalla e pérmbushjes
sé standardit

Pérmbushet
plotésisht

Pérmbushet
kryesisht

X

Standardi V.2

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion té studentéve té programit té studimit
informacion t& ploté e t& hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vierésimin e
dijeve deri né pérfundim ¢ studimeve dhe diplomimit né até program.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
vé né dispozicion
informacion t& ploté
dhe té hollésishém né
lidhje me kriteret e
procedurat e
pérparimit akademik
té studentéve dhe
kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

AU siguron q& studentét t& ken& akses né& informacion t& ploté, (&
qarté dhe t& detajuar né¢ lidhje me kriteret dhe procedurat pér
pérparimin akademik dhe kalimin nga njé& vit akademik n& tjetrin.
Institucioni publikon nj& Manual i cili detajon t& gjitha ké&rkesat pér
pérparimin akademik, duke pérfshiré pragjet minimale t&€ notave,
kérkesat pér kredite dhe parakushtet pér avancim né& vitin tjetér. GVJ
nga biseda me studentét konfirmon se AU u siguron studentéve t€
programit t& studimit informacion t& ploté e t& hollésishém mbi
kriteret e procedurat e p&rparimit akademik, njohjen, vlerésimin e
dijeve dhe kalimit nga njé vit akademik né tjetrin, t&€ cilat
specifikohen né dokumentet ¢ brendshme t¢ AU. Stafi akademik
takohet me studentét individualisht ose n& grupe ¢do semestér pér t&
shqyrtuar pérparimin, pér t¢ diskutuar kérkesat dhe pér t& adresuar
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pyetje né lidhje me kalimin né vitin ¢ ardhshém. Cdo pérditésim i
politikave ose kritereve t& pérparimit komunikohet n& fagen e
internetit dhe pérmes emailit

(Ref RVB, fq. 44; Evidencé 1.2.a. - Rregullore e AU; Evidencé 5.11.
— Manuali i Studentit).

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét né
lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve
té kualifikimeve té
mé&parshme ose
studimeve (&
pjesshme.

Kriteret dhe procedurat pér njohjen e studimeve dhe kualifikimeve t&
méparshme, té plota ose t& pjesshme, jané t& pércaktuara né
Rregulloren e AU sipas sistemit t& krediteve. GVJ nga bisedat me
studentét konfirmon se ata jané t& informuar né lidhje me kriteret qé&
pér transferimin e studimeve. Kriteret jané t€ kuptueshme e t&
aksesueshme pér studenté dhe t& gjithé t€ interesuarit. Zyra e
Transferimeve dhe Ekuivalentimeve t& Studimeve njeh studentét e
interesuar me procedurat pérkatése pér njohjen e krediteve dhe
transferimin e studimeve

(Ref. RVB, fg. 44; Evidencé 1.2.a. - Rregullore e AU; Evidencé 2.4. -
Rregullore e Rregjistrimit dhe Transferimeve; Takimi me §!z:dentét).

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét né
lidhje me kriteret e
procedurat e
vlerésimit té dijeve e
aftésive t€ studentéve
né programin e
studimit.

Gjaté javés s& paré té vitit akademik, institucioni organizon ditét
orientuese, gjaté t& cilave, stafi akademik, stafi administrativ dhe
Zyra e Koordinimit dhe Mbéshtetjes pér Studentét dhe Késhilli
Studentor informojné studentét mbi procedurat gq& ndjekin
mbarévajtjen e studimeve t& tyre. Gjaté gjith& semestrit, stafi
akademik jep komente pér detyrat ¢ pé&rfunduara, duke u dhéné
student&ve njohuri se si vlerésohen aftésité e tyre dhe fushat ku mund
té nevojitet pérmirésim. Faqgja e internetit e AU pé&rfshin dokumente
té aksesueshme publikisht q& pé&rshkruajné politikat e vier&simit,
shkallét e vlerésimit, standardet e integritetit akademik dhe
procedurat pér rivlerésim ose apelime. Manuali i Studentit
pérshkruan politikat e vlerésimit, duke pérfshiré kérkesat pér
kalim/d&shtim, peshimin e vlerésimeve dhe protokollet pér lloje t&
ndryshme vlerésimi. GVJ bazuar né bisedat me stafin akademik,
studentét dhe né kuadrin rregullator t& AU konfirmon se kriteret ¢ |
procedurat e vlerésimit t¢ dijeve e aftésive ju béhen me dije
studentéve nga lektorét e léndéve respektive q€ né orén e paré
mésimore; po ashtu ato jané t& shpallura né planprogramet, si dhe né
fagen online t&¢ AU

(Ref. RVB, fq. 44, Evidencé 1.2.a. - Rregullore e AU; Evidence 2.2. -
Syllabuset e léndéve Master Shkencor Politika Publike dhe BE;
Evidencé 2.2, - Syllabuset e léndéve Master Shkencor Politika
Publike dhe Qeverisje; Evidencé 5.11. — Manuali | Studentit; Takimet
me stafin akademik dhe studentét).
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Kriteri 4. [nstitucioni
i arsimit t& larté
informon studentét né
lidhje me kriteret ¢
procedurat e punimit
té diplomés dhe
diplomimit né
programin e studimit.

AU ofron njé Manual té dedikuar tezés dhe diplomimit, duke detajuar
kérkesat, afatet kohore, rubrikat e notave dhe proceset e paragitjes.
Gjithashtu, DSHJPA organizon seminare pér pérgatitjen e tezés ose
sesione orientuese, veganérisht pér studentét e vitit t& fundit, pér t&
shpjeguar kriteret, afatet dhe pritshmérité né lidhje me kérkimin,
shkrimin dhe dorézimin. Student&t takohen me stafin akademik té
cilét sqarojné kérkesat e tezés, ofrojné udhézime kérkimore dhe u
pérgjigjen pyetjeve specifike gé& lidhen me procesin e tezés. N& klasat
e vitit t& fundit ose n& kurset kryesore, stafi akademik diskuton
pritshmérité e tezés dhe kérkesat e diplomimit, duke u siguruar qé
studentét t& kené njé kuptim té garté t& standardeve akademike dhe
metodave t& vlergsimit. Cdo studenti i caktohet njé ké&shilltar i tezés,
i cili shérben si pik& kryesore kontakti pér udhézime pér kérkimin,
shkrimin dhe pérputhshmériné me standardet e tezés. Késhilltarét
mbajné takime t& rregullta progresi me studentét pér té rishikuar
punén e tyre, pér té dhéng komente dhe pér t€ siguruar gé€ ata jan& né
rrugén e duhur pér té pérmbushur kérkesat e tezés dhe t€ diplomimit

(Ref RVB, fq. 44, Evidencé 1.7. - Rregullore e Programit té Studimit
Master i Shkencave né Administrim Publik me profile; Evidencé 3.8.
- Rregullore e Diplomimit; Evidencé 3.9. - Manuali pér punimin e
temave té diplomés; Evidencé 3.10. - Shkresa pér ngritjen e
komisionit té diplomimit; Evidencé 3.11. - Shembull proceduré
diplomimi; Bisedat me studentét dhe me stafin akademik).

Kriteri 5. Pérpara
fillimit 1€ ¢do viti
akademik dhe né
ményré periodike,
institucioni i arsimit té
larté publikon
udhé&zues t& posagém
dhe organizon takime
t& hapura pér
informimin e t&
interesuarve ¢
studentéve té
ardhshém mbi
programin e studimit.

GV]J, nga bisedat me stafin dhe studentét, del qart€ q& né fillim té ¢do
viti akademik ata ndérmarrin nj& séré veprimtarish informuese né
formén e takimeve t€ hapura dhe te Ditéve t& Informimit t&€
organizuara nga MAS pér térheqjen e kandidatéve potencialé pér
studenté té masterit. Fagja online e AU dhe broshurat informative
ofrojné informacione mbi programin e studimit, kriteret ¢ pranimit
dhe ményrén e aplikimit

(Ref. RVB, fq. 44-45; Evidencé 5.7. - Udhézues Orientues pér
Maturantét; hips:Yalbanianuniversity.edu.al).

Konkluzione

GVJ konstaton se AU ofron né ményré efektive informacion
giithépérfshirés dhe té detajuar pér studentét né lidhje me programin
e studimit né fillim t& ¢do viti akademik. Kjo pérfshin udhézime té
plota pér pérparimin akademik, njohjfen e mésimit paraprak,
vierésimin e njohurive, rregulloret e provimeve, strukiurén e tezés sé

diplomés dhe kérkesat e diplomimit pér programin Master.
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Shkalla e
pérmbushjes sé

standardit

Institucioni e shpérndan kéié informacion ﬁépé’rmjet takimeve 1¢
organizuara nga stafi dhe drejtuesit e kurseve, dhe duke ofiuar
burime té aksesueshme si broshurat dhe fagen e internetit té AU. Kéto
kanale jo vetém qé informojné studentét aktualé, por gjithashtu
shérbejné pér té térhequr kandidatét e mundshém duke ofruar njé
pasqyré & gartd né strukturén dhe kérkesat e programit.
Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi V.3

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve informacion € ploté e té
hollésishém pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit
té studimit, rezultatet e pritshme € t€ nxénit dhe mundésité e punésimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Studentét
informohen né ményré
t& holl&sishme pér
strukturén,
organizimin dhe
kohézgjatjen e
programit t& studimit.

1AL publikon njé Manual pér studentét q& pérshkruan strukturén e
programit, duke pérfshiré léndét e kérkuara, opsionet zgjedhore,
specializimet dhe totalin e krediteve té kérkuara pér diplomim.
Manuali pérfshin gjithashtu informacion mbi praktikat, mundésité e
kérkimit dhe komponentét ¢ tjeré t& t& mésuarit eksperimental, si dhe
koh&zgjatjen e programit. N& fillim t& semesirit akademik, DSHJPA
mban seanca orientuese pér studentét e rinj. K&to sesione ofrojné€ njé
hyrje né programin e studimit MShAP, duke shpjeguar strukturén e
kurrikulés, politikat kryesore, metodat e vlerésimit dhe burimet e
disponueshme. Anétarét ¢ stafit akademik dhe koordinatori i
programit marrin pjesé, duke u dhéné studentéve njé mundési pér té
béré pyetje. Pérveg késaj, AU ka njé seksion té dedikuar n& fagen e
saj té internetit pér programet e ofruara nga DSHIPA, ku studentét
mund t& kené informacion té detajuar né€ lidhje me kurrikulén,
kohézgjatjen, pérshkrimet e kurseve dhe rezultatet e t& nxénit.
Universiteti pérdor gjithashtu portal online Pitagora ku studentét
mund t& shikojng pé&rparimin e tyre t& diplomés, t€ regjistrohen né
klasa dhe t& gjurmojn& momentet e tyre akademike. Pér ¢do l€ndé
brenda programit, instruktorét ofrojné njé planprogram qé specifikon
objektivat e Kursit, temat ¢ mbuluara, metodat e vlerésimit dhe
ngarkesén e pritshme t&€ punés. Kjo i ndihmon studentét t& kuptojné
se si ¢do léndé pérshtatet né strukturén mé t& gjeré t& programit.
DSHIPA shpesh komunikon drejtpérdrejt me studentét pérmes
emaileve ose njoflimeve. Ky komunikim mund (& pérlshijé kujlime
pér afate t& réndésishme, ndryshime t& kurrikulés dhe pérditésime t&
tjera pér t'i mbajtur studentét t& informuar. Statuti dhe Rregullorja e
AU, Manuali i Studentéve, dhe planprogramet jan€ dokumente me &
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cilat studentét informohen né ményré t& hollésishme pér t& gjithé
komponent#t e programit té studimit

(Ref. RVB, fq. 45; Evidencé 1.1.a. - Statuti AU, Evidencé 1.2.a. -
Rregullore e AU, Evidencé 1.7. - Rregullore e Programit té Studimit
Master i Shkencave né Administrim Publik me profile; Evidencé 2.2.
- Syllabuset e léndéve Master Shkencor Politika Publike dhe BE;
Evidencé 2.2. - Syllabuset e léndéve Master Shkencor Politika
Publike dhe Qeverisje; Evidencé 5.11. — Manuali i Studentit;
hps:ialbanianuniversity.edu.al/; Bisedat me stafin akademik dhe
me studentét).

Kriteri 2. Institucioni
vé né dispozicion t&
studentéve
informacion dhe
dokumentacion/
udhé&zues t& posagém
pér 1&ndét/modulet,
pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

Stafi akademik ofron planprograme né fillim t& ¢do kursi, i cili
pérshkruan objektivat e Kkursit, temat javore, kriteret e notave,
rezultatet e t& nxénit dhe pritshmérité pér pjesémartjen € studentéve.
Gjithashtu, né fillim té ¢do viti akademik studentét pajisen me njé
dosje, e cila pérmban informacione mbi planin kalendarik t&
programit té studimit, orarin mésimor, dhe planprogramet e l&éndéve
qé do té zhvillohen. Universiteti i ka kushtuar njé seksion specifik né
websajtin e tij ku p&rshkrimet e kurseve, strukturat e moduleve,
informacioni i kreditit dhe udhézimet e pérgjithshme t& kurseve jané
t& aksesueshme. N& fillim t& nj& kursi ose moduli, stafi akademik
shpesh mbajné sesione orientuese pér t'i njohur studentét me
pérmbajtjen, strukturén dhe metodat e vlerésimit. Kéto sesione jané
giithashtu njé mundési pér studentdt q& t&€ b&jné pyetje dhe té
qartésojné pritshmérité, duke i ndihmuar ata t& fillojné kursin me njé
kuptim té qarté t& kérkesave. Angtarét e stafit akademik dhe
ndihmésit ¢ tyre jané& burime t& vlefshme pér sqarimin e p&rmbajtjes
sé léndés, pritshmérive dhe udhé&zimeve. AU publikon Manual
studentésh qé pérvijojné strukturén e programit, duke pérfshiré
detaje pér kurse specifike, module brenda programit. DSHJPA dhe
anétarét e stafit akademik pérdorin shpesh email ose njoftime né
Microsoft Teams pér t& komunikuar pérditésime ose rikujtues rreth
detyrave, afateve dhe informacione té tjera thelbésore g€ lidhen me
kurset. Studentét i prezantuan GVJ gjaté vizités né AU, se sa i takon
kurrikulés dhe 1éndéve t& programit t& studimit, pérmbajtjes sé
syllabuseve dhe organizimit t& veprimtaris& formuese se ata jané té
njoftuar @& né fillim t& studimeve. Njésia bazé DSHIPA si
pérgjegjése pér programin e studimit i ka bé&ré transparente t& dhénat
né fagen online me shpalljen e Planit Mé&simor t& MShAP

(Ref. RVB, fq. 45; Evidencé 2.2. - Syllabuset e léndéve Master
Shkencor Politika Publike dhe BE; Evidencé 2.2. - Syllabusef e
léndéve Master Shkencor Politika Publike dhe Qeverisje; Evidencé
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5.11. = Manuali i Studentit; hitps:albanianuniversity.edu.al/;
Bisedat me stafin akademik dhe me studentét).

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét
mbi mundé&sité e
punésimit, si dhe
mbéshtetjen
institucionale pér
orientimin drejt dhe né
tregun e punés.

AU ka njé Zyré té dedikuar pér shérbimet € Karrierés dhe Alumnit si
dhe Zyra e Koordinimit dhe Mbéshtetjes pér Studentét qé& ofrojné
informacion mbi hapjet e punés, praktikat dhe vendosjet né industri.
Ata shpesh publikojné& njoftime ku student&t mund t&€ informohen pér
mundésité e punésimit né fushat e tyre t€ studimit, t€¢ lidhen me
punédhénésit dhe té aplikojné drejtpérdrejt pér vende vakante. AU
organizon rregullisht panaire karriere me punédhénésit ku kompanité
dhe organizatat rekrutojné studenté& pé&r praktika, puné me kohé té
pjesshme ose pozicione me kohé t& ploté, Késhillimi individual pér
karrieré &shté i disponueshém pér studentét q& k&rkojné udhézime té
personalizuara. Programi i studimit MShAP ofron programe
praktike, ku studentét fitojné pérvojé pune praktike si pjesé e
kurrikulés sé tyre akademike. Zyra e Karrierés dhe Alumnit
gjithashtu ndihmon studentét né gjetjen dhe sigurimin e praktikave.
AU bashk&punon me organizatat publike dhe jopublike, si dhe me
kompani pér t&€ ofruar mundési rekrutimi. Punédhénésit mund té
mbajné sesione informacioni, t& kryejné intervista ose t€ japin
prezantime rreth roleve t& punés dhe mundésive t€ karrierés. Nga
takimi i GV] me specialisten e Zyrés sé Karrierés dhe Alumnit,
vlerésojmé se kjo strukturg pérgjegjése informon dhe késhillon
studentét pér mundésité e praktikavé mésimore, rritjen e kapaciteteve
profesionale dhe mbi mundésité t€ punésimit. AU e ka formalizuar
kétg veprimtari né Rregulloren e Zyrés sé Karrierés dhe Alumnit

(Ref- RVB, fq. 45; Evidencé 5.2. - Rregullore e Zyrés sé Karrierés
dhe Alumnit, Evidencé 5.4. - Panairi Work & Study; Evidencé 3.8.
Leksion i hapur "Si 1é punésohesh"; Evidencé 5.9. - Leksion i hapur
pér nxitjen e studentéve pér punésim; Evidencé 5.12. - Udhézues pér
Zhvillimin e Karrierés, Takimi me Zyrén e Karrierés dhe Alumnit).

Kriteri 4. Studentéve
u vihet né dispozicion
informacion i gjeré
dhe i p&rditésuar pér
zhvillimin dhe
organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion
té realizimit té tij.

Stafi i DSHJPA i dha GVJ-sé informacion t& ploté¢ dhe aktual mbi
zhvillimin dhe organizimin e procesit mésimor. GVJ vizitoi
gjithashtu godinén, té& cilat ofrojng mbéshtetjen e duhur logjistike pér
programin MShAP, nj¢ fushé q& nuk kérkon infrastrukturé
komplekse. Studentét mund t& kené lehtésisht informacion né lidhje
me kéto burime pérmes DSHJPA dhe kanaleve t& ndryshme té
komunikimit online nga AU, si¢ konfirmohet né bisedat me studentét

(Ref. RVB, fq. 45-46; Evidencé 5.10. - Axhenda e javés orientuese;
Evidencé 5.11. - Manuali i Studentit; Takimet me stafin akademik
dhe me studentét).
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Kriteri 5.
Informacioni n& lidhje
me programin ¢
studimit mundésohet
pérmes sistemit t&
menaxhimit t&
brendshém té
informacionit dhe
duhet t& jeté leht&sisht
i arritshém nga
studentét edhe né
distancé.

AU ka portal studentor Pitagora t& dedikuar q& ofron akses té&
centralizuar né informacionin ky¢ mbi programin e studimit.
Neépérmjet fages online t& AU, student&t mund té shikojné strukturat
e programit, pérshkrimet e lénd&ve, parakushtet, kreditet dhe
kérkesat e diplomimit. AU publikon Manual & ofron pérshkrime t&
hollgsishme t& secilit program, duke pérfshiré objekiivat, kérkesat e
kurrikulés, opsionet zgjedhore dhe ¢do specializim t& disponueshém.
Népérmjet sistemit Microsoft Teams, studentét mund t& aksesojné
kalendarin akademik dhe oraret e tyre té kurseve

(Ref. RVB, fq. 46; Evidencé 5.11. - Manuali i Studentit; Evidencé 3.7.
- Manual i pérdorimit té Pitagorés;, Evidencé 6.1. - Klasa Teams,
Evidencé 6.2. - Manuali i pérdorimit té platfomés Teams).

Keonkluzione GV.J vieréson se AU u ofron studentéve informacion pér té gjitha
aspektet e programit 1é tyre té studimit. Kjo pérfshin objektivat
arsimore, strukturén, organizimin, pérmbajtjen, rezultatet e pritura
té & nxénit dhe mundésité e mundshme té punésimit gé lidhen me
programin. Népérmjet sistemit 1é brendshém té menaxhimit (¢
informacionit dhe | mbéshtetur nga platformat pérkatése si Pitagora
dhe Microsoft Teams, AU siguron gé studentét 1é kené akses té lehté
né informacionin aktual.

Shkallae Pérmbushet | Pérmbushet

pérmbushjes sé kryesisht plotésisht

standardit X

Standardi V.4

Institucioni i arsimit t€ larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna €&
hollésishme né lidhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programin e studimit,
nga pranimi deri né diplomim, si dhe té dhéna (€ punésimit t& tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
i arsimit t& larté
disponon dhe mban
statistika vjetore pé&r
numrin e studentéve e
té diplomuarve, né
programin e studimit.

AU mban statistika vjetore pér numrin e studentéve dhe t&
diplomuarve brenda programit t& studimit duke pé&rdorur praktika té
mbledhjes, menaxhimit dhe raportimit t& t& dhénave, t&€ menaxhuara
zakonisht pérmes sistemeve té tyre t€ brendshme t& informacionit.
AU pérdor sistem t& centralizuar t& informacionit t& studentéve, si
Pitagora, pér t& mbledhur, ruajtur dhe pérditésuar 1€ dhénat pér
studentét e regjistruar. Ky sistem gjurmon automatikisht t& dhénat e
studentéve népér parametra t& ndryshém, duke pérfshiré statusin ¢
regjistrimit, pérparimin e programit dhe diplomimin. Cdo vit, t€
dhé&nat pér studentét e sapo regjistruar, studentét q¢ vazhdojné dhe t&
diplomuarit pérditésohen né sistem. Sekretaria Mésimore dhe
DSHIPA jané pérgjegjése pér mbikéqyrjen e mbledhjes sé té dhénave
dhe verifikimin e saktésisé. Ata pérpilojné raporte vjetore mbi
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demografing e studentéve, tendencat e regjistrimit dhe statistikat e
diplomimit, t& cilat pérdoren pér planifikimin institucional dhe
vlerésimin e programit. Pér t&€ sigurvar saktésing, institucionet
kryejné auditime t& rregullta t& t& dhénave (& studentéve. Kjo mund
té pérfshijé kontrollimin e t& dh&nave pér t& mbajtur informacion té
géndrueshém dhe té pérditésuar, identifikimin e tendencave dhe
adresimin e gdo mospérputhjeje né numrin e studentéve t& regjistrimit
ose t& diplomimit. Cdo vit, AU pérpilon raporte qé¢ p&rmbledhin
statistikat e regjistrimit, duke pérfshiré numrin e studentéve sipas
programit, normat e diplomimit dhe metrika t& tjera kryesore. Kéto
raporte shpesh ndahen me udhéheqjen e universitetit, organet e
akreditimit dhe palét pérkatése t& interesit. AU, si institucion i arsimit
té larté, respekton detyrimin pér té€ raportuar periodikisht né MAS t&
dhéna & hollésishme né lidhje me numrin e profilin e studentéve.
Numri i studentéve né programin e studimit MSHAP nga viti
akademik 2019-2020 deri né vitin 2023-2024 ka gené 82 dhe numri i
diplomuarve nga viti akademik 2019-2020 deri né& vitin 2022-2023
ka qené 49

Numri i studentéve Masteri Shkencave né “Administrim
Publik” me profil a. Politika Publike dhe BE,

Viti akademik Studenté gjithsej
2022-2023 3
2023-2024 0

Numri i studentéve Masteri Shkencave né “Administrim
Publik” me profil b. Politika Publike dhe Qeverisje

Viti akademik Studenté gjithsej
2022-2023 16
2023-2024 7

(Ref. RVB, fq. 46; RVB Aneks - Tabelat Pérmbledhése - Tabela 21
dhe Tabela 23; Takimi me Sekretariné Mésimore).

Kriteri 2. Institucioni
disponon statistika

AU mban t& dhéna dhe statistika vjetore p&r numrin e studentéve 1€
regjistruar n& ¢do program, pérgindjet e braktisjes dhe numri i
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vjetore p&r numrin e
studentéve t&
regjistruar né
programin ¢ studimit,
deri n& diplomimin e
tyre, térheqgjet nga
programi, si dhe
largimet para
pérfundimit t&
programit apo
mospérfundimin me
sukses té& vitit
akademik né té cilin
zhvillohet programi i
studimeve.

studentéve gé nuk pérfundojné programin brenda kornizés kohore
standarde. T& dhénat pérditésohen me térheqjet apo largimet para
pérfundimit t& programit, deri tek diplomimet apo ata q€ nuk i kang
pérfunduar ende studimet me sukses até vit akademik

Viti Studenté (& | Studente té | Studenté
akademik regjistruar transferuar gjithsej
2022-2023 19 19
2023-2024 7 7

(Ref. RVB, fq. 46; Takimi me Sekretaring Mésimore).

Kriteri 3. T¢ dhénat
statistikore (&
studentéve duhet té
menaxhohen pérmes
sistemit té brendshém
té informacionit dhe
duhet t& jené& t& sigurta
dhe lehtésisht té
verifikueshme nga
personat € autorizuar,

Sekretaria Mé&simore ruan Regjistrat e t& gjith& aktivitetit. Regjistrat
lejojné administratorét té¢ monitorojné t&€ dhénat, dhe ¢faré
ndryshimesh jané béré. GVJ provoi gjaté vizité€s né AU se t&€ dh&nat
statistikore t& studentéve menaxhohen nga Sckretaria Mésimore. Té
dhénat te Regjistrat si dhe te sistemi t& informacionit Pitagora
mbrohen pér té parandaluar aksesin e paautorizuar. Qasja né t& dhénat
e studentéve kontrollohet rreptésisht pérmes lejeve t& bazuara né role,
duke lejuar vetém personelin e autorizuar, si¢ jané€ zyrtarét e
Sekretarisé Mésimore, té shikojné ose menaxhojné me informacion
t& ndjeshém qé& ato menaxhojné. Kjo siguron g€ vetém ata me arsye
legjitime 1€ kené akses né t& dhéna t& detajuara

(Ref’ RVB, fq. 46-47; Takimi me Sekretariné Mésimore).

Kriteri 4. Institucioni
mbéshtet me akte,
kontrollin periodik
prané gjithé njésive
pérgjegjése pér
menaxhimin
(sekretarité mésimore,
sistemin e menaxhimit
t& brendshém 1€
informacionit, etj.),

Rektorati, Zyra e Kontrollit dhe Auditit t&¢ Brendshém dhe Sekretaria
Mésimore ushtron kontroll mbi gjendjen dhe saktésingé e
informacionit dhe t& dokumentacionit qé& lidhet me studentét, dhe me
veprimtaring e tyre pérkatése. Me pérfundimin e sezonit t€ provimeve
apo riprovimeve dhe depozitimit t& procesverbaleve me notén
pérfundimtare nga titullari i lendés, sekretaria mésimore i pasqyron
notat si né rregjistra ashtu edhe né bazén elektronike té t& dhénave
Pitagora
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vleréson dhe
dokumenton gjendjen
dhe saktésing e
informacionit dhe t&
dokumentacionit q&
lidhet me studentét,
dhe me veprimtaring e
tyre pérkatése,

(Ref. RVB, fq. 47; Evidencé 1.2.a. - Rregul!oré e AU; Evidencé 3.12. |:
- Rregullore e Sekretarisé Mésimore; Takimi me Sekretariné |
Mésimore).

Kriteri 5. Njésia bazé
duhet t& hartoj&
raporte analitike,
periodike, mbi profilin
dhe cilésing né hyrje
dhe dalje té
studentéve, si dhe
shkallén e cilésisé sé
punésimit t& tyre,
duke e shogéruar me
masat e duhura né
drejtim &
pénnirésimit t& kétyre
treguesve.

DSHIPA harton raporte periodike analitike mbi profilin dhe cilésing
e studentéve q& hyjné dhe dalin, si dhe cilésiné e rezultateve té
pundsimit té tyre, duke pérdorur mbledhjen sistematike té t€ dhénave,
analizén dhe proceset ¢ planifikimit strategjik. GVJ nga biseda me
DSHIJPA vleréson se ata € kishin n& vémendje reduktimin e numrit t&
studentéve né programin ¢ studimit MShAP. GVI arriti né
pérfundimin se stafi dhe menaxhmenti i departamentit ishin t&
vetédijshém pér rénien e regjistrimit t& studentéve dhe implikimet e
saj t& mundshme pér programin e studimit. T¢ dhé&nat ¢ punésimit
mblidhen nga anketat e dérguara t& sapodipiomuarve dhe t& dhénat
nga shérbimet e karrierés qé gjurmojné statusin e pungsimit. Zyra e
Karrierés dhe Alumnit dhe DSHJPA angazhohen pér t¢ ndihmuar
studentét gé t& béjné lidhjen mé t& miré mes pérvojés sé tyre aktuale
akademike dhe karrierés né puné

{Ref- RVB, fq. 47; RVB Aneks - Tabelat Pérmbledhése - Tabela 21
dhe Tabela 23; Evidencé 1.9. - Raport Vietor i Departamentit té
Shkencave Juridike dhe Politiko-Administrative; Takimi me stafin
akademik).

Konkluzione AU mban statistika vijetore pér numrin e studentéve dhe 1€
diplomuarve brenda programit 1é studimit duke pérdorur praktika té
| mbledhjes, menaxhimit dhe raportimit 1¢ 1€ dhénave, té menaxhuara
| zakonisht pérmes sistemeve & tyre té brendshme té informacionit.
GVJ vleréson se AU, si institucion i arsimit € larté, pérmbush
detyrimin e saj pér té raportuar periodikisht 1¢ dhéna 1€ detajuara né
MAS. Kjo pérfshin informacion mbi numrin dhe profilin e studentéve
né cdo program studimi, dhe giurmimin e tyre nga pranimi deri né
diplomim.
Shkalla e g Pérmbushet | Pérmbushet
pérmbushjes sé& kryesisht plotésisht
standardit - X
Standardi V.5 '

Institucioni i arsimit té larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése
| e késhilluese, né kuadér € hartimit, miratimit, rishikimit ¢ pérmirésimit t€ programit té
] studimit, metodave t&¢ mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre.
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Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen
dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose
pérfagésuesve t& tyre né
organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve
ligjore dhe atyre
rregullatore t& vetg
institucionit.

AU siguron pérfshirjen dhe angazhimin e studentéve dhe/ose
pérfagésuesve té tyre né organet vendimmarrése dhe késhillimore
duke vendosur role dhe procese formale, t& pércaktuara nga
kornizat ¢ veta ligjore dhe rregullatore. Sipas rregulloreve
institucionale, student&t shpesh zgjidhen ose emérohen pér t&
marré pjesé né organet kryesore drejtuese, si Senati Akademik i
Universitetit, Ké&shilli Studentor, Komisioni p&r Kurikulat dhe
Mésimin, Komisioni pér Vlerésimin Institucional, si dhe te
Komisioni pér Kérkimin Shkencor dhe Botimin. Kéta pérfagésues
kané t& drejta votimi ose role késhilluese, duke siguruar q& zéri i
studentéve t& pérfshihet né vendimet qé ndikojné né politikat
akademike dhe administrative. Kontributi i tyre kérkohet ng
pérmbajtjen e programit, metodat e mésimdhénies dhe proceset e
vlerésimit, duke siguruar q& kurrikula t¢ mbetet relevante dhe t'u
pérgjigjet nevojave té studentéve. Nga biseda e GVJ me studentét
del qarté se ata jan& t& familjarizuar dhe t& angazhuar me ¢faré
aktivitetesh zhvillohen n& DSHIPA ose n& FSHS. Pjesémarrja e
studentéve né vendimmarrjen e DSHJPA ose né FSHS realizohet
kur ata ftohen n& mbledhje ku ka pér tu marré ndonjé vendim qé i
ndikon ata. Né& nivel institucioni, Statuti i AU specifikon
procedurat e pérfshirjes sé& studentéve né vendimarrje

(Ref. RVB, fq. 47-48; Evidencé 1.1.a. - Statuti AU, Takimi me
studentét).

Kriteri 2. Institucioni
duhet t& garantojé se
pérfshirja ¢ studentéve
dhe/ose pérfagésuesve t&
tyre né vendimmarrje,
késhillim apo vlergsimin
mbi procesin akademik,
té jeté reale, konkrete,
frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t&
matshme.

GV nga bisedat me studentét konfirmoi se né fund té ¢do semestri
ata vler&sonin procesin mé&simor t& programit MShAP. Réndésia e
angazhimit real t& studentéve né vilerésimin ¢ progesit akademik
vlerésohej pozitivisht nga stafi akademik dhe drejtuesit qé
reflektonin rezultatet e anketimit 1€ tyre

(Ref. RVB, fq. 47-48; Takimi me studentét).

Kriteri 3. Njésia
pérgiegjése garanton
pérfshirjen ¢ studentéve
né& procesin ¢ hartimit,
rishikimit dhe
pérmirésimit i€
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mbi baza t& rregullta dhe
reflekton sugjerimet e
kontributin ¢ tyre né to,
né& mbledhje &
pérbashkéta né
departament, me
pyetésoré, grupe
fokusimi, etj.

e studentéve t& merren parasysh né€ vierésimin e programit,
akreditimin dhe vlerésimin e cilésisé sé¢ mé&simdhénies. Kéto
komitete pérdorin komentet e studentéve nga anketat, fokus grupet
ose pérfagésimin e drejtpérdrejté pér 1& késhilluar administratén ¢
universitetit pér pérmirésime. Komentet ¢ mbledhura paraqiten né
sesionet vendimmarrése. GVJ gjykon se fakti i nj& numri t&
limituar studentésh, ka qené njé nxitje mé shumé pér t’i pérfshiré
ata n& diskutimet pér p&rmirésimin e programit t&¢ studimit qé
organizohen nga DSHIJPA, FSHS ose nga njésité e sigurimit t&
cil&sisé. Opinioni i studentéve &shté reflektuar né pérshtatjen e
mésimdhénies, orareve, shpérndarjes sé provimeve, ndryshimet
pér planprogramet ¢ l&ndéve, et)

(Ref. RVB, fq. 48; Evidencé 1. .1.a. — Statuti i AU; Takimi me
Studentét).

Kriteri 4. Studentéve u
mundésohet dhénia e
mendimit mbi baraziné
dhe ndershmériné e
kryerjes s& procesit t&
vler&simit dhe kontrollit
té dijeve, pérfshirg
mundésing ¢ ankimimit
té rezultatit, rishikimit
dhe reflektimit nga ana e
institucionit/
njésisé/pedagogut
pérgjegjés.

AU ofron mundési t& strukturuara pér student&t pér t€ dhéné
komente mbi barazin& dhe ndershméring e praktikave t& vier&simit
dhe notave , dhe ajo ka formuar mekanizma formalg q& student&t
t€ apelojné ose t& kérkojné njé rishikim t& rezultateve t& tyre,
Procesi i vler&simit dhe kontrollit t& dijeve ju behet i njohur
studentéve nga pedagogu qé né orén ¢ paré t€ saj. N& fund t€ ¢do
kursi, universiteti kryen vilergsime anonime t& l&éndéve ku student&t
mund 1€ japin komente mbi procesin ¢ mésimdhénies.
Pérfagésuesit e studentéve shpesh ulen né forumet akademike dhe
administrative pérgjegiése pér mbikéqyrjen e politikave &
vlerésimit. Népérmjet kétyre roleve, studentét mund t& paragesin
shqetésime pér drejtésiné e vlerésimeve dhe t& marrin pjesé né |
diskutime se si t& pérmirésohen ose pérshtaten praktikat e
vlerésimit. Studentét kané edhe kanale t& tilla si orét e hapura té
zyrés, ku ata mund té komunikojné drejtpérdrejt me anétarét e
stafit akademik, drejtuesit e departamenteve ose késhilltarét
akademiké rreth shqetésimeve specifike né lidhje me drejtésing e
vier&simit. Gjithashtu, AU posedon njé proces t€ strukturvar
apelimi g¢ u lejon studentéve 18 kontestojné zyrtarisht notat e tyre,
Studentét inkurajohen qé fillimisht t€ diskutojné shqetésimet e tyre
me pedagogun pérkatés pér té sqaruar vendimet e notimit ose pér
té adresuar ndonjé kegkuptim. Nése nuk zgjidhet, studentét mund
té paragesin njé ankesé zyrtare né Sekretaringé Mésimore brenda
48 oréve nga shpallja e rezultateve, duke pé&rmendur arsye
specifike pér kontestimin ¢ not&s. Fakulteti pé&rkatés shqyrton |
ankesén pérmes njé komisioni ad hoc t€ ngritur. Kjo siguron qé
puna e studentit 1& rishikohet né mé&nyré objektive. Pas komenteve
dhe apelimeve, departamentet inkurajohen t& rishikojné dhe
reflektojn€ mbi praktikat e vlerésimit pér t€ identifikvar ¢do
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¢éshtje ose mospérputhje t& pérséritur. Kjo mund té ¢ojé né
rregullime né kriteret e notave, pérmirésim t& trajnimit pér stafin
akademik ose pérditésime té politikave t& vlergsimit pér t& rritur
drejtésing. Institucioni informon studentét pér rezultatet e
apelimeve népérmjet Sekretarisé Mé&simore brenda njé jave nga
dita e depozitimit t&¢ ankesés. Vendimi i bashké&lidhet proces-
verbalit t& fletés t& provimit

(Ref. RVB, fq. 48; Evidencé H.3. - Ngritja e grupeve per vieresimin
e brendshem).

Konkluzione GVJ konfirmon se standardi éshté pérmbushur plotésisht, si¢
déshmohet nga argumentet e paragitura né seksionin pérshkrues.
Studentét inkurajohen té ndajné mendimet e tyre dhe té marrin
piesé né proceset vendimmarrése né AU dhe brenda DSHJPA si
dhe né FSHS. Ata ftohen té plotésojné pyetésorét si pfesé e procesit
té vierésimit ¢ programit t¢ studimit dhe té kené mundésiné té
apelojné rezultatet akademike.

Shkalla e pgrmbushjes Pérmbushet | Pérmbushet
s€ standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi V.6

Institucioni i arsimit t& larté ka procedura e njési té posagme pér pritjen, orientimin,
késhillimin e studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat ushtrojné
veprimtariné né ményré té pérhershme e jang lehtésisht té arritshme nga studentit.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni | AU zbaton procedura t& veganta dhe formon njési t& dedikuara pér
ka procedura e njési t& | t& ofruar informacion dhe shérbime pér studentét, né pérputhje me
posagme né shérbim t€ | rregulloret ligjore dhe institucionale. Zyra e Koordinimit dhe
informimit e shérbimit | Mbé&shtetjes p&r Studentét &shté pérgjegjése pér koordinimin e

té studentéve, né shérbimeve t& studentéve, duke pérfshiré regjistrimin, k&shillimin
pérputhje me akademik, dhe shérbimet mbéshtetése. Ai shérben si nj& piké
parashikimet ligjore kontakti parésore pér studentét, duke siguruar q& ata té marrin
dhe aktet rregullatore t¢ | informacion dhe udh&zim thelbésor. Gjithashtu, Sekretaria
institucionit. Mésimore u ofron studentéve informacion mbi kérkesat pér

dipiomé, pérzgjedhjen e léndéve, pérparimin akademik dhe
planifikimin e diplomimit. Ké&shilltarét i ndihmojné studentét té
lundrojné né€ rrugétimin e tyre akademik, duke iu pérmbajtur
politikave t& vendosura nga institucioni pér t& mbé&shtetur suksesin
e studentéve. Zyra e Karrierés dhe Alumnit mbulon nj& séré
problematikash t& tyre, nga orientimi, trajnimi deri tek késhillimi
pér punésim. GVJ vlergéson se AU ka njé dokumentacion qé detajon
k&rkesat ligjore pér pércaktimin e procedurave e strukturave té
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posagme pér informimin, orientimin, késhillimin dhe mbéshtetjen e
studentéve

(Ref RVB, fgq. 49; Evidencé 5.3. - Rregullore e Zyrés sé Koordinimit
dhe Mbeshtetjés ndaj Studentéve; Takimi
Mésimore).

me Sekretariné

Kriteri 2. Institucioni
ka ngritur dhe ka béré
funksional njé sistem té
posageém pér
informimin,
késhillimin, ndjekjen e
pérparimit t&
studentéve dhe
asistimin e tyre pér
géshtje qé kané t& bgjné
me procesin mésimor
dhe programin e
studimit.

AU posedon zyra té specializuara pér mbéshtetje dhe késhillim pér
studimit. Kéto zyra ofrojné shérbime duke siguruar mbéshtetje
gjithépérfshirése pér qéllimet akademike dhe profesionale té
studentéve. Nga takimi i GVJ me keta zyra konkludohet se AU ka
ngritur dhe ka béré funksional njé sistem té posagém pér informimin
e studentéve lidhur me geshtje t& procesit mésimor e programet ¢
studimit MShAP. DSHIPA orienton politikat e tutorialit pér
mbarévajtjen e procesit mésimor, kurse Zyra ¢ Koordinimit dhe
Mbéshtetjes pér Studentét si dhe Sekretaria Mésimore ofrojné
shérbime késhillimore dhe orientuese né dobi t& karrierés sé
studentéve, kurse Késhilli Studentor, i cili mundéson pércjelljen e
informacioneve té studentéve né strukturat vendimarrése t&¢ AU dhe
anasjelitas

(Ref. RVB, fq. 49; Evidencé 5.3. - Rregullore e Zyrés sé Koordinimit
dhe Mbeshtetjés ndaj Studentéve; Takimi
Meésimore).

me Sekretariné

Kriteri 3. Institucioni u
ofron studentéve
shérbimin e késhillimit
t& karrierés. Zyra/njésia
pér késhillimin e
karrierés mir&pret
studentét né ményré té
vazhduar dhe periodike,
duke ofruar
informacion dhe
orientim t€& posag¢ém, né
lidhje me kompletimin
e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe
orientimin pér
praktikén protesionale
né institucione té tjera
dhe orientimin né
tregun € punés.

AU ofron njé shérbim t& dedikuar késhillimi pér karrieré pér té
mbéshtetur kalimin e studentéve nga studimet akademike né
karriera profesionale. Zyra ¢ Karrierés dhe Alumnit, ofron
udhézime té vazhdueshme dhe periodike té pérshtatura pér nevojat
e zhvillimit t& karrierés sé studentéve. Zyra e Karrierés organizon
punétori dhe seminare t& rregullta mbi tema t€ tilla si teknikat e
kérkimit t& punés, aftésité e rrjetézimit, dhe komunikimi
profesional. Studenté&t marrin udhézime pér zgjedhjen e mundésive
gé lidhen me fushén e tyre t& studimit, duke fituar p&rvojé praktike
gé it punésueshméring. Zyra e késhillimit t& Karrierés
bashképunon me institucione dhe kompani t€ tjera pér t& lehtésuar
praktikat dhe vendosjen e praktikés profesionale. AU organizon
panaire pune né kampus, duke lidhur studentét me punédhénésit e
mundsh&ém dhe profesionistét e industrisé€. Kéto ngjarje i lejojné
student&t & mésojné rreth hapjeve té punés, t& takojné rekrutuesit
dhe t& ndértojné rrjetet e tyre profesionale. Zyra e Karrierés dhe
Alumnit orienton studentét gjaté gjitheé ciklit t& studimit pér
mundésité e praktikave mésimore dhe mundésité e punésimit
pérmes kontakteve individuale ose trajnimeve né grup. Zyra vepron
edhe duke aktivizuar rrietet alumni t& t& diplomuarve pér tu sjellé
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studentéve modele positive. Népérmjet ofrimit t& mundésive pér
praktikat profesionale duke pérdorur marréveshjet e bashk&punimit
t& nénshkruara nga ana e institucionit, studentéve ju jepet mundési
punésimi bazuar né aftésité qé ata demonstrojné

(Ref RVB, fq. 49; Evidencé 1.8. - Aktivitete Ekstrakurrikulare; RVB
Aneks - Tabelat Pérmbledhése - Tabela 5, Evidencé 5.2.
Rregullore ¢ Zyrés sé Karrieres dhe Alumnit;, Evidencé 5.4. -
Panairi Work & Study; Takimi me Zyrén e Karrierés dhe Alumnit).

Kriteri 4. Zyra/njésia ¢
karrierés ndjek
studentét pas
diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban té
dhé&na mbi shkallén dhe
cilésing e punésimit t&
studentéve t& programit
té& studimit dhe ua vé
ato né& dispozicion
studentéve dhe
organeve e autoriteteve
drejtuese pérkatése,

Nga biseda e GVJ me Zyrén e Karrierés dhe Alumnit, konfirmojmé
se specialistja ¢ saj mban kontakte t& vazhdueshme me studentét
edhe pas diplomimit, duke aktivizuar rrjetin alumni. Rrjeti Alumni
krijon mundési shpémdarje informacioni pér mundési praktikash
dhe punésimi pér studentét. N& partneritet me rrjetin e té&
diplomuarve, zyra e karrierés lidh studentét aktual€ me ata té
diplomuar t& cilét mund té ofrojng udh&zime mbi opsionet ¢
karrierés, njohurité e industrisé dhe procesin e aplikimit p&r puné

(Ref” RVB, fq. 49-50; Evidencé 5.13. - Statistika té punésimit 1é
studentéve; Takimi me Zyrén e Karrierés dhe Alumnit).

Konkluzione | GV vileréson se AU ka formuar dokumentacion gjithépérfshirés qé
pérshiruan procedurat dhe njésité speciale té dedikuara pér pritjen,
orientimin dhe késhillimin e studentéve. DSHJIPA koordinon né
ményré efektive aktivitetet e tif me té gjitha struktural pérkatése 1é
AU, duke siguruar gqé shérbimet té jené vazhdimisht (é
disponueshme dhe lehtésisht té arritshme pér studentét.

Shkalla e Pérmbushet | Pérmbushet

pérmbushjes s& kryesisht plotésisht

standardit X

Shkalla e Pérmbushet Pérmbushet

pérmbushjes sé kryesisht plotésisht

standardeve t¢& fushés X

v |

VI. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT TE STUDIMIT

| Standardi VL1
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monitorimit.

Institucioni i arsimit t€ larté ndjek njé politiké t-é_fl?rwté pér garantimin dhe promovimin
e cilésisé sé mésimdhénies dhe harton udhézues t€ posa¢ém té zhvillimit t&€ metodave dhe

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve |

Kriteri 1. Institucioni
harton udh&zues né
nivel institucional pér
zhvillimin dhe
pérdorimin ¢ metodave
t& ndryshme dhe
inovative té
mésimdhénies né bazg
té fushés sé studimeve,
1éndéve/moduleve.

Udhézimet ¢ AU pasqyrojné njé gamé € gjeré nevojash
pedagogjike dhe mbéshtesin  metoda  inovative  dhe
gjithépérfshirése t&€ mésimdhénies. Stafi akademik &sht& angazhuar
pér t€ kuptuar sfidat e mé&simdhénies, fushat e mundshme pér
inovacion dhe metodat e preferuara t& mésimdhénies. Shembuj t&
brendshém dhe té jashtém té praktikave t€ suksesshme té&
mésimdhénies gé lidhen me secilén fushé akademike analizohen
dhe aplikohen nga stafi akademik. Udhézimet ¢ AU promovojné
fleksibilitet pér t& pérshtatur metoda t& ndryshme 1€ mésimdhénies,
i€ tilla si leksione, seminare, dhe té mésuarit e bazuar né projekte
dhe mjete dixhitale t& p&rshtatshme q€ pé&rputhen me nevojat
specifike t& disiplings pérdoren. GVJ vleréson g€ AU ndjek njé
politiké t& qarté pér garantimin dhe promovimin e cil&sis€ s&
mésimdhénies, ka krijuar strukturat pérgjegjése si Njésia e
Sigurimit t&€ Brendshém té Cil&sisé (NJSBC) dhe aktet rregullative
mbi bazén e t& cilave garanton zhvillimin e metodave interaktive té
mésimdhénies. Formatet ¢ syllabuseve mundésojné qé stafet
akademike té pércaktojné njé larmi metodash mé&simdhénie, né
varési t& fushave g€ mbulojné

{Ref. RVB, fq. 50; Evidencé 6.1. - Klasa Teams; Evidencé 6.4. -
Krijimi | zyrés sé sigurimit té brendshem té cilésisé — 23.07.2010;
Evidencé 6.6.a. Vendimi pér grupet e sigurimit te cilésisé né nivel
Departamenti — 08.09.2016, Evidencé 6.6.b. - Grupet e Sigurimit
1é Cilésisé; Evidencé 6.7. - Strategjia pér Sigurimin e Cilésisé 2022
~ 2025; Evidencé 6.8.c. Rregullore pér mbarévajtjen e kurrikulave
dhe procesit mésimor né AU; Takimi me NJSBC).

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése zhvillojng
mekanizma té
monitorimit dhe
vlerésojné né ményré
periodike aftésité
mésimdhénése dhe
inovative t€ personelit
akademik dhe
ndihmésakademik.

AU mbledh rregullisht komente nga studentét mbi efektivitetin e
mésimdhénies, pérshtatshmériné dhe inovacionin né mésimdhénie.
Vierésimet nga studentét pérdoren pér té kapur pérvojat dhe
sugjerimet e studentéve. NJSBC pérdor nj& pyetésor né fund té ¢do
semestri q& plot&sohet vullnetarisht nga studentét pér ¢do iendé né
funksion té sigurimit dhe pérmirésimit t& cil&sisé s&€ programit t&
studimit. NJSBC dhe DSHJPA vlerésojné periodikisht aftésité
mésimdhénése dhe inovative t& personelit akademik mbi bazén e |
treguesve t& aktivitetit t& tyre shkencor dhe pé&rmes raporteve |
semestrale t& veté pedagogéve. Gjathashtu, Zyra e Zhvillimit té
Kurrikullave dhe Komisioni pér Kurrikulat dhe Mésimin né
bashképunim me Departamentet monitorojné plotésimin e
standardeve t¢ cilésisé né mésimdhénic nga stafi akademik pérmes
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takimeve pér pérmirésimin e kuwrrikulave apo planprogrameve.
Megjithaté, nuk ka mekanizma dhe praktika t€ tjera specifike
pér kontrollin e cilésisé s& mésimdhénies, p.sh. vézhgimi n&
klasé, ku NJSBC ose udh8heqésit ose kolegét vlerésojné
praktikat ¢ méimdhénies s€ njéri-tjetrit. Bashkimi i stafit
akademik me pérvojé me ata gé jané mé té rinj né praktikat e
mésimdhénies ofron mundési t€ mésuarit nga kolegét

(Ref. RVB, fq. 50; Evidencé 3.2.a. - Rezultatet e pyetésorit drejtuar
studentéve pér mésimin online v.a. 2019 — 2020; Evidencé 3.2.b. -
Rezultatet e Fokus grupeve; Evidencé 3.3. - Shembull pyetésorit né
platformén Teams; Evidencé 6.3. - Model Raporti Semestral
Pedagog; Takimi me NJSBC).

Kriteri 3. Institucioni
garanton pérfshirjen e
studentéve n&
vlerésimin periodik té&
formave ¢ metodave t&
mésimdhénies, té
vler&simit t¢ dijeve,
pérfshiré mundésiné e
trajtimit t& ankimimeve.

GVIJ vleréson se institucioni mundéson pérfshirjen e studentéve
pérmes pyetésoréve ku kérkohet njé vlerésim studentéve pér
procesin e mésimdhénies né fund t€ ¢do semestri dhe gjaté vitit t&
fundit akademik. Megjithaté, vlerésimi i béré nga studentét nuk
éshté i detyrueshém

(Ref. RVB, fq. 50-5i; Evidencé 3.2.a. - Rezuitatet e pyetésorit
drejtuar studentéve pér mésimin online v.a. 2019 - 2020; Evidencé
3.2.b. - Rezultatet e Fokus grupeve; Evidencé 3.3. - Shembull
pyetésorit né platformén Teams; Takimi me NJSBC dhe me
Studentét).

Kriteri 4. Strukturat
pérgjegjése pér
monitorimin dhe
sigurimin e cil&sisé né
mésimdhénie béjné
publike rezultatet e
vlerésimit.

Pérgjegjési i DSHIPA komunikon n€ mbledhje rezultatet e
pérgjithshme dhe pastaj ¢do pedagogu né vecanti ato specifike. Mbi
bazén e analizés s& rezultateve té anketimit, Senati Akademik
nxjerr problematikat dhe reagon pér pérmirésimin e tyre. Rezultatet
pérfshihen né raportin vjetor institucional (Ref. RVB, fq. 51;
Takimi me NJSBC).

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave
té vlerésimit dhe
rezultateve t& marra,
promovon shembuj té
praktikave t&€ mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin e
métejshém té
mésimdhénies.

Gijetjet e vlergsimit ndahen me stafin né ményré konstruktive, duke
ofruar reagime vepruese dhe duke pérshkruar pritshmérité. Té
dhénat e grumbulluara t& vlerésimit analizohen pér t& identifikuar
tendencat ose nevojat e pérbashkéta

(Ref. RVB, fq. 51, Takimi me NJSBC).

Konkluzione

Ky vierésim nxjerr né pah njé vierésim pozitiv nga GVJ, duke
treguar se AU ka krijuar njé bazé pér sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie. Politika e AU siguron njé qasje sistematike ndaj
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Shkalla ¢ pérmbushjes
sé standardit

pérfshirja e studentéve.

cilésisé sé mésimdhénies. NJSBC ka té ngjaré té shérbejé si njé
organ kyg qé mbikéqyr cilésingé e mésimdhénies. Népérmjet
vierésimeve té vazhdueshme dhe mekanizmave té feedback-ut, AU
angazhohet pér pérmirésimin e vazhdueshém té procesit té
mésimdhénies. Megjithaté, vierésimet nga studentét né fund 1é ¢do
semestri do té duhet té béhen té detyrueshme né ményré qé té rritet

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V1.2

Institucioni i arsimit &€ larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té
posacme pér sigurimin e cilésisé sé programit té studimit, n€& kuadér t& strukturave e
sistemit t& brendshém té sigurimit té cilésise.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit t& larté ka
politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin
e Brendshém té Cilgsis¢
(SBC), né& pErputhje me
parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi dhe
me aktet rregullatore
institucionale.

dhe evropiane t& arsimit t& larté, duke siguruar pérputhjen me
kérkesat e brendshém t& cilésisé. Politikat e SBC jané pércaktuar
me akte rregullatore t& brendshme si dhe te Strategjia pér Sigurimin
e Cilgsisé. AU ka formuar zyra pérgjegjése pér mbikéqyrjen ¢ t&
gjitha proceseve t& SBC si¢ jan& Njésia e Sigurimit t& Brendshém
t& Cilésisé (NJSBC), si dhe Komisioni i Pérhershém pér Vlerésim
Institucional, pjesé a té cillit &sht& edhe njé& student. Institucioni ka
ngritur edhe Grupet e Sigurimit t& cilésisé¢ n& nivel departamenti.
AU mbledh reagime t& rregullta nga studentét, pedagogét dhe palét
e jashtme té interesuara pér t& vlerésuar cilésing e arsimit dhe pér
té mbledhur njohuri né fushat p&r pérmirésim

(Ref. RVB, fq. 51-32; Evidencé 6.4. - Krijimi i zyrés sé sigurimit 1é
brendshem té cilésisé — 23.07.2010; Evidencé 6.6.a. Vendimi pér
grupet e sigurimit te cilésisé né nivel Departamenti — 08.09.2016;
Evidencé 6.6.b. - Grupet e Sigurimit té Cilésisé; Evidencé 6.7. -
Strategiia pér Sigurimin e Cilésisé 2022 — 2025; Takimi me
NJSBC).

Kriteri 2. Institucioni ka
té ngritur, mban né
funksion Sistemin e
Brendshém t& Sigurimit
té Cilésisé dhe zbaton
njé strategji
institucionale pér
pérmirésimin ¢
vazhduesh&m t& cilésisé,

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe ng:a"vizita né AU, GV]

vlergson se AU posedon strategji institucionale pér pérmirésimin
e vazhdueshém t& cilésisé “Strategjia pér Sigurimin e Cil&sisé”.
Strategjia pérfshin politika, standarde dhe angazhime pér té
siguruar vlerésim dhe pérmirésimin t& vazhdueshém. AU mbledh
reagime té rregullta nga studentét pérmes anketave, vlerésimeve t& |
kurseve dhe fokus grupeve pér t& vlerésuar efektivitetin e
mésimdhénies dhe shérbimet e mbéshtetjes sé studentéve.
Studentét pérfshihen n& komisionet dhe késhillat pérkatése q&
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ku pérfshihen studentét
dhe bashké&punétoré e
cksperté t& jashtém.

fokusohen né sigurimin dhe pérmirésimin e cilésis€, duke u dhéné
atyre njé platformé pér t€ kontribuar n& vendimmarrjen
institucionale. Institucioni ka formuar edhe lidhje késhillimore me
eksperté té jashtém, partneré t&€ industrisé dhe alumni té cilét
ofrojné njohuri mbi programet akademike, réndésiné e aftésive dhe
tendencat n& zhvillim né fushat e tyre

(Ref. RVB, fq. 51-52; Evidencé 6.4. - Krijimi i zyrés sé sigurimit té
brendshem ¢é cilésisé — 23.07.2010; Evidencé 6.5. - VS - Krijimi i
Komisioni per vleresimin institucional — 22.12.2016; Evidencé
6.6.a. Vendimi pér grupet e sigurimit te cilésisé né nivel
Departamenti — 08.09.2016; Evidencé 6.6.b. - Grupet e Sigurimit
té Cilésisé; Evidencé 6.7. - Strategjia pér Sigurimin e Cilésisé 2022

2025; Takimi me NJSBC; Evidencé 6.8.a. - VB - E. Pano
konsulente juridike prané NJSBC, Evidencé 6.8.b. - VB - B. Kola
konsulent pér zhvillimin e kurrikulave; Evidencé 6.8.c. - Rregullore
pér mbarévajtien e kurrikulave dhe procesit meésimor né AU;
Takimi me NJSBC).

Kriteri 3. Institucioni
pérdor instrumentet dhe
treguesit e duhur pér
sigurimin e cilésisé.
Sigurimi i jasht&m i
cilésisé né arsimin e
larté realizohet p&rmes
proceseve (€ vierésimit
té jashtém t& akreditimit,
vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe
proceseve té tjera qé
promovojné e
pérmirésojné cilésiné né
programin e studimit.

Sigurimi i jashtém i cilésisé n& AU é&shté njé proces thelb&sor pér
té siguruar qé institucioni dhe programet ¢ studimit t& p&rmbushin
dhe mbajné standarde t& larta. Vler&simi i jasht&ém ose akreditimit
&shté njé proces ku ASCAL si njé organ i jashtém vleréson
institucionin ose programin e studimit kundrejt standardeve té
paracaktuara té cilésisé. Ai siguron njohjen formale q& nj& program
plotéson standardet e pranueshme té cilésis€&. ASCAL vleréson
efektivitetin e programit né arritjen e rezultateve t&€ t€ nxénit
népérmjet vizitave né terren, intervistave me pedagogé dhe
student& dhe vlerésime t& objekteve dhe burimeve. ASCAL si
organ kombétar t& akreditimit, kryen vizita né AU dhe vleréson
institucionin ose programin ¢ studimit dhe dhuron statusin té
akredituar. Vlerésimi i ASCAL rezulton njékohesisht edhe me
komente dhe rekomandime pér pérmirésime dhe nga institucioni
kérkohet t'u pérgjigjet kétyre rekomandimeve. Statusi i akreditimit
té& AU &shté rishikuar periodikisht pér t& siguruar pajtueshméring
dhe pérmirésimin e vazhduesh€m té institucionit ose programit té
studimit. AU e ka kaluar me sukses akreditimin e jashtém
institucional, kurse programi i studimit po kalon fazén e
rivlerésimit periodik. Programi i studimit MShAP &shté hapur pér
heré té paré né vitin akademik 2009-2010. Programi é&shté
licencuar me VKM Nr. 56, dt. 21.01.2009, plotésuar me Urdhrin e
MASH Nr. 308, dt. 08.06.2010 dhe riakredituar me Vendim t&
Bordit t&¢ Akreditimit nr. 23, date 12.04.2019, vler&suar me 5 vite
deri n& 2024
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(Ref. RVB, fq. 52; Evidencé H.3. - Ngritja e grupeve pér vlerésimin
e brendshém; https://atbanianuniversity.edu.al/; Takimi
NJSBQ).

me

Kriteri 4. [nstitucioni
pérdor tregues t& qarté,
té matshém né
mésimdhénie dhe
kérkim, pér pasqyrimin
giendjes, arritjeve dhe
" dobésive, té
parashikuara dhe né
aktet rregullatore
institucionale. Mbi
bazén ¢ treguesve
cilésoré, institucioni bé&n
promovime nxitése pér
I arritjet mé & mira né
programin e studimit.

Vler&simet brendshme analitike nga institucioni pas vlerésimeve
dhe rishikimeve té jashtme, kané ndihmuar AU t& kuptojé pozitén
¢ tij aktuale n& krahasim me institucionet e tjera pér € identifikuar
pikat ¢ forta dhe boshlléqget ose fushat pér pérmirésim. Mekanizmat
institucionale si¢ jané mbledhjet e Senatit, Rektorati, departamenti,
si dhe NJSBC, kan& ndihmuar institucionin q& vazhdimisht té
vlergsojé dhe pérmirésojé cilésing e programit. Ky ka pérfshiré
edhe raportet me palét e interesuara, anketat, angazhimin e
punédhénésve, reagimet e té diplomuarve dhe bordet késhillimore.
Tregues t& ndryshé&m si pér mésimdhé&nie edhe kérkim shkencor pér
vlerésimin e cilésisé pasqyrohen né raportet e NJSBC, né analizat
semestrale dhe vjetore t& departamentit dhe t& fakultetit

(Ref. RVB, fi. 52-53; Evidencé 1.9. - Raport Vjetor i Departamentit
té Shkencave Juridike dhe Politiko-Administrative; Evidencé 1.10.
- Raport Semestral i Departamentit té Shkencave Juridike dhe
Politiko-Administrative; Takimi me NJSBC dhe me Grupin e
vierésimit té brendshém).

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes
sé standardit

Vierésimi i GVJ-sé konfirmon se institucioni pérmbush standardet
e kérkuara pér sigurimin e brendshém té cilésisé, duke iu
pérmbajtur  rregulloreve aktuale ligiore dhe institucionale.
Vierésime té rregullta, 1é brendshme dhe té jashtme, jané béré ndér
vite pér programe (& ndryshme, pérfshiré edhe MShAP. Fillimisht
i nisur né vitin 2009, ky program iu nénshtrua njé rishikimi
glithépérfshirés dhe mori riakreditimin né vitin 2019, duke
sinjalizuar wjé angazhim pér pérmirésimin e cilésisé, reagimin
ndaj nevojave té studentéve dhe pérafrimin me kérkesat e tregut.
Pérdoren njé séré metodash vierésimi. Té gjitha gjetjet dhe
reflektimet nga kéto vierésime dokumentohen né raporte
transparente, té disponueshme pér shqyrtim nga té gjitha palét e
interesuara, duke siguruar lHogaridhénie dhe
vazhdueshém té cilésisé sé programit.

pérmirésim €

Pérmbushet

kryesisht

Pérmbushet
plotésisht

X

Standardi V1.3

Institucioni i arsimit té larté monitoron dhe vieréson pérmes njésive té posacme e né
ményré periodike programin e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese
dhe rezultateve € synuara & té nxénit.
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Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit t& lart& p&rdor
mekanizma e procese
formale ¢ t& dokumentuara
pér shqyrtimin, miratimin
dhe mbikéqyrjen periodike
t& programit t& studimit t&
ciklit t& dyté, q& i shérbejné
akreditimit t€ tij. N& kété
proces realizon
evidentimin e arritjeve dhe
dobésive, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé
t& mira, dhe planin e
masave pér p&rmirésim.
Rezultatet ¢ kétyre
vlerésimeve dokumentohen
dhe u béhen té njohura
autoriteteve pérgjegjése
dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

AU pérdor njé gasje sistematike p&r mbikéqyrjen dhe pér
rishikimin e programit t& studimit t& ciklit t&¢ dyt€¢ MShAP. Kéto
mekanizma pérfshijné politika, standarde dhe protokolle t&
pércaktuara pér té siguruar géndrueshméri dhe efektivitet.
Vlerésimet e rregullta nga ASCAL ofrojné njé¢ ményré té
strukturuar pdr t& vlerdsuar suksesin e programit dhe pér &
adresuar sfidat. Ky proces ciklik siguron qé programi t& mbetet
né pérputhje me kérkesat e akreditimit.Duke vlerésuar dhe
akredituar rregullisht programin, AU ruan pérputhjen me
standardet ¢ akreditimit, gj& q& rrit besueshmériné e tij dhe
siguron qé& arsimi i ofruar té jetd i nj& cilésie t& larté. Ky vlerésim
identifikon si pikat e forta ashtu edhe fushat gé kané& nevojé pér
pérmirésim. AU pérdor rezultatet e vlergsimit pér t€ hartuar
plane pérmirésimi, duke siguruar g& rregullimet t& zbatohen né
ményré sistematike pér t& adresuar dobésité t&¢ identifikuar.
Rishikimi i lendéve, i syllabuseve dhe sigurimi i stafeve
akademike té pérshtatshme, si dhe bashk&épunétoréve t& jashtém
pér realizimin e tij kané kaluar nga departamenti né¢ organet
vendimarrése. Kéto procese jané t€ dokumentuara né proces-
verbalet e mbledhjeve dhe né raportet periodike vjetore té
DSHIPA, t& FSHS, t&¢ NISBC ku pasqyrohen arritjet,
problematikat dhe masat p&r kap&rcimin e tyre pér t€ siguruar
pérmirésimin ¢ programit t& studimit. Pjesg e kétij procesi jané
edhe vlerésimet e studentdve né lidhje me cilésing e
mésimdhénies sé pedagogéve dhe t& efikasitetit t€ programit
té studimit t& dokumentuara n& raportet p&rkatése si dhe raportet
e vetévleresimit t& stafit akademik

(Ref. RVB, fy. 53-54; Evidencé 3.2.a. - Rezultate! e pyetésorit
drejtuar  studentéve pér mésimin online v.a. 2019-2020;
Evidencé 3.2.b. - Rezultatet e Fokus grupeve; Evidencé 6.6.a.
Vendimi pér grupet e sigurimit te cilésisé né nivel Departamenti
— (08.09.2016; Evidencé 6.6.b. - Grupet e Sigurimit té Cilésisé;
Evidencé 6.10. - Raport Vietor Insitucional v.a 2022-2023;
Takimet me NJSBC dhe me Grupin e vierésimit té brendshém).

Kriteri 2. Raportet e
vlerésimit duhet té&
pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e
vlerésimit, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé
té mira, dhe masat ¢ marra
pér adresimin e mangésive

Nga shqyrtimi i raporteve t& vlerésimit, GVJ gjykon se ato
pérmbajné analiza té t& dhénave statistikore dhe rezuliatet e
arritjeve mé t& mira. Raportet ¢ vlerésimit shérbejné pér qéllime
t€ shumta dhe ndihmojné palét e interesuara t& kuptojné si pikat
e forta ashtu edhe fushat pér pérmirésim te programi i studimit.
Njohja e arritjeve t& studentéve ka shérbyer si motivim pér
studentét, duke nxitur njé kulturé t€ pérsosmérisé dhe duke
dhéné njé& shembull pozitiv. Po ashtu pasqyrohen rezultate e
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dhe pérmirésimin né vijim
té cilésisé, si dhe
motivimin e arritjieve mé t&
mira né mésim dhe kérkim
nga personeli akademik
dhe studentét.

avancimit t& stafit akademik, t€ pjesémarrjes s€ tyre né
veprimtari kérkimore shkencore, publikimeve dhe projekteve té
DSHIPA, apo FSHS. Vlerésimi i mbarévajtjes s& programit
bazohet né sa ai éshté térheqés pér studentét dhe p&rmbush
pritshmérité¢ e tyre edhe pér punésim, parametra sasior dhe
cilésor t& cilét vijng kryesisht nga statistikat ¢ rregjistrimeve,
diplomimeve dhe rezultatet e anketimeve dhe t& vetévlerésimit
té stafit akademik. Por, né dy vitet e fundit aplikimet dhe
rregjistrimet e kétij program studimi, vecganérisht pér profilin
“Politika Publike dhe BE”, kan€ gené jo né pérputhje me
pritshmérité

(Ref. RVB, fq. 53-54; Evidencé 3.2.a. - Rezultatet e pyetésorit
drejluar  studentéve pér mésimin online v.a. 2019-2020;
Evidencé 3.2.b. - Rezultatet e Fokus grupeve; Evidencé 6.6.a.
Vendimi pér grupet e sigurimit te cilésisé né nivel Departamenti
08.09.2016; Evidencé 6.6.b. - Grupet e Sigurimit t¢ Cilésisé;
Evidencé 6.10. - Raport Vietor Insitucional v.a 2022-2023;
Takimet me NJSBC dhe me Grupin e vierésimit té brendshém).

Kriteri 3.Institucioni, né
kuadér té vilergsimit té
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s€ programit t&
studimit pérdor, metoda t&
drejtpérdrejta, si vlerésim i
cilésisé sé mésimdhénies,
vlerésim té didaktikés,
kurrikulés, t& mésuarit,
vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave té
studentéve, vézhgime ng
auditor gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés,
testime lokale apo t&
standardizuara, rezultatet e
arritura né testime
ndérinstitucionale apo
kombétare, si: provimi i
shtetit pér profesionet ¢
rregulluara dhe té tjera.

Né vlerésimin e zbatimit, progresit dhe cilgsisé té kétij programi
studimi, institucioni AU dhe DSHJPA ka aplikuar metoda t&
ndryshme pér t& mbledhur t& dhéna objektive pér efektivitetin e
proceseve arsimore, duke pérfshiré vlerésimin e cilésisé sé€
mésimdhénies nga anketat e komenteve t&€ studentéve. Né
matjen e cilésisé s& mésimdhénies pér két€ program studimi
pérdoren metoda dhe instrumenta specifiké, q&€ nga format e
vierésimit t€ larmishme t& pércaktuara nga pedagogét ng
syllabuset e lendéve, t& cilat jan# teste me shkrim, prezantime
me gojé né auditor, apo kérkohet puné e pavarur me projektet e
kursit. AU monitoron realizimin e programit t€ studimit sipas
standardeve shtetérore té cilésisg, duke lejuar ndryshimet e tij
deri né masén 20% né vit. Megjithaté, njé praktiké e miré qé
ekziston né institucionet e tjera té arsimit t€ larté duket se
mungon né AU dhe kjo pérfshin vézhgimet né klasé dhe
vlerésimet e mésimdh&nies nga kolegét pér t& rishikuar dhe
pérmirésuar metodat ¢ mésimdhénies, vézhgimin e
teknikave mésimore, rishikimin e materialeve mésimore dhe
krahasimin e stileve té¢ mésimdhénies, duke u siguruar qé ato
té pérputhen me géllimet e programit dhe t€ pérmirésojné té
kuptuarit e studentéve. Vézhgimet né klasé dhe vierésimet
mes kolegéve mund té kryhen pér t€ rishikuar dhe
pérmirésuar metodat ¢ m&simdhénies
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(Ref. RVB, fq. 54-35; Evidencé 1.9. - Raport Vjetor i

Departamentit  té  Shkencave Juridike dhe  Politiko-
Administrative; Evidencé 1.10. - Raport Semestral |
Departamentit ¢  Shkencave Juridike dhe  Politiko-

Administrative; Evidencé 3.2.a. - Rezultatet e pyetésorit drejtuar
studentéve pér mésimin online v.a. 2019-2020; Evidencé 3.2.b.
- Rezultatet e Fokus grupeve; Evidencé 6.3. - Model Raporti
Semestral Pedagog, Evidencé 6.11. - Pyetésori online pér stafin
akademik dhe administrativ, Evidencé 6.12. Pyetésori |
lumturisé né puné; Takimet me NJSBC dhe me Grupin e
vierésimit té brendshém).

Kriteri 4.Institucioni, né
kuadér té vlergsimit &
realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s& programit t&
studimit pérdor metoda e
instrumente té térthorta
vlerésimi, si: sondazhe e
intervista té studentéve, té
atyre té diplomuar
{alumni), t& personelit
akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit
¢ institucionet qé
bashképunojné né
realizimin ¢ programit t&
studimit dhe paléve (& tjera
qé pérfshihen né realizimin
apo qé& shérbejné pér
vlerésimin e dijeve ¢
kompetencave t& pérftuara
nga ky program.

Nga shqyrtimi i raportit RVB dhe bisedat me studentét dhe
stafin, duke pérfshiré njésiné e NISBC, GVIJ vleréson
instrumentat ¢ pérdorura pér vler&simin e realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé s& programit t& studimit MShAP. Kéto
pérfshijné metodat ¢ NJSBC si sondazhe t& opinioneve té
studentéve aktualé. Ghithashtu, fokus grupet i lejojn€& studentét
t& shprehin mendimet e tyre pér kurse specifike, strukturén e
programit, ngarkesén e punés dhe shérbimet mbéshtetése.
Pérve¢ metodave té drejtpérdrejta, institucioni pérdor metoda t&
térthorta té vleré&simit pér t& fituar njohuri nga pérvojat dhe
perceptimet e aktoréve t& ndrysh&m té pérfshiré ose té ndikuar
nga ky program studimi, duke pérfshiré anketat ¢ &
diplomuaréve. Reagimet e t& diplomuarve ofrojné njé
perspektivé pas diplomimit mbi efektivitetin e programit.
Alumni ofron njohuri se si programi ka ndikuar né jetén e tyre
profesionale, duke identifikuar boshlléqet € mundshme né
pérafrimin e kurrikulés me kérkesat e botés reale. Gjithashtu,
reagimet e stafit akademik dhe administrativ ofrojné njohuri mbi
efektivitetin e programit nga ata g& mbéshtesin ose japin mésim
brenda tij. Pérveg késaj, vlerésimet nga organet profesionale dhe
rregullatore, sigurojné pérputhshmérité me standardet dhe
kérkesat rregullatore duke ndihmuar né vértetimin ¢ cilésisé sé
programit

(Ref. RVB, fq. 54-55; Evidencé 1.9. - Raport Vjetor i

Departamentit  t&¢  Shkencave Juridike dhe  Politiko-
Administrative; Evidencé 1.10. - Raport Semestral i
Departamentit  té  Shkencave Juridike dhe  Politiko-

Administrative; Evidencé 3.2.a. - Rezultatet e pyetésorit drejiuar
studentéve pér mésimin online v.a. 2019-2020; Evidencé 3.2.5.
- Rezultatet e Fokus grupeve; Evidencé 6.3. - Model Raporti
Semestral Pedagog, Evidencé 6.11. - Pyetésori online pér stafin
akademik dhe administrativ; Evidencé 6.12. Pyetésori i
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lumturisé né puné; Takimet me NJSBC dhe me Grupin e
vierésimit té brendshém).

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ pranon se AU, si njé institucion jopublik ka krijuar njé
sistem té brendshém monitorimi dhe vierésimi té cilésisé. Ky
sistem menaxhohet nga njési té dedikuara si NJSBC, e cila
operon sipas rregulloreve té veta specifike pér té mbéshtetur
kuadrin e brendshém té sigurimit ¢ cilésisé. Kéto rregullore
drejtojné organizimin e njésisé dhe sigurojné gé vierésimet e
cilésisé té dokumentohen rregullisht né raporte periodike.
Studentét gfithashtu kontribuojné né kété sistem (& sigurimit té
cilésisé pérmes pyetésoréve té komenteve. Kéta pyetésoré u
mundésojné studentéve té vierésojné shkallén né té cilén
programi | studimit i pérmbush qéllimet e tij. Pér mé tepér,
reagimet mblidhen edhe nga stafi akademik dhe
bashképunétorét e jashtém té pérfshiré né praktikat studentore,
duke ofruar njohuri 1é métejshme né zbatimin praktik dhe
efektivitetin e programit,

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi VI.4

Institucioni i arsimit té larté pérfshin njésité akademike, personelin akademik e studentét
n€ proceset € SBC-sé té programit té studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje
me rezultatet dhe masat e marra né vijim (€ tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni duhet
t&¢ parashikojé dhe t&
garantojé né politikat dhe
procedurat e brendshme t&
cilésisé pérfshirjen e
aktoréve té brendshém dhe
té jasht€m t€ interesuara pér
sigurimin dhe pérmirésimin
e vazhduar té cilésisé sé
programit t& studimit.

GV pasi shqyrtoi dokumentacionin si Statutin dhe Rregulloren
e AU, si dhe Rregulloren e NJSBC, viergson se institucioni i ka
té parashikuara politikat dhe procedurat e brendshme té&
sigurimit t& cilésis€&. Po ashtu, gjaté vizités né institucion
konfirmuam se kéto politika zbatohen pérmes njé procesi té
pérfshirjes s€ strukturave & brendshme si NJSSBC, DSHIPA me
stafin e tij dhe studentét. Stafi akademik dhe studentét si dhe
alumni jan& anétaré t& komisioneve pérkatése institucionale dhe
ata sigurojné qé politikat e cilésisé té zbatohen, monitorohen
dhe rishikohen né ményré t& vazhdueshme sipas nevojave té
stafit akademik dhe t& studentéve. Reagimet nga secili grup
integrohen né rishikimet e programit, duke siguruar qé programi
i studimit 1€ zhvillohet pér t& parashikuar kérkesat e ardhshme.
Politikat dhe procedurat ¢ brendshme t& cilésis€ sé institucionit
sigurojné pérfshirjen e aktoréve t& brendshém dhe t& jashtém, t&
cilét jané investuar né ruajtien dhe rritien e cilésis€ sé&
programeve té studimit. Stafi akademik dhe udhé&heqésit e
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DSHJPA dhe FSHS kontribuojné duke hartuar, zbatuar dhe
vlerésuar kurrikulén pér t& siguruar pérafrimin me objektivat
dhe rezultatet arsimore

(Ref. RVB, fq. 35, Takimet me NJSBC dhe me Grupin e
vierésimit té brendshém).

Kriteri 2. Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésité,
individét, studentét dhe palé
té tjera t& angazhuara né
sigurimin e brendshém té
cil&sisé s& programit té
studimit dhe garanton
ushtrimin me pérgjegjési t&
kétyre detyrave,

GV pasi shqyrtoi dokumentacionin si Statutin dhe Rregulloren
e AU vleréson se pérgjegjésité dhe detyrat konkrete jané t&
pércaktuara dhe t& specifikuara mé tej né Rregulloren pér
funksionimin dhe organizimin e sistemit t& brendshém &
sigurimit t& cilésisé dhe né Rregulloren e FSHS. AU pérmes
RVB dhe raporteve té tjera t& vena né dispozicion dhe bisedave
t¢ GVJ me stafet akademike dhe studentét konfirmon se
institucioni garanton ushtrimin me pérgjegjési t& kétyre
detyrave pé€rmes strukturave pérgjegiése si NISBC, né
bashképunim me DSHJPA dhe duke kérkuar vlerésimet
periodike té studentéve dhe bashk&punétoréve té jashtém.
Institucioni ka vendosur pérgjegjési dhe detyra t&€ qarta pér njési
té ndryshme, individé, studenté dhe aktoré té tjeré t& pérfshiré
né sigurimin e brendshém té& cilésisé t& programit t& studimit.
NISBC zhvillon dhe mbikéqyr korizén sé sigurimit t& cilésisé,
duke siguruar q& ajo t& pérputhet me standardet institucionale
dhe rregullatore. Ajo kryen vlergsime periodike t& programit,
pérpilimi dhe analizimi i raporteve, ofrimi i komenteve dhe
monitorimi i zbatimit t& veprimeve pér pé€rmirésimin e cilésisé.
Studentét marrin pjesé né vlerésime dhe japin reagime pér
pérvojat e tyre té t& mésuarit, duke ndihmuar né nxjerrjen né pah
t& pikave té forta dhe fushave pér pérmirésim né program

(Ref. RVB, fq. 55-56; Evidencé 3.5. - Rregullore e Fakultetit té
Shkencave Shogérove; Evidencé 6.13. - Rregullore NJSBC;
Takimet me NJSBC dhe me Grupin e vierésimit té brendshém).

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin ¢ cilésisé s¢
programit t& studimit duhet
té garantohet pérfshirja e
njésisé bazé dhe kryesore,
pérgjegjése pér programin e
studimit, anétaréve t&
personelit akademik,
ndihmés akademik ¢
administrative dhe
studentéve t& programit t&
studimit.

Nga vizita né institucion, GVJ konfirmon se né vlerésimin dhe
pérmirésimin ¢ vazhdueshém té cilésisé sé programit t& studimit
MShAP pérfshihen DSHJPA dhe FSHS, pedagogét, struktura e
sigurimit t& cil&sisé, stafi ndihmés akademik dhe administrative
si sekretarité dhe studentét. Kéto rregulla proceduriale jang t&
sanksionuara edhe né Statutin dhe Rregulloren ¢ AU dhe t&
provuara edhe né RVB pér kété program studimi ku grupi i
vlerésimit t& brendsh&m pérbéhej nga pedagogé t&€ DSHIPA dhe
studentéve
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(Ref. RVB, fq. 56, Evidencé H3. - Ngrifja e grupeve per
vileresimin e brendshem, Takimet me NJSBC dhe me Grupin e
vierésimit té brendshém).

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve t&
brendshém né proceset
ciklike t& vlerésimit duhet té
respektojé integritetin
akademik dhe t&€ shmangé
¢do lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt personelit
dhe studentéve.

Nga shqyrtimi i raporteve t& vlerésimit GVJ konfirmon se ato
respektojné etikén dhe integritetin akademik t€ personelit té
pérfshiré né sigurimin e cilésisé né DSHIPA. Pér ¢do vérejtje
konkrete né adresé t& stafit akademik qé& ka dalé nga procesi i
vlerésimit, ata kontaktohen vegmas duke shmangur ¢do
kegkuptim pé&r kété proces. Po ashtu, edhe vlerésimet e
studentéve jané anonime, pér t& siguruar ¢do gendrim negative
ndaj kritikave té tyre. Specifikisht kéto standard referohen ng
Kodin ¢ Etikés t& AU si dhe Rregulloren ¢ NJSBC t&¢ AU,
Institucioni pérmbahet parimeve & mbrojné paanshméring,
respektin dhe barazing pér té& gjithé pjes€émarrésit né procesin e
vlerésimit. Anonimiteti n& komentet e studentéve dhe kriteret
transparente dhe t& standardizuara t& vierésimit ndihmojné né
zbutjen ¢ paragjykimeve dhe promovimin e vlerésimeve t&
drejta

(Ref RVB, fgq. 56, Evidencé 3.6. - Kodi i Etikés; Evidencé 6.13.
- Rregullore NJSBC; Takimet me NJSBC dhe me Grupin e
vierésimit té brendshém).

Kriteri 5. Pjesé aktive ¢
proceseve 1€ vierésimit dhe
sigurimit t& brendshém &
cilésisé, duhet t& béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose
eksperté té jashtém qé kané
lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin
ekspertizé e mendime té
vyera né lidhje me cilésinég e
programit dhe pérmirésimin
e saj.

Né progesin ¢ vlerésimit pér sigurimin e brendsh&m & cilésisg,
AU ka pérfshiré edhe p&rfaqésuesit e institucioneve dhe aktorg
t€ tieré me té cilét ka marréveshje bashképunimi, bazuar né
Rregulloret ku pércaktohen kritere t& tilta t& funksionimit t&
kétij sisterni. Bashk&punétorét apo ekspertét e jashtém, t& cilét
né rastin e DSHIPA jané edhe t& diplomuarit e tij, kang dhénég
vlerésimet e tyre si pér praktikat e studentéve, ashtu edhe pér
tematika té lidhura me programin e studimit gjaté aktiviteteve
ku ata jané ftuar né FSHS dhe né AUKjo i ka shérbyer
pérmirésimit té cilésisé sé programit té studimit. Kontributi nga
organet rregullatore si¢ &shté ASCAL é&shté thelb&sor pér té
siguruar pérputhjen me kérkesat e akreditimit. Ky garanton qé
programi i p&rgatit studentét pér t& p&rmbushur standardet .

(Ref RVB, fgq. 56, Evidencé 6.8.a. - VB - E. Pano konsulente
Juridike prané NJSBC, Evidencé 6.8.b. - VB - B. Kola konsulent
pér zhvillimin e kurrikulave; Evidencé 6.8.c. - Rregullore pér
mbarévajtjen e kurrikulave dhe procesit meésimor né AU,
Takimet me NJSBC dhe me Grupin e vierésimit té brendshém).

Konkluzione

GVJ konfirmon se AU né ményré efektive pérfshin njési té
ndryshme akademike dhe palé 1é interesuara né proceset e SBC

té programit (¢ studimit. Kjo qasje bashképunuese rrit
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mekanizmat e sigurimit té cilésisé dhe vlerésimit, duke siguruar
kontribut dhe angazhim gjithépérfshirés nga & gjitha palét
pérkatése. NJSBC éshté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e proceseve
té pérgjithshme té sigurimit té cilésisé, duke pérfshiré zhvillimin
dhe zbatimin e kritereve té vierésimit dhe vierésimeve periodike
té programit té studimit. Stafi akademik merr pjesé aktive né
procesin e vierésimit, duke ofruar njohuri bazuar né pérvojat e
tyre me mésimdhénien, zbatimin e kurrikulés dhe angazhimin e
studentéve. Studentét kontribuojné pérmes mekanizmave ¢
reagimit si anketat dhe fokus grupet, duke ofruar njohuri té
drejtpérdrejta né pérvojat e tyre té t&€ mésuarit dhe perceptimet
e cilésisé sé programit. Partnerél e jashtém (& pérfshiré né
marréveshjet institucionale ofrofné perspektiva shtesé pér
réndésiné dhe efektivitetin e programit, duke ndihmuar né
sigurimin e harmonizimit me praktikat dhe pritshmérité e

industrisé.
Shkalla e Pérmbushet Pérmbushet
pérmbushjes s& kryesisht plotésisht
standardit X
Standardi VL.5 =R

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin ¢ Bremndshém té Cilésisé pér
programin e studimit duhet té jené publike, transparente dhe efektive, dhe té& synojné
krijimin e Kulturés sé Brendshme té Cilésisé.

Kriteret

Vlierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Politika,
strategjia, organizimi
dhe veprimtarité né
kuadér t& sistemit t&
Sigurimit t&
Brendshém té Cilésisg
| pér programin e
studimit jané
transparente dhe b&éhen
publike pér studentét
dhe t& gjithé t&
interesuarit.

Veprimtarité n& kuadér t& sistemit t& Sigurimit t& Brendshém té
Cilgsis¢ t¢ AU pér programin ¢ studimit MShAP jané béré
transparente né raportet me t& cilat jané njohur stafet akademike,
qofté népér mbledhje apo njoftime me e-maile apo nép&rmjet fages
online t& AU. Po ashtu, studentét informohen peridiokisht pér
veprimtarit¢ né lidhje me programin e studimit MShAP dhe
pérmirésimin e cilésisé. Transparenca si parim saksionohet si né
Statutin dhe n& Rregulloren ¢ AU, Institucioni i bén politikat e tij t&
aksesueshme pér t&€ gjitha palét e interesuara, duke pérfshiré
studentét, fakultetin, stafin dhe partnerét ¢ jashtém. Kjo pérfshin
pérshkrime t& proceseve, roleve dhe pérgjegjésive t& sigurimit t&
cilésis€. Udhézimet e publikuara pérshkruajné ményrén se si
funksionon sistemi SBC, kriteret e pérdorura pér vlerésimet dhe
standardet e pritshme pé&r ruajtjen e cilésisé né€ programin e studimit.
Institucioni ofron pérditésime t€ rregullta né lidhje me aktivitetet e
SBC, duke pérfshiré vlergsimet, vlerésimet dhe iniciativat pér
pérmirésim. Kéto raporte detajojné gjetjet nga vlerésimet dhe
pérshkruajné veprimet ¢ ndérmarra pér t& adresuar ¢éshtjet e
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identifikuara. Institucioni mban takime, forume ose seminare té
rregullta pér t& diskutuar proceset ¢ SBC, pér t& ndaré rezultatet dhe
pér t& angazhuar palét e interesuara né dialog rreth pérpjekjeve pér
pérmirésimin e cilésisé€. Kjo ofron njé platform& pér palét e
interesuara q& 1€ béjné pyetje dhe té japin t& dh&na. Megjithaté, pér
njé transparencé mé té miré, fagja e internetit e AU mund té
pérfshijé mé shumé detaje mbi punén dhe aktivitetet e NJSBC

(Ref RVB, fq. 57; Evidencé 1.1.a. - Statuti AU; Evidencé 1.2.a. -
Rregulliore e AU, Evidencé 6.10. - Raport Vjetor Insitucional v.a
2022-2023; Takimi me NJSBC).

Kriteri 2. Institucioni i
arsimit t& larté
publikon rezultatet e
vlerésimeve té
programit t& studimit,
duke respektuar liring
dhe etikén akademike,
si dhe legjislacionin
pér & dhénat
personale.

Rezultatet e vlerésimit t& programit t& studimit iu vihen né
dispozicion personelit akademik dhe studentéve. Institucioni njeh
dhe mbéshtet parimin e liris& akademike, duke i lejuar pedagogét dhe
stafin t& p&rfshihen né diskutime dhe kritika t& hapura pér programin
e studimit. Rezultatet e vler&simit ndahen né njé ményré gé nxit
dialogun konstruktiv dhe pérmirésimin € vazhdueshém pa cenuar
integritetin akademik. Institucioni siguron q& ¢do e dhéné e
publikuar t& mos rrezikojé anonimitetin e individéve t& pérfshiré né
vierésime. Identifikuesit personalé higen dhe rezultatet
grumbullohen pér t& mbrojtur privatésing e studentéve, pedagogéve
dhe stafit. Institucioni u pé&rmbahet ligjeve dhe rregulloreve né fugi
né lidhje me mbrojtjen e t& dhénave personale. Kjo pérfshin zbatimin
e politikave dhe praktikave gé& rregullojné ményrén se si mblidhen,
ruhen dhe ndahen informacionet personale

(Ref. RVB, fq. 57; Takimi me NJSBC).

Kriteri 3. Rezultatet e
vlerésimit duhet té
shogérohen me njé
plan masash, qé
adresojné dhe synojné
pérmirésimin ¢
mangésive e dobésive
t& evidentuara.

L

DSHIJPA dhe FSHS bazuar né rezultatet e vlerésimit, angazhohen né
ményré t& vazhdueshme pér pérmirésime né ndryshime t& pjesshme
té kurrikulés t& programit t& studimit, pértéritje t& stafit akademik,
dhe rritje t&¢ bashképunimit me institucione té tjera. Rezultatet e
vlerésimit ofrojné njé analizé té detajuar t& fushave & kané nevojé
pér pérmirésim, duke pérfshiré komentet nga studentét, pedagogét
dhe palét e jashtme & interesuara

(Ref RVB, fg. 57; Evidencé 1.9. - Raport Vietor i Departamentit té
Shkencave Juridike dhe Politiko-Administrative; Takimet me NJSBC
dhe me Grupin e vierésimit 1¢ brendshém).

Kriteri 4. Institucioni
vleréson dhe siguron
efektivitetin dhe

! ndikimin e
veprimtarive n€ kuadér
t&€ monitorimit ¢

Né ményré periodike, edhe nga analizat, DSHIPA dhe FSHS |
vlerésojné ecuriné e strategjive t& ndjekura né€ kuadér t€ monitorimit
e vlerésimit t& cilésisé dhe marrin masat e nevojshme pér
pérmirésime t& métejshme. Konkretisht projektet e bashk&punimit
me institucionet homologe brenda e jashté vendit i shérbejné kétij
qéllimi
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vlerésimit t€ cilésisé né
pérmirésimin né vijim
t& cilésisé s& programit
t& studimit.

(Ref. RVB, fq. 57; Evidencé 1.9. - Raport Vietor i Departamentit té
Shkencave Juridike dhe Politiko-Administrative; Takimet me NJSBC
dhe me Grupin e vierésimit té brendshém).

Kriteri 5. Institucioni
organizon veprimtari
periodike me
personelin dhe
student&t pér
informimin dhe
ndérgjegjésimin ¢ tyre
pér sigurimin dhe
pérmirésimin afatgjaté
té cilésisé s& programit
té studimit,

DSHJPA dhe FSHS organizojné takime informuese pér ndryshimet
e ndodhura me personelin akademik dhe studentét. Ky éshté hapi i
paré pér rritjen e ndérgjegjésimit t&€ tyre pér t’u mobilizuar né rritjen
e cilésisé s& programit t& studimit

(Ref. RVB, fq. 57, Takimet me NJSBC dhe me Grupin e vierésimit té
brendshém).

Vi

Konkluzione GVJ pranon se politikat, proceset dhe aktivitetet pér SBC né
programin e studimit MShAP pérfshijné 1é gjithé aktorét pérkatés,
duke pérfshiré strukturat, stafin akademik dhe studentét. Kéto
elemente diskutohen né ményré aktive né takimet dhe eventet e
organizuara né AU, me synimin pér té nxitur njé kulturé té
brendshme té cilésisé. Megjithaté, pér njé transparencé mé ¢ miré,
Jfagja e internetit e AU mund té pérfshijé mé shumé detaje mbi punén
dhe aktivitetet e NJSBC.
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Shkalla e Pérmbushet | Pérmbushet
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Pérfundime t& Vlerésimit t& programit t& studimit t& ciklit t&¢ dyté “Master i Shkencave né
“Administrim Publik” me profile a. Politika Publike dhe BE. dhe b. Politika Publike dhe

Qeverisje” ofruar nga Universiteti Privat “Albanian University”

Pikat e forta dhe afirmime

1.

Albanian University, Fakulteti i Shkencave Shogé&rore dhe Departamenti i Shkencave
Juridike dhe Politiko-Administrative kané& kapacitetin, burimet dhe pérvojén e duhur
pér ofrimin e Masterit Shkencor né Administrim Publik me profile a. Politika Publike
dhe Qeverisje, dhe b. Politikat Publike dhe BE (MShAP), né burime njer&zore,
operative dhe né kapacitete infrastrukturore.

Pérveg njohurive teorike, programi fokusohet né zhvillimin e afiésive praktike, t& cilat
jané vendimtare p&r njé karrieré n& shérbimin publik.

Institucioni ka hartuar proceduré t€ qarté t& detyrimeve t€ studentit me rregullore e
struktura t& detajuara p&r punimin e diplomés, si faza pérmbyllése e studentit ng
programin e studimit (Standarti [11.5, kriteret 1-6).

Stafi akademik &sht& i familjarizuar me pérdorimin e metodave t¢ ndryshme té
mésimdhénies dhe t& nxénit. Pérve¢ formave tradicionale t&€ mé&simdhénies dhe
mésimnxénies népérmjet leksioneve, transmetimi i dijeve e njohurive béhet edhe
népérmjet seminareve, detyrave té kursit, oréve t& hapura, praktikave profesionale, dhe
supervizimi i punimit t€ diplomés.

Profesorét shpesh vijné me pérvojé né administratén publike duke ofruar njé pérzierje
t& ekspertizés akademike dhe pérvojés praktike. Anétarét e fakultetit mund t& kené
gjithashtu lidhje me institucionet geveritare, té cilat mund t& hapin mundési pér
rrjetézim dhe praktiké.

Ekziston njé kornizé pér pérfshirjen e studentéve né nivele té ndryshme t&€ punés sé
institucionit, duke pérfshirg edhe k&t program studimi né sigurimin e cilésisé sé tij.

Pika té dobta

1.

Nuk ka pasur njé& pérditésim t& fundit t& syllabuseve t& 1&ndéve né lidhje me literaturén
mé t& fundit si dhe né pérputhje me kérkesat ¢ tregut dhe té transformimeve t€ shoqérisé
prej teknologjisé.(Standardi I1.4,Kriteri 5)

Numri i ulét i studentéve té regjistruar n& programin e studimit, vecan&risht pér profilin
“Politika Publike dhe BE” (Standardi V 4., Kriteret 1-5).

3. Angazhim relativisht i reduktuar nga ana e studentéve né& projekte mé t& gjera
ndérkombétare dhe né projektet kérkimore ose né mobilitete. Gjithashtu, stafi akademik
nuk ka pasur njé fushé t& pérbashkét k&rkimore né Shkenca Sociale qé€ té€ pérfshijé té
gjithé stafin akademik & kétij programi studimi.(Standardi I'V.1,Kriteri 1)

4. Té dhénat e burimeve njerézore mblidhen te Zyra e Burimeve Njerézore s&€ bashku me
personelin tjetér & punon pér kompaning g& menaxhon universitetin.(Standardi V.1,
kriteri 6.)

5. Aksesi i Bibliotekés online sigurohet vetdm brenda institucionit, dhe jo jashtg
ambienteve t& universitetit. (Standardi I'V.3, kriteri 6).
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6.

Nuk ka njé sistem elektronik t& menaxhimit q& ka t& b&j& me informacionin,
dokumentacionin dhe aktivitetin e personelit akademik dhe administrativ. (Standardi
IV.3, kriteret 1-5.)

Planet financiare nuk janég té ndara sipas departamenteve apo programeve t& studimit.
Institucioni nuk raporton né nivelin e njésisé bazé pérgjegjése pér programin ¢ studimit
mbi realizimin e buxhetit t& miratuar té vitit paraardhés (Standardi IV.5, kriteret 1-
4.).

Nuk ka mekanizma dhe praktika té tjera specifike pér kontrollin e cil&sisé sé&
mésimdhénies, p. sh. vézhgimi n& kiasé, ku NJSBC ose udhéheqgésit ose kolegét
vlerésojné praktikat ¢ mésimdhénies s€ njéri-tjetrit. Gjithashtu, vlerésimi i béré nga
studentét nuk &shté i detyrueshém.( Standardi V1.1, kriteret 2-3.)

Rekomandime

1.

Programi i studimit Master Shkencor &shté hartuar né pérputhje me strategjité
kombétare té zhvillimit, interesit kombétar dhe prirjeve globale € zhvillimit, me
aéllimin pér t& gené njé Master konkurrues né nivel kombétar dhe né rajonin e Ballkanit
Peréndimor. Duke gené se pér vendin &shté shumé i réndésishém Integrimi Evropian,
sugjerohet gé té theksohet komponenti i Bashkimit Europian dhe Integrimit Europian
né Rregulloren e kétij programi pasi theksi éshté vendosur kryesisht mbi geverisjen dhe
administrimin publik..

Sugjerohet nj& koordinator i pérhershém pér praktikat profesionale pér kété program.
Né Albanian University, pedagogét mbéshteten n& aktivitetin e tyre prej njé Fondi té
posagém pér botimet dhe kérkimin shkencor. Lipset q& kjo mbéshtetje t& jeté e
géndrueshme, e sanksionuar né rregullore t& Fakultetit dhe Departamentit, jo e
pérkohshme duke gen& se né kété formé varet prej mbarimit t& fondit né dispozicion,
prej té cilit pérfitojné pedagogé t& té gjithé AU, jo vetém ata t& programit né fjalé.

Do t& jet¢ me vieré nése Departamenti i Shkencave Juridike dhe Politiko-
Administrative mund t& marré né konsideraté analizimin e arsyeve & numrit t& ulét t&
studentéve dhe masat q& duhen marrg.

Programi i studimit mundéson dhe nxit studentét dhe pedagogét t€ angazhohen né
studime, projekte dhe aktivitete kérkimore. Megjithaté ka nevojé pér njé orientim té&
qarté institucional pér stafin akademik dhe studentét t& programit t& studimit né
pérfshirjen e tyre n& k&rkimin akademik dhe publikime.

Do t& ishte miré q& pér kété qéllim t& kishte nj& Zyré t€ vecanté t&¢ menaxhimit 1&
burimeve njerézore i dedikuar n& ményré specifike vetém pér stafin akademik dhe
administrativ n& ndihmé ¢ AU".

Do té ishte me vleré t&¢ mundésohej aksesi né Bibliotekat online dhe né katalogun e
Bibliotekés pér studentét nga kudo.

Rekomandohet gé institucioni t& pé&rkushtojé njé sistem online t& menaxhimit
personelit,

Eshté me vlerg t& merret né konsideraté nxjerrja e raporteve financiare t& dedikuara pér
¢do program studimi.

Metodat pér vlerésimin ¢ mé&simdhénies mund t& zgjerohen edhe me metoda té tjera
bashkékohore si¢ éshté vézhgimi né klasé dhe vierésimet nga studentét né fund t& ¢do
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semestri sugjerohet té jené t& detyrueshme. Gjithashtu, pér njé transparencé mé t& mirg,
fagja e internetit e AU mund té& pérfshijé mé shumé detaje mbi punén dhe aktivitetet e
NISBC.

Evaluation’s conclusions for the second cycle study program Master of Sciences “Public

Administration with profiles, a. Public Policy and the Governance, and b. Public Policy

and the EU” provided by the Higher Education Institution "Albanian University"

Strengths and affirmations

1.

TheAlbanian University, its Faculty of Social Sciences and Department of Legal and

Political-Administrative Sciences have the capacity, resources and experience to offer
the Master of Science in Public Administration with profiles a. Public Policy and
Governance, and b. Public Policy and EU (MShAP), in human resources, operational
and infrastructural capacities.

In addition to theoretical knowledge, the program focuses on the development of
practical skills, which are crucial for a career in public service.

The institution has drafted a clear procedure regarding student obligations with detailed
regulations and structures for the diploma thesis, as the final phase of the student in this
study program.

The Academic staff is familiar with the use of various teaching and learning methods.
In addition to traditional forms of teaching and learning through lectures, knowledge is
also transmitted through seminars, course assignments, open classes, professional
internships, and thesis supervision.

Professors often come with experience in public administration, offering a mix of
academic expertise and practical experience. Faculty members also have experience
with government institutions, which can open up opportunities for networking and
internships.

There is a framework for involving students at different levels of the institution's work,
including this study program in ensuring its quality.

Weaknesses
1. There has been no recent update of the course syllabi in relation to the latest literature

and in line with market demands and societal transformations by the
technology.(Standard [1.4,Criterion 5)

There has been a low number of students enrolled in the study program, especially for
the “Public Policy and EU” profile .(Standard V.4,Criterion 1- 5)

There has been a relatively low engagement of students in broader international and
research projects or mobilities. Also, the academic staff has not have a common
research area in Social Sciences that relates to all academic staff involved in this study
program.{Standard IV.1,Criterion 1)

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit” Frmail: info@aseal.al

Prané gim. «Q. Stalas, Tirané i
Tel:+355 (04 222-43423 Web site: wwweaseal.al { (&% 94



Human resources data are collected in the Human Resources Office together with other
personnel working for the company that manages the wuniversity.(Standard
IV.1,Criterion 6)

Access to the online Library is provided only within the institution, and not outside the
university premises.(Standard IV .Criterion 6)

There is no electronic management system related to information, documentation and
activity of academic and administrative personnel.(Standard IV .3,Criterion 1-5)
Financial plans are not separated by departments or study programs. The institution
does not report at the level of the basic unit responsible for the study program on the
implementation of the approved budget of the previous year.(StandardIV.5,Criterion
1-4)

There are no other specific mechanisms and practices for controlling the quality of
teaching, e.g. classroom observation, where the NISBC or leaders or colleagues
evaluate each other's teaching practices. Also, the evaluations made by students is not
mandatory.(Standard IV.1,Criterion 2-3)

Recommendations

1.

The Master of Science study program has been designed in accordance with national
development strategies, national interest and global development trends, with the aim
of being a competitive Master at the national level and in the Western Balkans region.
Given that European Integration is very important for the country, it is suggested to
emphasize the European Union and European Integration component in the Regulation
of this program since the emphasis is placed mainly on governance and public
administration as the competitive and formative fields on which this Program is based.
A permanent coordinator for professional practices is suggested for this program.

At the Albanian University, lecturers are supported in their activity by a special Fund
for publications and scientific research. It is necessary that this support be sustainable,
sanctioned in the regulations of the Faculty and Department, and not temporary, since
in this form it depends on the end of the available fund, from which lecturers of all AU
benefit, not only those of the program in question.

It would be valuable if the Department of Legal and Political-Administrative Sciences
could consider analyzing the reasons for the low number of students and the measures
that need to be taken.

The study program enables and encourages students and faculty to engage in studies,
projects and research activities. However, there is a need for a clear institutional
orientation for academic staff and students of the study program in their involvement
in academic research and publications.

It would be good to have a separate Human Resources Management Office specifically
dedicated to academic and administrative staff to assist the AU for this purpose.”

It would be valuable to enable access to the online Libraries and the Library catalog for
students from anywhere.

It is recommended that the institution dedicate an online personnel management system.
It is valuable to consider issuing dedicated financial reports for each study program.
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10. Methods for teaching evaluation can be expanded with other contemporary methods
such as classroom observation and student assessments at the end of each semester are
suggested to be mandatory. Also, for better transparency, the AU website could include
more details on the work and activities of the NISBC.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

AT E VLERESIMIT | SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE

| FUSHES
g ga;@gg@g@_ii HP&%Fﬁb’E’slieﬁ T
_ kryesisht | plotésisht

OFRIMI I
PROGRAMIT TE ;
STUDIMIT

X

1. ORGANIZIMI, X
DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI I
PROGRAMIT Tk
CIKLIT TE DYTE

1L MESIMDHENIA, X
MESIMNXENIA, '
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

1V.BURIMET X
NJEREZORE,
FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER :
REALIZIMIN E t
PROGRAMIT Tk
STUDIMIT

V. STUDENTET DHE X
MBESHTETJA E
TYRE

VL SIGURIMI I il X
CILESISE SE
PROGRAMIT TE
STUDIMIT
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